
INSTITUT PRO KRIMINOLOGII A SOCIÁLNÍ PREVENCI

SLOVENSKÝ TRESTNÍ
ZÁKON

Překlad: Artlingua

Tento text nemá charakter oficiálního překladu, 
neprošel jazykovou korekturou a je určen pouze pro studijní účely

Neprodejné

Praha 2006

1

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 1



ISBN  80-7338-055-2
© Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2006

www.kriminologie.cz

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 2



Předmluva

Od 1. ledna 2006 nabyly účinnosti nové slovenské trestní kodexy, které zrušily
a nahradily dosavadní kodexy z roku 1961 ve znění pozdějších předpisů. Jde o nový
trestní zákon č. 300/2005 Z.z. ze dne 20. 5. 2005 a nový trestní řád č. 301/2005 Z.z.
ze dne 24. 5. 2005. Oba tyto kodexy představují zásadní reformu trestního práva na
Slovensku. Je tomu tak i proto, že dosud platné kodexy, tj. trestní zákon č. 140/1961
Sb. a trestní řád č. 141/1961 Sb., neprošly ve Slovenské republice tak početnými
a zásadními novelizacemi, jako tomu bylo v České republice, kde se často jednalo
o zásadní reformní kroky, zavádějící např. nové alternativní sankce, speciální trestní
právo mládeže a další. Z oboru procesního práva šlo především o tzv. velkou novelu
trestního řádu č. 265/2001 Sb. 

Nejdůležitější změny, které přinesl nový slovenský trestní zákon, lze ve
stručnosti shrnout takto:

Jedním ze základních pojmů trestněprávní nauky je trestný čin. Nový trestní zákon
opouští dosavadní materiální pojetí trestného činu a nahrazuje je pojetím formálním.
Zavádí se nová kategorizace trestných činů, které se dělí na přečiny a zločiny. Snižuje
se věková hranice trestní odpovědnosti z nynějších 15 let na 14 let. Rozšiřuje se
dosavadní systém trestních sankcí. U trestů se jedná o domácí vězení a trest povinné
práce, oba určené pouze pachatelům přečinů. Zavádí se nový institut podmíněného
odkladu výkonu trestu s probačním dohledem. Z ochranných opatření je třeba uvést
ochranný dohled  a detenci – nové opatření určené pro nebezpečné a zpravidla též
duševně nemocné pachatele úmyslných trestných činů. Maximální možná délka trestu
odnětí svobody se stanoví na dobu 25 let; trest na doživotí zůstává zachován s tím, že
je ve smyslu zásady „třikrát a dost“ obligatorně ukládán za taxativně zákonem
vyjmenované dokonané zločiny, za které byl pachatel již v minulosti dvakrát soudně
potrestaný nepodmíněným trestem odnětí svobody; mimořádně lze i zde při splnění
zákonem stanovených podmínek namísto trestu na doživotí uložit trest odnětí svobody
v délce trvání 25 let. Významné změny doznala i systematika zvláštní části trestního
zákona, kde se do popředí trestněprávní ochrany dostává jedinec, jeho život, zdraví,
tělesná integrita a ochrana dalších základních lidských práv a svobod.

Řadu koncepčních a dalších významných změn přinesl rovněž nový trestní řád,
z nichž je namístě zmínit se o následujících:

Zákon především sleduje zrychlení a zefektivnění celého trestního procesu.
Mimo jiné to chce zajistit důsledným oddělením činnosti orgánů činných v trestním
řízení (prokurátor a policie) od činnosti soudů. Soudy podle nové úpravy již nepatří
mezi orgány činné v trestním řízení, nebo� mají samostatné postavení, nezávislé od
jiných státních orgánů. V přípravném řízení bude mít zvláštní postavení tzv. soudce
pro přípravné řízení, který bude rozhodovat o přípustnosti zásahů do základních práv
a svobod před započetím trestního stíhání a v přípravném řízení.

3

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 3



Snaha postavit obviněného před soud co nejrychleji po spáchání deliktu vedla
k zavedení nové formy přípravného řízení tzv. zkráceného vyšetřování. Nově byla
stanovena nejdelší doba, kterou může obviněný strávit ve vyšetřovací vazbě.
Dosavadní lhůta 5 let byla zkrácena na maximální lhůtu 4 let. Rovněž byly zavedeny
lhůty pro skončení vyšetřování. Zakotveny byly nové možnosti odklonů v trestním
řízení. Do značné míry se mění role státního zástupce a obhájce při hlavním líčení,
zejména při provádění výslechů osob. Změny doznalo i odvolací řízení.

Nové trestní kodexy jsou při pravovány rovněž v České republice. Dále pokročily
práce na novém trestním zákoníku, který již byl jednou dne 13. 11. 2005 Poslaneckou
sněmovnou schválen, avšak po nepřijetí Senátem a jeho vrácení již nebyl schválen
ani Poslaneckou sněmovnou, která dne 21. 3. 2006 definitivně vládní návrh trestního
zákoníku nepřijala. Pokud jde o trestní řád, jeho projednávání je teprve ve stádiu
přípravných prací a jeho vládní návrh dosud ani nebyl Poslanecké sněmovně
předložen.

Za dané situace je pochopitelné, že průběh trestněprávní reformy ve Slovenské
republice může být pro nás velice inspirativní a z tohoto pohledu je velmi zajímavé
sledovat analogický legislativní vývoj na Slovensku, kde se ovšem na rozdíl od nás
již v roce 2005 podařilo přijmout jak nový trestní zákon, tak i nový trestní řád.
Slovenská republika je nejen náš nejbližší zahraniční soused, ale protože máme
i dlouhodobou společnou historii v rámci společného státu, vzájemné sledování
vývoje v jednotlivých oblastech života, který se v obou republikách ubírá vlastními
cestami, je pro obě republiky mimořádně významné. 

Při studiu slovenských právnických textů, jmenovitě obou nově schválených
trestních kodexů, vznikají u našich pracovníků problémy zejména s odbornou
terminologií, která přece jen se v mnoha směrech značně liší od výrazů běžných
v českém jazyce. Platí to čím dál více především u mladší generace, u níž znalosti
slovenštiny po rozpadu společného státu zřejmě budou dále slábnout.

Překlady nových slovenských trestních kodexů do českého jazyka nejsou na
našem knižním trhu dosud k dispozici. Z toho důvodu jsme se rozhodli pořídit
překlady těchto kodexů a věříme, že budou dobrou pomůckou pro zájemce o studium
trestního práva u našich nejbližších sousedů.

JUDr. Václav Nečada

4

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 4



Obsah
Část první Obecná část 19

§ 1 Předmět zákona 19

HLAVA 1.  Působnost zákona a základy trestní odpovědnosti 20

DÍL 1. Trestní zákon a jeho působnost 20
§ 2 Časová působnost 20
§ 3 Územní působnost 20
§ 4-6 Osobní působnost 21
§ 7 Působnost podle mezinárodních smluv 21

DÍL 2. Základy trestní odpovědnosti 22
Oddíl 1. Pojem a druhy trestného činu 22

§ 8 Trestný čin 22
§ 9  Přečin 22
§10 Zločin 22
§ 12 Místo spáchání trestného činu 23
§ 13 Příprava ke zločinu 23
§ 14 Pokus trestného činu 23
§ 15-18  Zavinění 24

Oddíl 2. Pachatel, spolupachatel a účastník trestného činu 25
§ 19 Pachatel 25
§ 20 Spolupachatel 25
§ 21 Účastník 25

Oddíl 3. Okolnosti vylučující trestní odpovědnost 25
§ 22 Věk 25
§ 23 Nepříčetnost 26

Oddíl 4. Okolnosti vylučující protiprávnost činu 26
§ 24 Krajní nouze 26
§ 25 Nutná obrana 26
§ 26 Oprávněné použití zbraně 26
§ 27 Dovolené riziko 27
§ 28 Výkon práva a povinnosti 27
§ 29 Souhlas poškozeného 27
§ 30 Plnění funkce agenta 28

5

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 5



HLAVA 2. Sankce 29

DÍL 1. Druhy sankcí 29
§ 31 Trest a ochranné opatření 29
§ 32 Druhy trestů 30
§ 33 Druhy ochranných opatření 30

DÍL 2. Základní zásady ukládání sankcí 30
§ 34 Zásady ukládání trestů 30
§ 35 Zásady ukládání ochranných opatření 31
§ 36-38 Polehčující a přitěžující okolnosti 31
§ 39 Mimořádné snížení trestu 33
§ 40 Upuštění od potrestání 35
§ 41 Úhrnný trest a společný trest 35
§ 42 Souhrnný trest 36
§ 43 Další trest 36
§ 44 Upuštění od souhrnného trestu a dalšího trestu 37
§ 45 Započítání vazby a trestu 37

DÍL 3. Ukládání a výkon jednotlivých trestů 37
§ 46 Trest odnětí svobody 37
§ 47 Trest odnětí svobody na doživotí 37
§ 48 Vnější diferenciace výkonu trestu odnětí svobody 38
§ 49-50 Podmíněný odklad výkonu trestu odnětí svobody 39
§ 51-52 Podmíněný odklad výkonu trestu odnětí svobody s probačním

dohledem 40
§ 53 Trest domácího vězení 42
§ 54-55 Trest povinné práce 42
§ 56-57 Peněžitý trest 43
§ 58-59 Trest propadnutí majetku 44
§ 60 Trest propadnutí věci 44
§ 61 Trest zákazu činnosti 45
§ 62 Trest zákazu pobytu 45
§ 63 Trest ztráty čestných titulů a vyznamenání 46
§ 64 Trest ztráty vojenské a jiné hodnosti 46
§ 65 Trest vyhoštění 47

DÍL 4. Podmíněné propuštění a podmíněné upuštění od výkonu
zbytku některých trestů 47

§ 66-68 Podmíněné propuštění z výkonu trestu odnětí svobody 47
§ 69-70 Podmíněné upuštění od výkonu zbytku trestu zákazu činnosti 48
§ 71-72 Podmíněné upuštění od výkonu zbytku trestu zákazu pobytu 49

6

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 6



DÍL 5. Ochranná opatření 50
§ 73-74 Ochranné léčení 50
§ 75 Ochranná výchova 51
§ 76-80 Ochranný dohled 51
§ 81-82 Detence 52
§ 83 Zabrání věci 52

HLAVA 3. Zánik trestnosti a trestu 54
§ 84 Změna zákona 54
§ 85-86 Účinná lítost 54
§ 87-88 Promlčení trestného stíhání 55
§ 89 Odpuštění nebo zmírnění trestu 56
§ 90-91 Promlčení výkonu trestu 56
§ 92-93 Zahlazení odsouzení 57

HLAVA 4. Zvláštní ustanovení o stíhání mladistvých 58

DÍL 1. Trestní odpovědnost 58
§ 94 Obecné ustanovení 58
§ 95 Trestní odpovědnost 58

DÍL 2. Zánik trestnosti 59
§ 96 Promlčení trestního stíhání 59

DÍL 3. Ukládání sankcí a výchovných 
opatření mladistvému 59

§ 97 Účel sankcí a výchovných opatření 59
§ 98-100 Upuštění od potrestání 60
§ 101 Podmíněné upuštění od potrestání 60

DÍL 4. Ochranná výchova 61
§ 102 Důvody uložení ochranné výchovy 61
§ 103 Výkon ochranné výchovy 61
§ 104-105 Změna způsobu výkonu ochranné výchovy 62

DÍL 5. Výchovná opatření 63
§ 106 Druhy výchovných opatření a jejich ukládání 63
§ 107 Výchovné povinnosti a omezení 63
§ 108 Napomenutí s výstrahou 64

DÍL 6. Tresty 64
§ 109 Druhy trestů 64
§ 110 Ukládání trestů 64

7

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 7



§ 111 Trest povinné práce 65
§ 112 Trest zákazu činnosti 65
§ 113 Trest vyhoštění 65
§ 114 Peněžitý trest 65
§ 115 Podmíněný odklad výkonu peněžitého trestu 65
§ 116 Zkušební doba 66
§ 117 Trest odnětí svobody 66
§ 118 Mimořádné snížení trestu odnětí svobody 67
§ 119 Podmíněný odklad výkonu trestu a podmíněný 

odklad výkonu trestu s probačním dohledem 67
§ 120 Promlčení výkonu trestu 67
§ 121 Zahlazení odsouzení 67

HLAVA 5. Výklad pojmů 68

DÍL 1. Obecné pojmy 68
§ 122 Trestný čin a způsoby jeho spáchání 68
§ 123 Újma na zdraví 70
§ 124-126 Škoda 70
§ 127-128 Osoba 71
§ 129 Skupina osob a organizace 74
§ 130-131 Věc 74
§ 132 Prostituce a pornografie 75
§ 133 Cizí moc a cizí činitel 76
§ 134 Ústavní zřízení a krizová situace 76
§ 135 Přechovávání drog pro vlastní potřebu 76
§ 136 Počítání času 77
§ 137 Svévolné vzdálení 77

DÍL 2. Zvláštní kvalifikační pojmy 77
§ 138 Závažnější způsob jednání 77
§ 139 Chráněná osoba 78
§ 140 Zvláštní motiv 78
§ 141 Nebezpečné spolčení 78
§ 142 Těžká újma na zdraví nebo smrt 79
§ 143 Smrt více osob 79

8

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 8



Část druhá Zvláštní část 80

HLAVA 1. Trestné činy proti životu a zdraví 80

DÍL 1. Trestné činy proti životu 80
§ 144 Úkladná vražda 80
§ 145 Vražda 80
§ 146 Vražda novorozeného dítěte matkou 81
§ 147-148 Zabití 81
§ 149 Usmrcení 82
§ 150-153 Nedovolené přerušení těhotenství 82
§ 154 Účast na sebevraždě 83

DÍL 2. Trestné činy proti zdraví 84
§ 155-158 Ublížení na zdraví 84
§ 159-160 Neoprávněné odebrání orgánů, tkání a buněk a nezákonná

sterilizace 85

DÍL 3. Trestné činy ohrožující život nebo zdraví 86
§ 161 Neoprávněný experiment na člověku 86

a klonování lidské bytosti 86
§ 162 Poškození zdraví 86
§ 163-164 Šíření nebezpečné nakažlivé lidské choroby 87
§ 165- 166 Ohrožování virem lidské imunodeficience 87
§ 167 Ohrožování pohlavní chorobou 88
§ 168-169 Ohrožování zdraví závadnými potravinami 

a jinými předměty 88
§ 170 Ohrožování zdraví nepovolenými léčivy,

zdravotnickými pomůckami a potřebami 89
§ 171-173 Nedovolená výroba omamných 

a psychotropních látek, jedů nebo prekurzorů, 
jejich držení a obchodování s nimi 89

§ 174 Šíření toxikomanie 90
§ 175 Podávání alkoholických nápojů mládeži 91
§ 176 Podávání anabolických látek 91
§ 177-178 Neposkytnutí pomoci 91

HLAVA 2. Trestné činy proti svobodě a lidské důstojnosti 92

DÍL 1. Trestné činy proti svobodě 92
§ 179 Obchodování s lidmi 92
§ 180-181 Obchodování s dětma 93
§ 182 Zbavení osobní svobody 93
§ 183 Omezování osobní svobody 94

9

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 9



§ 184 Omezování svobody pohybu 94
§ 185 Braní rukojmí 95
§ 186 Vyděračský únos 95
§ 187 Zavlečení do ciziny 96
§ 188 Loupež 96
§ 189 Vydírání 97
§ 190-191 Hrubý nátlak 97
§ 192 Nátlak 99
§ 193 Omezování svobody vyznání 99
§ 194 Porušování domovní svobody 100
§ 195 Porušování svobody sdružování a shromaž�ování 100
§ 196-198 Porušování tajemství dopravovaných zpráv 100

DÍL 2. Trestné činy proti lidské důstojnosti 102
§ 199 Znásilnění 102
§ 200 Sexuální násilí 102
§ 201-202 Pohlavní zneužívání 103
§ 203 Soulož mezi příbuznými 103

HLAVA 3. Trestné činy proti rodině a mládeži 104
§ 204 Dvojí manželství 104
§ 205 Odložení dítěte 104
§ 206 Opuštění dítěte 104
§ 207 Zanedbání povinné výživy 105
§ 208 Týrání blízké osoby a svěřené osoby 105
§ 209-210 Únos 106
§ 211 Ohrožování mravní výchovy mládeže 107

HLAVA 4. Trestné činy proti majetku 107
§ 212 Krádež 107
§ 213 Zpronevěra 108
§ 214 Nevyplacení mzdy a odstupného 108
§ 215 Neoprávněné užívání  cizí věci 109
§ 216-217 Neoprávněné používání cizího motorového vozidla 109
§ 218 Neoprávněný zásah do práva k domu, bytu 

nebo nebytovému prostoru 110
§ 219 Neoprávněné vyrobení a používání elektronického

platebního prostředku a jiné platební karty 111
§ 220 Padělání a pozměňování identifikačních 

údajů motorového vozidla 111
§ 221 Podvod 112
§ 222 Úvěrový podvod 112
§ 223 Pojistný podvod 113
§ 224 Kapitálový podvod 113

10

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 10



§ 225 Subvenční podvod 114
§ 226 Neoprávněné obohacení 115
§ 227 Podvodný úpadek 115
§ 228 Zaviněný úpadek 116
§ 229   Provozování nepoctivých her a sázek 116
§ 230 Nepovolené provozování loterií a

jiných podobných her 117
§ 231-232 Podílnictví 117
§ 233-234 Legalizace příjmů z trestné činnosti 118
§ 235 Lichva 119
§ 236  Zatajení věci 120
§ 237-238 Porušování povinnosti při správě cizího majetku 120
§ 239 Poškozování věřitele 120
§ 240 Zvýhodňování věřitele 121
§ 241 Pletichy v souvislosti s řízením

konkurzním a vyrovnávacím 121
§ 242-243 Maření konkurzního nebo vyrovnávacího řízení 122
§ 244 Porušování zákazu konkurence 122
§ 245-246 Poškozování cizí věci 123
§ 247 Poškození a zneužití záznamu na nosiči informací 124
§ 248 Zneužívání vlastnictví 124
§ 249 Poškozování a znehodnocování kulturního dědictví 125

HLAVA 5. Trestné činy hospodářské 125

DÍL 1. Trestné činy ohrožující tržní hospodářství 125
§ 250 Zneužití účasti v hospodářské soutěži 125
§ 251 Neoprávněné podnikání 126
§ 252 Neoprávněné obchodování s devizovými hodnotami 

a poskytování devizových služeb 126
§ 253 Nedovolená výroba lihu 127
§ 254 Porušování předpisů o oběhu zboží 

ve styku s cizinou 127
§ 255-257 Porušování předpisů o nakládání 

s kontrolovaným zbožím a technologiemi 127
§ 258 Ohrožení devizového hospodářství 128

DÍL 2. Trestné činy proti hospodářské kázni 129
§ 259-260 Zkreslování údajů hospodářské 

a obchodní evidence 129
§ 261-263 Poškozování finančních zájmů 

Evropských společenství 130
§ 264 Ohrožení obchodního, bankovního, poštovního,

telekomunikačního a daňového tajemství 131

11

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 11



§ 265 Zneužívání informací v obchodním styku 131
§ 266-268 Pletichy při veřejné soutěži a veřejné dražbě 132
§ 269 Poškozování spotřebitele 133

DÍL 3. Trestné činy proti měně a trestné činy daňové 134
§ 270 Padělání, pozměňování a neoprávněná 

výroba peněz a cenných papírů 134
§ 271 Uvádění do oběhu padělaných, 

pozměněných a neoprávněně vyrobených 
peněz a cenných papírů 134

§ 272 Výroba a držení padělatelského náčiní 135
§ 273 Ohrožování oběhu peněz 135
§ 274 Padělání, pozměňování a nedovolená 

výroba kolkových známek, poštovních cenin,
nálepek a poštovních razítek 135

§ 275 Padělání a pozměňování kontrolních 
technických opatření k označení zboží 135

§ 276 Zkrácení daně a pojistného 136
§ 277 Neodvedení daně a pojistného 136
§ 278 Nezaplacení daně 137
§ 279 Porušení předpisů o státních technických 

opatřeních k označení zboží 137
§ 280 Společné ustanovení 137

DÍL 4. Trestné činy proti průmyslovým právům 
a proti autorskému právu 138

§ 281 Porušování práv k ochranné známce, 
označení původu výrobků a obchodnímu jménu 138

§ 282 Porušování průmyslových práv 138
§ 283 Porušování autorského práva 139

HLAVA 6. Trestné činy obecně nebezpečné a proti životnímu prostředí 139

DÍL 1. Trestné činy obecně nebezpečné 139
§ 284-285 Obecné ohrožení 139
§ 286-288 Poškozování a ohrožování provozu 

obecně prospěšného zařízení 140
§ 289 Ohrožení pod vlivem návykové látky 141
§ 290 Porušování povinnosti při hrozivé tísni 142
§ 291-292 Ohrožení bezpečnosti vzdušného dopravního

prostředku a lodě 142
§ 293 Zavlečení vzdušného dopravního prostředku do ciziny 143
§ 294-295 Nedovolené ozbrojování a obchodování se zbraněmi 143

12

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 12



§ 296 Založení, zosnování a podpora zločinného spolčení 144
§ 297 Založení, zosnování a podpora teroristické skupiny 144
§ 298-299 Nedovolená výroba a držení jaderných 

materiálů, radioaktivních látek a vysoce rizikových 
chemických látek 145

DÍL 2. Trestné činy proti životnímu prostředí 146
§ 300-301 Ohrožení a poškození životního prostředí 146
§ 302 Neoprávněné nakládání s odpady 147
§ 303-304 Porušování ochrany vod a ovzduší 147
§ 305 Porušování ochrany rostlin a živočichů 147
§ 306 Porušování ochrany stromů a keřů 148
§ 307-308 Šíření nakažlivé choroby zvířat a rostlin 149
§ 309 Únik organismů 149
§ 310 Pytláctví 150

HLAVA 7. Trestné činy proti republice 151

DÍL 1 Trestné činy proti základům republiky 151
§ 311 Vlastizrada 151
§ 312 Úklady proti Slovenské republice 151
§ 313-314 Teror 151
§ 315-316 Záškodnictví 152
§ 317 Sabotáž 153

DÍL 2. Trestné činy proti bezpečnosti republiky 153
§ 318 Vyzvědačství 153
§ 319-320 Ohrožení utajované skutečnosti 154

HLAVA 8. Trestné činy proti pořádku ve věcech veřejných 155

DÍL 1. Trestné činy proti výkonu pravomoci 
orgánu veřejné moci 155

§ 321-322 Útok na orgán veřejné moci 155
§ 323- 325 Útok na veřejného činitele 156

DÍL 2. Trestné činy veřejných činitelů 157
§ 326 Zneužívání pravomoci veřejného činitele 157
§ 327 Maření úkolu veřejným činitelem 157

DÍL 3. Úplatkářství 158
§ 328-331 Přijímání úplatků 158
§ 332-335 Podplácení 159
§ 336 Nepřímé úplatkářství 160

13

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 13



DÍL 4. Některé formy trestné činnosti 160

§ 337 Podněcování 160
§ 338 Schvalování trestného činu 161
§ 339 Nadržování 161
§ 340 Neoznámení trestného činu 161
§ 341 Nepřekažení trestného činu 162

DÍL 5. Jiné formy rušení činností orgánů veřejné moci 162
§ 342 Zasahování do nezávislosti soudu 162
§ 343 Pohrdání soudem 163
§ 344 Maření spravedlnosti 163
§ 345 Křivé obvinění 164
§ 346 Křivá výpově� a křivá přísaha 164
§ 347 Nepravdivý znalecký posudek, tlumočnický úkon 

a překladatelský úkon 164
§ 348-349 Maření výkonu úředního rozhodnutí 165
§ 350 Maření výkonu rozhodnutí 

Ústavního soudu Slovenské republiky 166
§ 351 Maření přípravy a průběhu voleb a referenda 166
§ 352 Padělání a pozměňování veřejné listiny, úřední pečeti, úřední

plomby, úředního znaku a úřední značky 167
§ 353 Ohrožení důvěrné a vyhrazené skutečnosti 167
§ 354 Násilné překročení státní hranice 168
§ 355-356 Převaděčství 168
§ 357 Nedovolené překročení státní hranice 169
§ 358 Vzpoura vězňů 169

HLAVA 9. Trestné činy proti jiným právům a svobodám 170
§ 359 Násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci 170
§ 360 Nebezpečné vyhrožování 170
§ 361-362 Šíření poplašné zprávy 170
§ 363 Opilství 171
§ 364 Výtržnictví 171
§ 365 Hanobení místa posledního odpočinku 172
§ 366 Hanobení mrtvého 172
§ 367 Kuplířství 172
§ 368 Výroba dětské pornografie 173
§ 369 Šíření dětské pornografie 173
§ 370 Přechovávání dětské pornografie 173
§ 371-372 Ohrožování mravnosti 174
§ 373 Pomluva 174
§ 374 Neoprávněné nakládání s osobními údaji 175

14

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 14



§ 375-376 Poškozování cizích práv 175
§ 377 Porušení důvěrnosti ústního projevu a jiného 

projevu osobní povahy 176
§ 378 Týrání zvířat 176

HLAVA 10. Trestné činy proti brannosti, proti civilní službě,
proti službě v ozbrojených silách a proti obraně vlasti 177

DÍL 1. Trestné činy proti brannosti 177
§ 379 Maření způsobilosti ke službě 177
§ 380 Neplnění odvodní povinnosti 177
§ 381 Obcházení branné povinnosti 177

DÍL 2. Trestné činy proti civilní službě 178
§ 382-383 Nenastoupení civilní služby 178
§ 384-385 Vyhýbání se výkonu civilní služby 178

DÍL 3. Trestné činy proti službě v ozbrojených silách 179
§ 386-388 Nenastoupení služby v ozbrojených silách 179
§ 389 Porušování osobních a věcných povinností 179

DÍL 4. Trestné činy proti obraně vlasti 180
§ 390 Spolupráce s nepřítelem 180
§ 391 Válečná zrada 180
§ 392 Služba v cizím vojsku 180

HLAVA 11. Trestné činy vojenské 181

DÍL 1. Trestné činy proti vojenské podřízenosti 
a vojenské cti 181

§ 393-394 Neuposlechnutí rozkazu 181
§ 395 Zprotivení nebo donucení k porušení 

vojenské povinnosti 182
§ 396-398 Urážka mezi vojáky 182
§ 399 Násilí vůči nadřízenému 183
§ 400 Porušování práv a chráněných zájmů vojáků 184

DÍL 2. Trestné činy proti povinnosti konat 
vojenskou službu 184

§ 401-404 Vyhýbání se služebnímu úkonu nebo 
výkonu vojenské služby 184

§ 405-406 Zběhnutí 185

15

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 15



DÍL 3. Trestné činy proti povinnostem 
strážní a dozorčí služby 186

§ 407 Porušování povinností strážní služby 186
§ 408 Porušování povinností dozorčí služby 186
§ 409 Porušování povinností při obraně vzdušného prostoru 187

DÍL 4. Trestné činy ohrožující bojeschopnost 187
§ 410 Ohrožování morálního stavu jednotky 187
§ 411 Porušování služebních povinností 187
§ 412 Zběhlost před nepřítelem 188
§ 413 Nesplnění bojového úkolu 188
§ 414 Opuštění bojových prostředků 188
§ 415 Vydání bojových prostředků nepříteli 188

DÍL 5. Společné ustanovení 189
§ 416 Zvláštní ustanovení o trestní odpovědnosti 

osob podléhajících pravomoci vojenských soudů 189

HLAVA 12. Trestné činy proti míru, proti lidskosti 
a trestné činy válečné 189

DÍL 1. Trestné činy proti míru a lidskosti 189
§ 417 Ohrožení míru 189
§ 418 Genocidium 190
§ 419 Terorismus 190
§ 420 Mučení a jiné nelidské nebo kruté zacházení 191
§ 421-422 Podpora a propagace hnutí směřujících 

k potlačení základních práv a svobod 191
§ 423 Hanobení národa, rasy a přesvědčení 192
§ 424 Podněcování k národnostní, rasové a etnické nenávisti 192
§ 425 Nelidskost 192

DÍL 2. Trestné činy válečné 193
§ 426 Používání zakázaného bojového prostředku 

a nedovolené vedení boje 193
§ 427 Plenění v prostoru válečných operací 193
§ 428 Zneužívání mezinárodně uznávaných 

označení a státních znaků 194
§ 429 Útok proti parlamentáři 194
§ 430 Zneužití práva rekvizice 195
§ 431 Válečná krutost 195
§ 432 Persekuce obyvatelstva 195
§ 433 Válečné bezpráví 196
§ 434 Ohrožení kulturních hodnot 196

16

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 16



DÍL 3. § 435 Společná ustanovení 197

Část třetí Společná, přechodná a závěrečná ustanovení 198
§ 436 Společné ustanovení 198
§ 437-438 Přechodná ustanovení 198
§ 439-440 Závěrečná ustanovení 200

Příloha
Seznam přejímaných právních aktů Evropských společenství a Evropské unie 201

17

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 17



05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 18



300/2005 Z. z.

ZÁKON

ze dne 20. května 2005

TRESTNÍ ZÁKON

(ve znění zákona č. 650/2005 Z.z. )

Národní rada Slovenské republiky se usnesla na tomto zákoně:

ČÁST PRVNÍ

OBECNÁ ČÁST

§ 1
Předmět zákona

Tento zákon upravuje základy trestní odpovědnosti, druhy trestů, druhy
ochranných opatření, jejich ukládání a skutkové podstaty trestných činů.

19

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 19



HLAVA PRVNÍ 

PŮSOBNOST ZÁKONA 
A ZÁKLADY TRESTNÍ ODPOVĚDNOSTI

D í l  p r v n í

Trestní zákon a jeho působnost

§ 2
Časová působnost

(1) Trestnost činu se posuzuje a trest se ukládá podle zákona účinného v době, kdy
byl čin spáchán. Pokud v době mezi spácháním činu a vynesením rozsudku
nabude účinnosti více zákonů, trestnost činu se posuzuje a trest se ukládá podle
zákona, který je pro pachatele příznivější. 

(2) Pachateli je možné uložit takový druh trestu, který dovoluje uložit zákon účinný
v době, kdy se o trestném činu rozhoduje, pokud je to pro pachatele příznivější. 

(3) Ochranné opatření se ukládá podle zákona účinného v době, kdy se o ochranném
opatření rozhoduje.

§ 3
Územní působnost

(1) Podle tohoto zákona se posuzuje trestnost činu, který byl spáchán na území
Slovenské republiky. 

(2) Trestný čin se považuje za spáchaný na území Slovenské republiky, i když se
pachatel 
a) dopustil jednání alespoň zčásti na jejím území, pokud porušení nebo ohrožení

zájmu chráněného tímto zákonem nastalo nebo mělo nastat zcela nebo zčásti
mimo její území, nebo 

b) dopustil jednání mimo území Slovenské republiky, pokud tu mělo nastat
porušení nebo ohrožení zájmu chráněného tímto zákonem nebo pokud tu měl
nastat alespoň zčásti takový následek. 

(3) Podle tohoto zákona se posuzuje rovněž trestnost činu, který byl spáchán mimo
území Slovenské republiky na palubě lodi plující pod státní vlajkou Slovenské
republiky nebo na palubě letadla zapsaného v rejstříku letadel Slovenské
republiky.

20

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 20



Osobní působnost

§ 4

Podle tohoto zákona se posuzuje též trestnost činu, který mimo území Slovenské
republiky spáchal občan Slovenské republiky nebo cizinec, který má na území
Slovenské republiky trvalý pobyt.

§ 5

Podle tohoto zákona se posuzuje rovněž trestnost zvláš� závažného zločinu,
pokud byl čin spáchán mimo území Slovenské republiky proti občanovi Slovenské
republiky a v místě činu je čin trestný nebo pokud místo činu nepodléhá žádné trestní
pravomoci.

§ 6

(1) Podle tohoto zákona se posuzuje trestnost činu spáchaného mimo území
Slovenské republiky cizincem, který nemá na území Slovenské republiky trvalý
pobyt, též v případě, že 
a) čin je trestný i podle zákona účinného na území, kde byl spáchán, 
b) pachatel byl zadržen nebo zatčen na území Slovenské republiky a
c) nebyl vydán k trestnímu stíhání cizímu státu. 

2) Pachateli uvedenému v odstavci 1 však nelze uložit trest přísnější než stanoví
zákon státu, na jehož území byl trestný čin spáchán.

§ 7
Působnost podle mezinárodních smluv

(1) Trestnost činu se posuzuje podle tohoto zákona rovněž v případě, že tak stanoví
mezinárodní smlouva ratifikovaná a vyhlášená způsobem stanoveným zákonem,
kterou je Slovenská republika vázána. 

(2) Ustanovení § 3 až 6 se nepoužijí, nepřipouští-li to mezinárodní smlouva
ratifikovaná a vyhlášená způsobem stanoveným zákonem, kterou je Slovenská
republika vázaná. 

21

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 21



D í l  d r u h ý

Základy trestní odpovědnosti

Oddíl první

Pojem a druhy trestného činu

§ 8
Trestný čin

Trestný čin je protiprávní čin, jehož znaky jsou uvedeny v tomto zákoně,
nestanoví-li tento zákon jinak.

§ 9
Druhy trestných činů

Trestným činem je přečin a zločin.

§ 10
Přečin

(1) Přečin je 
a) trestný čin spáchán z nedbalosti nebo 
b) úmyslný trestný čin, za který tento zákon ve zvláštní části stanoví trest odnětí

svobody s horní hranicí trestní sazby nepřevyšující pět let. 
(2) Nejde o přečin, je-li s ohledem na způsob provedení činu a jeho následky,

okolnosti, za kterých byl čin spáchán, míru zavinění a pohnutku pachatele jeho
závažnost nepatrná.

§ 11
Zločin 

(1) Zločin je úmyslný trestný čin, za který tento zákon ve zvláštní části stanoví trest
odnětí svobody s horní hranicí trestní sazby převyšující pět let. 

(2) O zločin se jedná též v případě, že v přísnější skutkové podstatě přečinu
spáchaného úmyslně je stanovena horní hranice trestní sazby převyšující pět let. 

(3) Zločin, za který tento zákon stanoví trest odnětí svobody s dolní hranicí trestní
sazby nejméně deset let, se považuje za zvláš� závažný.

22

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 22



§ 12
Místo spáchání  trestného činu

Místo spáchání  trestného činu je každé místo, na kterém 
a) pachatel jednal, nebo 
b) nastal nebo podle úmyslu pachatele měl nastat následek 

předpokládaný tímto zákonem.

§ 13
Příprava ke zločinu

(1) Přípravou ke zločinu se rozumí jednání, které spočívá v úmyslném organizování
zločinu, opatřování nebo přizpůsobování prostředků nebo nástrojů k jeho
spáchání, ve spolčení, srocení, v návodu, objednání nebo pomoci k takovému
zločinu anebo v jiném úmyslném vytváření podmínek pro jeho spáchání, jestliže
nedošlo k pokusu ani dokonání zločinu. 

(2) Příprava ke zločinu je trestná podle trestní sazby stanovené za zločin, ke kterému
směřovala, jestliže tento zákon ve zvláštní části nestanoví něco jiného. 

(3) Trestnost přípravy ke zločinu zaniká, pokud pachatel dobrovolně 
a) upustil od dalšího jednání směřujícího ke spáchání zločinu a napravil

nebezpečí, které vzniklo zájmu chráněnému tímto zákonem z provedené
přípravy, nebo 

b) učinil o přípravě ke zločinu oznámení orgánu činnému v trestním řízení nebo
Policejnímu sboru v době, kdy nebezpečí, které vzniklo zájmu chráněnému
tímto zákonem z provedené přípravy, mohlo být ještě odstraněno; voják
může tuto skutečnost oznámit rovněž svému nadřízenému nebo služebnímu
orgánu a osoba ve výkonu trestu odnětí svobody nebo ve výkonu vazby též
příslušníkovi Sboru vězeňské a justiční stráže. 

(4) Ustanovením odstavce 3 není dotčena trestnost pachatele za jiný trestný čin, který
už tímto jednáním spáchal.

§ 14
Pokus trestného činu

(1) Pokusem trestného činu se rozumí jednání, které bezprostředné směřuje
k dokonání trestného činu, kterého se pachatel dopustil v úmyslu spáchat trestný
čin, pokud nedošlo k dokonání trestného činu. 

(2) Pokus trestného činu je trestný podle trestní sazby stanovené pro dokonaný
trestný čin. 

(3) Trestnost pokusu trestného činu zaniká, pokud pachatel dobrovolně 
a) upustil od dalšího jednání potřebného ke spáchání trestného činu a nepravil

nebezpečí, které vzniklo zájmu chráněnému tímto zákonem z podniknutého
pokusu, nebo 

23

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 23



b) učinil o pokusu trestného činu oznámení orgánu činnému v trestním řízení
nebo Policejnímu sboru v době, kdy nebezpečí, které vzniklo zájmu
chráněnému tímto zákonem z provedeného pokusu, bylo ještě možné
napravit; voják může tuto skutečnost oznámit rovněž svému nadřízenému
nebo služebnímu orgánu a osoba ve výkonu trestu odnětí svobody nebo ve
výkonu vazby též příslušníkovi Sboru vězeňské a justiční stráže. 

(4) Ustanovením odstavce 3 není dotčena trestnost pachatele za jiný trestný čin, který
už tímto jednáním spáchal.

Zavinění 

§ 15

Trestný čin je spáchán úmyslně, pokud pachatel 
a) chtěl způsobem uvedeným v tomto zákoně porušit nebo ohrozit zájem

chráněný tímto zákonem, nebo 
b) věděl, že svým jednáním může takové porušení nebo ohrožení způsobit, a pro

případ, že je způsobí, byl s tím srozuměn.

§ 16

Trestný čin je spáchán z nedbalosti, jestliže pachatel 
a) věděl, že může způsobem v tomto zákoně uvedeným porušit nebo ohrozit

zájem chráněný tímto zákonem, ale bez přiměřených důvodů spoléhal, že
takové porušení nebo ohrožení nezpůsobí, nebo 

b) nevěděl, že svým jednáním může takové porušení nebo ohrožení způsobit, ač
o tom vzhledem k okolnostem a ke svým osobním poměrům vědět měl
a mohl. 

§ 17

K trestnosti činu je třeba úmyslného zavinění, nestanoví-li tento zákon výslovně,
že postačí zavinění z nedbalosti.

§ 18

K okolnosti přitěžující nebo k okolnosti, která podmiňuje použití vyšší trestní
sazby, se přihlédne, jde-li o
a) o těžší následek, i tehdy, zavinil-li jej pachatel z nedbalosti, nevyžaduje-li tento

zákon i v tomto případě zavinění úmyslné, nebo 
b) o jinou skutečnost, i tehdy, jestliže o ní pachatel nevěděl, ač o ní vzhledem

k okolnostem a ke svým osobním poměrům vědět měl a mohl, nevyžaduje-li tento
zákon, aby o ní pachatel věděl.

24

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 24



Oddíl druhý

Pachatel, spolupachatel a účastník trestného činu

§ 19
Pachatel

(1) Pachatelem trestného činu je ten, kdo trestný čin spáchal sám. 
(2) Pachatelem trestného činu může být fyzická osoba.

§ 20
Spolupachatel 

Byl-li trestný čin spáchán společným jednáním dvou nebo více pachatelů
(spolupachatelé), odpovídá každá z nich, jako by trestný čin spáchala sama.

§ 21
Účastník 

(1) Účastníkem na dokonaném trestném činu nebo na jeho pokusu je ten, kdo
úmyslně 
a) zosnoval nebo řídil spáchání trestného činu (organizátor), 
b) navedl jiného ke spáchání trestného činu (návodce), 
c) požádal jiného, aby spáchal trestný čin (objednatel), nebo 
d) poskytl jinému pomoc ke spáchání trestného činu, zejména opatřením

prostředků, odstraněním překážek, radou, utvrzováním v předsevzetí, slibem
pomoci po trestném činu (pomocník). 

(2) Na trestní odpovědnost a trestnost účastníka se užije ustanovení o trestní
odpovědnosti a trestnosti pachatele, jestliže tento zákon nestanoví něco jiného.

Oddíl třetí

Okolnosti vylučující trestní odpovědnost

§ 22
Věk

(1) Kdo v době spáchání  činu jinak trestného nedovršil čtrnáctý rok svého věku,
není trestně odpovědný. 

(2) U trestného činu pohlavního zneužívání podle § 201 není trestně odpovědný, kdo
v době spáchání  činu nedovršil patnáctý rok svého věku.

25

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 25



§ 23
Nepříčetnost

Kdo pro duševní poruchu v době spáchání činu jinak trestného nemohl rozpoznat
jeho protiprávnost nebo ovládat své jednání, není za tento čin trestně odpovědný,
pokud tento zákon nestanoví jinak.

Oddíl čtvrtý

Okolnosti vylučující protiprávnost činu

§ 24
Krajní nouze

(1) Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu
chráněnému tímto zákonem, není trestným činem. 

(2) Nejde o krajní nouzi, jestliže bylo možno nebezpečí přímo hrozící zájmu
chráněnému tímto zákonem za daných okolností odvrátit jinak anebo jestliže
způsobený následek je zřejmě závažnější než ten, který hrozil. O krajní nouzi
nejde ani v případě, že ten, komu nebezpečí přímo hrozilo, byl podle obecně
závazného právního předpisu povinen je strpět.

§ 25
Nutná obrana

(1) Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na zájem
chráněný tímto zákonem, není trestným činem. 

(2) Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana zcela zjevně nepřiměřená útoku, zejména
jeho způsobu, místu a času, okolnostem vztahujícím se k osobě útočníka nebo
k osobě obránce. 

(3) Ten, kdo odvrací útok způsobem uvedeným v odstavci 2, nebude trestně
odpovědný, pokud jednal v silném rozrušení způsobeném útokem, zejména
v důsledku zmatku, strachu nebo úleku. 

(4) Pokud se někdo vzhledem k okolnostem případu mylně domnívá, že útok hrozí,
nevylučuje to trestní odpovědnost za čin spáchaný z nedbalosti, pokud omyl
spočívá v nedbalosti.

§ 26
Oprávněné použití zbraně

(1) Použití zbraně v souladu se zákonem není trestným činem. 

26

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 26



(2) Za použití zbraně v souladu se zákonem se považuje též její použití proti jinému
ve svém obydlí na ochranu života, zdraví nebo majetku, pokud osoba do obydlí
neoprávněně vnikne nebo v něm neoprávněně setrvává a nejde o nutnou obranu.
To neplatí, pokud byla přitom jinému úmyslně způsobena smrt.

§ 27
Dovolené riziko

(1) Čin jinak trestný není trestným činem, pokud někdo v souladu s dosaženým
stavem poznání vykonává společensky prospěšnou činnost v oblasti výroby
a výzkumu, pokud společensky prospěšného výsledku, který se od vykonání činu
očekává, není možné dosáhnout bez rizika ohrožení zájmu chráněného tímto
zákonem. 

(2) Nejde o dovolené riziko, je-li výsledek, ke kterému čin směruje, zcela zjevně
nepřiměřený míře rizika nebo provádění činu odporuje obecně závaznému
právnímu předpisu, veřejnému zájmu, zásadám lidskosti nebo je v rozporu
s dobrými mravy.

§ 28
Výkon práva a povinnosti

(1) Čin jinak trestný není trestným činem, pokud jde o výkon práva nebo povinnosti
vyplývajících ze obecně závazného právního předpisu, z rozhodnutí soudu nebo
jiného orgánu veřejné moci, z plnění pracovních nebo jiných úkolů nebo ze
smlouvy, která neodporuje obecně závaznému právnímu předpisu ani ho
neobchází; způsob výkonu práv a povinností nesmí být v rozporu s obecně
závazným právním předpisem. 

(2) Ustanovení odstavce 1 se nepoužije, pokud trestný čin spáchala osoba, která má
zákonnou povinnost plnit rozhodnutí vlády nebo rozhodnutí nadřízeného
v souladu s takovým rozhodnutím vlády a
a) věděla, že toto rozhodnutí je nezákonné, nebo 
b) rozhodnutí bylo zjevně nezákonné. 

(3) Ustanovení odstavce 1 se nevztahuje na trestné činy uvedené v hlavě dvanácté
zvláštní části tohoto zákona.

§ 29
Souhlas poškozeného

(1) Čin jinak trestný není trestným činem, pokud byl spáchán se souhlasem
poškozeného a nesměřuje proti jeho životu nebo zdraví. 

(2) Nejde o souhlas poškozeného, pokud souhlas nebyl udělen předem, nebyl vážný
a dobrovolný nebo pokud v souvislosti s ním byl spáchán jiný trestný čin. 

27

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 27



(3) Ustanovení odstavce 1 se nepoužije, pokud podle skutkové podstaty trestného
činu má být čin trestný i v případě, že byl udělen souhlas poškozeného podle
odstavce 1.

§ 30
Plnění funkce agenta

(1) Čin jinak trestný není trestným činem, pokud jím agent ustanovený podle
zvláštního předpisu při odhalování trestného činu a při zjiš�ování jeho pachatele
ohrozí nebo poruší zájem chráněný tímto zákonem pouze proto, že byl k tomu
donucen zločinným spolčením nebo teroristickou skupinou, ve které působí,
nebo spáchá-li takový čin v důvodné obavě o život nebo zdraví své nebo blízké
osoby. 

(2) Ustanovení odstavce 1 neplatí, pokud agent spáchá trestný čin úkladné vraždy
podle § 144, vraždy podle § 145, znásilnění podle § 199, sexuálního násilí podle
§ 200, pohlavního zneužívání podle § 201, obecného ohrožení podle § 284 odst.
2 až 4, ohrožení bezpečnosti vzdušného dopravního prostředku a lodě podle §
291, zavlečení vzdušného dopravného prostředku do ciziny podle § 293,
vlastizrady podle § 311, úkladů proti Slovenské republice podle § 312, teroru
podle § 313, § 314, záškodnictví podle § 315, § 316, sabotáže podle § 317,
vyzvědačství podle § 318, genocidia podle § 418, terorismu podle § 419 nebo
nelidskosti podle § 425 nebo pokud činem uvedeným v odstavci 1 způsobí těžkou
újmu na zdraví nebo smrt. 

(3) Čin jinak trestný uvedený v § 332 až 335 a v § 336 odst. 2 spáchaný za účelem
odhalení trestného činu nebo zjištění pachatele trestného činu podle § 326, § 328
až 331 nebo § 336 odst. 1 způsobem stanoveným v trestním řádu není trestným
činem.

28

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 28



HLAVA DRUHÁ

Díl první

Druhy sankcí

§ 31
Trest a ochranné opatření

(1) Sankce podle tohoto zákona jsou tresty a ochranná opatření, které jsou právním
následkem spáchaného trestného činu nebo činu jinak trestného. 

(2) Trest je omezení osobní svobody, majetkových nebo jiných práv odsouzeného,
které může uložit pachateli pouze soud podle tohoto zákona za spáchaný trestný
čin. 

(3) Ochranným opatřením je omezení osobní svobody nebo majetkových práv
odsouzeného nebo jiné osoby, které může uložit pachateli pouze soud podle
tohoto zákona v zájmu ochrany společnosti před trestnými činy nebo činy jinak
trestnými.

§ 32
Druhy trestů

Za spáchané trestné činy může soud uložit pachateli, který je fyzickou
osobou,pouze 
a) trest odnětí svobody, 
b) trest domácího vězení, 
c) trest povinné práce, 
d) peněžitý trest, 
e) trest propadnutí majetku, 
f) trest propadnutí věci, 
g) trest zákazu činnosti, 
h) trest zákazu pobytu, 
i) trest ztráty čestných titulů a vyznamenání, 
j) trest ztráty vojenské a jiné hodnosti, 
k) trest vyhoštění.

29

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 29



§ 33
Druhy ochranných opatření

Ochranná opatření jsou: 
a) ochranné léčení, 
b) ochranná výchova, 
c) ochranný dohled, 
d) detence, 
e) zabrání věci.

Díl druhý 

Základní zásady ukládání sankcí

§ 34
Zásady ukládání trestů

(1) Trest má zajistit ochranu společnosti před pachatelem tím, že mu zabrání
v páchání další trestné činnosti a vytvoří podmínky pro jeho výchovu k tomu, aby
vedl řádný život, a současně odradí ostatní od páchání trestných činů; trest
zároveň vyjadřuje morální odsouzení pachatele společností. 

(2) Pachateli lze uložit pouze takový druh trestu a pouze v takové výměře, jaké
stanoví tento zákon, přičemž tento zákon ve zvláštní části stanoví pouze trestní
sazby trestu odnětí svobody . 

(3) Trest má postihnout pouze pachatele tak, aby byla v co nejmenší míře ovlivněna
jeho rodina a osoby jemu blízké.  

(4) Při určování druhu trestu a jeho výše soud přihlédne zejména ke způsobu
spáchání činu a jeho následku, zavinění, pohnutce, přitěžujícím okolnostem,
polehčujícím okolnostem a osobě pachatele, jeho poměrům a možnosti jeho
nápravy. 

(5) Při určování druhu trestu a jeho výše soud přihlédne 
a) u spolupachatelů rovněž k tomu, jakou měrou jednání každého z nich přispělo

ke spáchání trestného činu, 
b) u organizátora, objednatele, návodce a pomocníka rovněž k významu

a povaze jejich účasti na spáchaném trestném činu, 
c) u přípravy ke zločinu a pokusu trestného činu rovněž k tomu, do jaké míry se

jednání pachatele přiblížilo k dokonání trestného činu, a též k okolnostem
a důvodům, pro které k dokonání trestného činu nedošlo. 

(6) Tresty uvedené v § 32 lze uložit samostatně nebo je možné uložit více těchto
trestů vedle sebe. Za trestný čin, jehož horní hranice trestní sazby trestu odnětí

30

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 30



svobody stanovená ve zvláštní části zákona převyšuje pět let, musí soud uložit
trest odnětí svobody . 

(7) Vedle sebe nelze uložit trest 
a) odnětí svobody a domácího vězení, 
b) odnětí svobody a povinné práce, 
c) peněžitý trest a propadnutí majetku, 
d) propadnutí věci a propadnutí majetku, 
e) zákazu pobytu a vyhoštění. 

(8) Pokud soud uloží trest odnětí svobody na doživotí, může zároveň rozhodnout, že
podmíněné propuštění z výkonu trestu odnětí svobody není přípustné, pokud
pachatel 
a) spáchal dva nebo více zvláš� závažných zločinů, 
b) naplnil současně dvě nebo více okolností podmiňujících použití vyšší  trestní

sazby, 
c) spáchal trestný čin jako člen zločinného spolčení 

nebo teroristické skupiny, nebo 
d) byl už potrestán za trestný čin uvedený v § 47 odst. 2.

§ 35
Zásady ukládání ochranných opatření

(1) Ochranné opatření lze uložit pachateli trestného činu bu� vedle trestu, nebo též
při upuštění od potrestání  pachatele, zabezpečí-li ochranné opatření ochranu
společnosti před pachatelem účinněji než trest. 

(2) Ochranné opatření může postihnout osobu pouze tak, aby byla co nejméně
ovlivněna jeho rodina a blízké osoby. 

(3) Ochranné opatření lze uložit též pachateli činu jinak trestného nebo jiné osobě,
pokud je to nezbytné k zajištění ochrany společnosti před pácháním nových
trestných činů. 

(4) Vedle ochranné výchovy nelze uložit ochranný dohled. 
(5) Při ukládání ochranných opatření se soud neřídí zásadou přiměřenosti ke

spáchanému činu, ale potřebou ochrany společnosti, přičemž přihlíží též
k potřebě léčení, výchovy nebo dokončení nápravy pachatele nebo jiné osoby.  

(6) Výkon ochranného opatření musí být ukončen nejpozději dosažením jeho účelu,
případně uplynutím doby, na kterou bylo uloženo, nebo dovršením zákonem
stanoveného věku odsouzeného nebo jiné osoby.

Polehčující a přitěžující okolnosti

§ 36

Polehčující okolností je to, že pachatel 
a) spáchal trestný čin v odůvodněném silném citovém rozrušení, 

31

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 31



b) spáchal trestný čin v důsledku nedostatku znalostí nebo zkušeností, 
c) spáchal trestný čin v souvislosti s nepříznivými důsledky své nemoci, 
d) spáchal trestný čin ve věku blízkém věku mladistvých nebo jako osoba ve

vyšším věku, pokud tato skutečnost měla vliv na jeho rozumovou nebo volní
způsobilost, 

e) spáchal trestný čin pod vlivem závislosti nebo podřízenosti, 
f) spáchal trestný čin pod vlivem pohrůžky nebo nátlaku, 
g) spáchal trestný čin v důsledku nouze, kterou si sám nezpůsobil, 
h) spáchal trestný čin pod vlivem tíživých osobních nebo rodinných poměrů, které si

sám nezpůsobil, 
i) spáchal trestný čin při odvracení útoku nebo jiného nebezpečí, aniž byly zcela

splněny podmínky nutné obrany, krajní nouze, výkonu práva a povinnosti nebo
souhlasu poškozeného, oprávněného použití zbraně, dovoleného rizika nebo plnění
funkce agenta, 

j) vedl před spácháním trestného činu řádný život, 
k) přičinil se o odstranění škodlivých následků trestného činu nebo dobrovolně

nahradil způsobenou škodu, 
l) se ke spáchání trestného činu a trestného činu upřímně litoval, 
m) sám oznámil trestný čin příslušným orgánům, 
n) při objasňování své trestné činnosti napomáhal příslušným orgánům, nebo 
o) přispěl k odhalení nebo usvědčení organizované skupiny, zločinného spolčení

nebo teroristické skupiny.

§ 37

Přitěžující okolností je to, že pachatel 
a) spáchal trestný čin ze zvláš� zavrženíhodné pohnutky, 
b) spáchal trestný čin jako odplatu vůči jinému za to, že vůči pachateli plnil

povinnost vyplývající ze zákona nebo jiného obecně závazného právního
předpisu, zejména proti učiteli nebo vychovateli, 

c) spáchal trestný čin proto, aby jinému zmařil nebo ztížil uplatnění jeho základních
práv a svobod, nebo proto, aby usnadnil nebo kryl jiný trestný čin, 

d) spáchal trestný čin za živelné pohromy nebo jiné události vážně ohrožující život
nebo zdraví lidí, jiná základní práva a svobody, ústavní zřízení, majetek, veřejný
pořádek nebo mravnost, 

e) zneužil své zaměstnání, povolání, funkci nebo postavení k dosažení neoprávněné
nebo nepřiměřené výhody, 

f) spáchal trestný čin veřejně, 
g) spáchal trestný čin na místě požívajícím podle obecně závazného právního

předpisu zvláštní ochranu, zejména v domě nebo bytě jiného, 
h) spáchal více trestných činů, 
i)  zneužil ke spáchání  trestného činu osobu, která není trestně odpovědná, 
j) navedl ke spáchání  trestného činu mladistvého, 

32

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 32



k) spáchal trestný čin jako organizátor, 
l) spáchal trestný čin ve spojení s cizí mocí nebo cizím činitelem, nebo 
m) byl už za trestný čin odsouzen; soud může podle povahy předchozího odsouzení

rozhodnout, že k této skutečnosti nepřihlédne.

§ 38

(1) K okolnosti, která je zákonným znakem trestného činu, nelze přihlédnout jako
k polehčující nebo přitěžující okolnosti nebo k okolnosti, která podmiňuje uložení
trestu pod zákonem stanovenou hranicí nebo okolnost, která podmiňuje použití
vyšší trestní sazby.

(2) Při určování druhu trestu a jeho výše musí soud přehlédnout k poměru a míře
závažnosti polehčujících a přitěžujících okolností. 

(3) Převažuje-li poměr polehčujících okolností, snižuje se horní hranice zákonem
stanovené trestní sazby o jednu třetinu. 

(4) Převažuje-li poměr přitěžujících okolností, zvyšuje se dolní hranice zákonem
stanovené trestní sazby o jednu třetinu. 

(5) Při opakovaném spáchání zločinu se zvyšuje dolní hranice zákonem stanovené
trestní sazby o jednu polovinu; v takovém případě se nepoužije ustanovení
odstavce 4. 

(6) Při opakovaném spáchání  zvláš� závažného zločinu se zvyšuje dolní hranice
zákonem stanovené trestní sazby o dvě třetiny; v takovém případe se nepoužijí
ustanovení odstavců 4 a 5. 

(7) Ustanovení odstavců 4 až 6 se nepoužijí, ukládá-li se současně zvýšený úhrnný
nebo souhrnný trest podle § 41 odst. 2 nebo podle § 42, pokud by současné
použití těchto ustanovení bylo pro pachatele nepřiměřeně přísné. 

(8) Snížení horní hranice nebo zvýšení dolní hranice trestní sazby podle odstavců 3
až 6 se provede pouze v rámci zákonem stanovené trestní sazby; základem pro
snížení nebo zvýšení trestní sazby je rozdíl mezi horní a dolní hranicí zákonem
stanovené trestní sazby. Snížení horní hranice nebo zvýšení dolní hranice
zákonem stanovené trestní sazby se nepoužije v případech, kdy je ve zvláštní
části zákona stanoven pouze trest odnětí svobody na dvacet pět let nebo doživotí.

§ 39
Mimořádné snížení trestu

(1) Má-li soud s ohledem na okolnosti případu nebo na poměry pachatele za to, že by
použití trestní sazby odnětí svobody stanovené tímto zákonem bylo pro pachatele
nepřiměřeně přísné a že ochranu společnosti lze zajistit i trestem kratšího trvání,
může snížit trest odnětí svobody pod dolní hranici trestu stanoveného tímto
zákonem. 

(2) Soud může snížit trest odnětí svobody pod dolní hranici trestní sazby též tehdy,
jestliže odsuzuje pachatele 

33

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 33



a) za přípravu ke zločinu nebo za pokus trestného činu a má s ohledem na povahu
a závažnost přípravy nebo pokusu za to, že by použití trestní sazby odnětí
svobody stanovené tímto zákonem bylo pro pachatele nepřiměřeně přísné a že
lze ochranu společnosti zajistit i trestem kratšího trvání, 

b) který významnou měrou přispěl k objasnění trestné činnosti spáchané ve
prospěch zločinného spolčení nebo teroristické skupiny nebo napomohl
zabránění trestné činnosti, kterou ve prospěch zločinného spolčení nebo
teroristické skupiny jiný připravoval nebo se o ni pokusil tím, že oznámil jeho
činnost orgánům činným v trestním řízení a poskytl jim informace, které by
jinak nezískaly, a tak jim pomohl zabránit nebo zmírnit následky trestného
činu, zjistit nebo usvědčit pachatele nebo zajistit důkazy o trestném činu ve
prospěch usvědčení zločinného spolčení nebo teroristické skupiny, 

c) který spáchal trestný čin ve stavu zmenšené příčetnosti, a soud má za to, že
s ohledem na zdravotní stav pachatele by bylo možné za současného uložení
ochranného léčení zajistit ochranu společnosti i trestem kratšího trvání,
přičemž není vázán omezeními uvedenými v odstavci 3, a zároveň uloží
ochranné léčení, 

d) v řízení o dohodě o uznání viny a přijetí trestu, nebo 
e) který se zvláš� významnou měrou podílel na objasnění trestného činu

úplatkářství podle hlavy osmé dílu třetího zvláštní části tohoto zákona,
trestného činu založení, zosnování a podpory zločinného spolčení podle § 296,
trestného činu založení, zosnování a podpory teroristické skupiny podle § 297
nebo zvláš� závažného zločinu spáchaného organizovanou skupinou,
zločinným spolčením nebo teroristickou skupinou, nebo na zjištění nebo
usvědčení jeho pachatele tím, že poskytl v trestním řízení důkazy o takovém
činu, pokud s ohledem na povahu a závažnost jím spáchaného trestného činu
má soud za to, že účelu trestu lze dosáhnout i trestem kratšího trvání; snížit
trest odnětí svobody pod dolní hranicí trestní sazby není přípustné vůči
organizátorovi, návodci nebo objednateli trestného činu, o kterém poskytl
důkazy v trestním řízení. 

(3) Při ukládání trestu pod zákonem stanovenou trestní sazbu však soud nesmí uložit 
a) trest odnětí svobody kratší než dvacet let, pokud je pachatel odsouzen za

trestný čin úkladné vraždy podle § 144 odst. 3, genocidia podle § 418 odst. 3,
terorismu podle § 419 odst. 2, nelidskosti podle § 425 odst. 2 nebo válečného
zločinu podle § 433 odst. 2, 

b) trest odnětí svobody kratší než osm let, je-li ve zvláštní části tohoto zákona
dolní hranice trestní sazby trestu odnětí svobody alespoň patnáct let, 

c) trest odnětí svobody kratší než pět let, je-li ve zvláštní části tohoto zákona
dolní hranice trestní sazby trestu odnětí svobody alespoň deset let, 

d) trest odnětí svobody kratší než dvě léta, je-li ve zvláštní části tohoto zákona
dolní hranice trestní sazby trestu odnětí svobody alespoň pět let, 

e) trest odnětí svobody kratší než šest měsíců, je-li v zvláštní části tohoto zákona
dolní hranice trestní sazby trestu odnětí svobody kratší než pět let, a

34

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 34



f) trest zákazu činnosti, trest zákazu pobytu a trest vyhoštění na dobu kratší než
šest měsíců. 

(4) V řízení o dohodě o uznání viny a přijetí trestu může soud uložit trest odnětí
svobody snížený o jednu třetinu pod dolní hranici zákonem stanovené trestní
sazby a v případě trestných činů uvedených v odst. 3 písm. a) trest odnětí
svobody ne kratší než dvacet let.

§ 40
Upuštění od potrestání

(1) Od potrestání  pachatele přečinu, pokud jím nebyla způsobena smrt nebo újma na
zdraví, lze upustit, jestliže 
a) se pachatel přiznal ke spáchání  přečinu, jeho spáchání  lituje a projevuje

účinnou snahu o nápravu a jestliže s ohledem na povahu spáchaného přečinu
a dosavadní život pachatele lze důvodně očekávat, že už samotné projednání
věci před soudem postačí k jeho nápravě,

b) soud přijme záruku za nápravu pachatele a má za to, že s ohledem na
výchovný vliv toho, kdo záruku nabídl, povahu spáchaného přečinu a osobu
pachatele není uložení trestu potřebné, nebo 

c) přečin spáchal ve stavu zmenšené příčetnosti a soud má za to, že ochranné
léčení, které mu zároveň ukládá, zajistí ochranu společnosti a nápravu
pachatele účinněji než trest; to neplatí, pokud si stav zmenšené příčetnosti
způsobil vlivem návykové látky. 

(2) Jestliže bylo upuštěno od potrestání  pachatele podle odstavce 1, hledí se na
pachatele, jako by nebyl odsouzen.

§ 41
Úhrnný trest a společný trest

(1) Odsuzuje-li soud pachatele za dva nebo více trestných činů, uloží mu úhrnný trest
podle toho zákonného ustanovení, které se vztahuje na trestný čin z nich
nejpřísněji trestný. Vedle trestu přípustného podle takového zákonného
ustanovení lze v rámci úhrnného trestu uložit i jiný druh trestu, jestliže by jeho
uložení bylo odůvodněno některým ze sbíhajících se trestných činů. Jsou-li dolní
hranice trestních sazeb odnětí svobody různé, je dolní hranicí úhrnného trestu
nejvyšší z nich. 

(2) Ukládá-li soud úhrnný trest odnětí svobody za dva nebo více úmyslných trestných
činů spáchaných dvěma nebo více skutky, ze kterých alespoň jeden je zločinem,
zvyšuje se horní hranice trestní sazby odnětí svobody trestného činu z nich
nejpřísněji trestného o jednu třetinu; soud uloží pachateli trest nad jednu polovinu
takto určené trestní sazby odnětí svobody. Horní hranice zvýšené trestní sazby
nesmí přesáhnout dvacet pět let a u mladistvých trestní sazbu uvedenou v § 117
odst. 1 nebo 3. Vedle trestu odnětí svobody lze v rámci souhrnného trestu uložit

35

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 35



též jiný druh trestu, pokud by jeho uložení bylo odůvodněno některým ze
souzených trestných činů. 

(3) Odsuzuje-li soud pachatele za dílčí útok, který tvoří součást pokračujícího
trestného činu, za jehož ostatní útoky již byl soudem prvního stupně vyhlášen
odsuzující rozsudek, který již nabyl právní moci, zruší v rozsudku dřívější výrok
o vině o pokračujícím trestném činu a trestných činech spáchaných s ním
v jednočinném souběhu, celý výrok o trestu, jakož i další výroky, které mají
v uvedeném výroku o vině svůj podklad, a znovu při vázanosti skutkovými
zjištěními ve zrušeném rozsudku rozhodne o vině za pokračující trestný čin,
včetně nového dílčího útoku, popřípadě trestných činech spáchaných s ním
v jednočinném souběhu, jakož i o společném trestu za pokračující trestný čin,
který nesmí být mírnější než trest uložený rozsudkem dřívějším, a případně
i o navazujících výrocích, které mají ve výroku o vině svůj podklad. Ukládá-li se
trest za více trestných činů, použijí se přiměřeně ustanovení odstavců 1 a 2, § 42
a § 43.

§ 42
Souhrnný trest

(1) Odsuzuje-li soud pachatele za trestný čin, který spáchal dříve, než byl soudem
prvního stupně vyhlášen odsuzující rozsudek za jiný jeho trestný čin, uloží mu
souhrnný trest podle zásad platných pro uložení úhrnného trestu. 

(2) Spolu s uložením souhrnného trestu soud zruší výrok o trestu uloženém pachateli
rozsudkem dřívějším, jakož i všechna další rozhodnutí na tento výrok obsahově
navazující, pokud vzhledem ke změně, k níž došlo zrušením, pozbyla podkladu.
Souhrnný trest nesmí být mírnější než trest uložený rozsudkem dřívějším.
V rámci souhrnného trestu soud uloží trest ztráty čestných titulů a vyznamenání,
ztráty vojenské a jiné hodnosti, propadnutí majetku, peněžitý trest, trest
propadnutí věci nebo trest zákazu činnosti, jestliže takový trest byl vysloven již
rozsudkem dřívějším a pokud tomu nebrání ustanovení § 34 odst. 7. 

(3) Ustanovení o souhrnném trestu se nepoužije, pokud dřívější odsouzení je takové
povahy, že se na pachatele hledí, jako by nebyl odsouzen.

§ 43
Další trest

Odsuzuje-li soud pachatele za trestný čin, který spáchal předtím, než byl vykonán
trest uložený dřívějším rozsudkem, a ukládá mu trest stejného druhu, nesmí tento
trest spolu s dosud nevykonanou částí trestu uloženého dřívějším rozsudkem
přesáhnout nejvyšší výměru dovolenou tímto zákonem pro tento druh trestu. Pokud
je jedním z těchto trestů trest odnětí svobody, rozumí se takovou nejvyšší výměrou
doba dvaceti pěti let nebo trest odnětí svobody na doživotí.

36

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 36



§ 44
Upuštění od souhrnného trestu a dalšího trestu

Soud upustí od uložení souhrnného trestu podle § 42 nebo od uložení dalšího
trestu podle § 43, pokud pokládá trest uložený dřívějším rozsudkem za dostatečný
k zajištění ochrany společnosti a nápravu pachatele. 

§ 45
Započítání vazby a trestu

(1) Jestliže se vedlo proti pachateli trestní řízení ve vazbě a dojde v tomto řízení
k jeho odsouzení, započítá se mu doba strávená ve vazbě do uloženého trestu,
popřípadě do trestu úhrnného nebo souhrnného, pokud je vzhledem k druhu
uloženého trestu započtení možné. Stejně se postupuje, pokud soud upustí od
uložení souhrnného trestu nebo dalšího trestu. 

(2) Jestliže byl pachatel soudem nebo jiným orgánem potrestán a došlo k jeho
novému odsouzení pro týž skutek, započítá se mu vykonaný trest do uloženého
trestu, pokud je vzhledem k druhu uloženého trestu započtení možné. Stejně
postupuje soud, uložil-li pachateli trest úhrnný nebo souhrnný. 

(3) Není-li započtení vazby nebo trestu podle odstavců 1 a 2 možné, přihlédne soud
k této skutečnosti při stanovení druhu trestu, popřípadě jeho výměry. 

(4) Podle stejných zásad soud postupuje též v případe, že byl pachatel ve vazbě
v cizině nebo byl za stejný skutek potrestán orgánem cizího státu.

Díl třetí

Ukládání a výkon jednotlivých trestů

§ 46
Trest odnětí svobody

Trest odnětí svobody lze uložit jako trest na určitou dobu, nejvíce na dvacet pět let,
nebo jako trest odnětí svobody na doživotí.

§ 47
Trest odnětí svobody na doživotí

(1) Trest odnětí svobody na doživotí může soud uložit pouze za trestný čin, za který
to tento zákon ve zvláštní části dovoluje, a jen za podmínek, že 
a) uložení takového trestu vyžaduje účinná ochrana společnosti a
b) nelze předpokládat, že by pachatele bylo možné napravit trestem odnětí

svobody na dobu do dvaceti pěti let. 

37

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 37



(2) Odsuzuje-li soud pachatele za dokonaný trestný čin úkladné vraždy podle § 144,
vraždy podle § 145, ublížení na zdraví podle § 155, nedovolené výroby
omamných a psychotropních látek, jedů nebo prekurzorů, jejich držení
a obchodování s nimi podle § 172 odst. 2, 3 nebo 4, obchodování s lidmi podle §
179, obchodování s dětmi podle § 180 odst. 2 nebo 3 nebo podle § 181, braní
rukojmí podle § 185, zavlečení do ciziny podle § 187, loupeže podle § 188,
vydírání podle § 189 odst. 2, 3 nebo 4, hrubého nátlaku podle § 190 nebo § 191
odst. 2, 3 nebo 4, znásilnění podle § 199, sexuálního násilí podle § 200,
pohlavního zneužívání podle § 201 odst. 2 nebo 3, týrání blízké osoby a svěřené
osoby podle § 208, obecného ohrožení podle § 284, ohrožení bezpečnosti
vzdušného dopravního prostředku a lodě podle § 291, zavlečení vzdušného
dopravního prostředku do ciziny podle § 293, založení, zosnování a podpory
zločinného spolčení podle § 296, založení, zosnování a podpory teroristické
skupiny podle § 297, teroru podle § 313 nebo § 314, násilného překročení státní
hranice podle § 354 odst. 2, 3 nebo 4, převaděčství podle § 355 odst. 3, 4 nebo 5,
výroby dětské pornografie podle § 368, genocidia podle § 418, terorismu podle §
419 nebo nelidskosti podle § 425, který už byl za tyto trestné činy, i ve stádiu
pokusu, dvakrát potrestán nepodmíněným trestem odnětí svobody, uloží mu trest
odnětí svobody na doživotí, a to i bez splnění podmínek uvedených v odstavci 1.
Soud může takovému pachateli uložit trest odnětí svobody na dvacet pět let pouze
pokud jsou splněny podmínky uvedené v § 39 odst. 1 nebo 2.

§ 48
Vnější diferenciace výkonu trestu odnětí svobody

(1) Trest odnětí svobody se vykonává diferencovaně v ústavech pro výkon trestu
odnětí svobody (dále jen „ústav pro výkon trestu“) s nejnižším, středním nebo
nejvyšším stupněm střežení. 

(2) Soud zařadí pachatele k výkonu trestu odnětí svobody zpravidla do ústavu pro
výkon trestu 
a) s nejnižším stupněm střežení, pokud v posledních deseti letech před

spácháním trestného činu nebyl ve výkonu trestu odnětí svobody, který mu byl
uložen za úmyslný trestný čin, 

b) se středním stupněm střežení, pokud v posledních deseti letech před
spácháním trestného činu byl ve výkonu trestu odnětí svobody, který mu byl
uložen za úmyslný trestný čin; k předchozímu odsouzení se však nepřihlédne,
pokud se na pachatele hledí, jako by nebyl odsouzen. 

(3) Do ústavu pro výkon trestu s nejvyšším stupněm střežení zařadí soud 
a) pachatele, kterému uložil trest odnětí svobody na doživotí, nebo 
b) pachatele zvláš� závažného zločinu. 

(4) Soud může zařadit pachatele i do ústavu pro výkon trestu s jiným stupněm
střežení, než do které má být podle odstavce 2 zařazen, pokud má s ohledem na
závažnost trestného činu a míru narušení pachatele za to, že v ústavu pro výkon

38

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 38



trestu jiného stupně střežení bude jeho náprava zajištěna lépe. Takto může do
ústavu pro výkon trestu s nejnižším stupněm střežení zařadit pachatele
i v případě, že byl v posledních deseti letech před spácháním trestného činu ve
výkonu trestu za úmyslný přečin. Nemůže však do ústavu pro výkon trestu
s nejnižším nebo středním stupněm střežení zařadit pachatele, kterému byl uložen
trest odnětí svobody na doživotí, nebo pachatele zvláš� závažného zločinu,
kterému byl uložen trest odnětí svobody přesahující patnáct let. 

(5) Při zařazení pachatele do ústavu pro výkon trestu s nejnižším, středním nebo
nejvyšším stupněm střežení není soud vázán ustanoveními odstavců 2 a 3 ani
tehdy, pokud schvaluje dohodu o uznání viny a přijetí trestu nebo sníží trest pod
dolní hranici trestní sazby podle § 39 odst. 2 písm. b).

Podmíněný odklad výkonu trestu odnětí svobody

§ 49

(1) Soud může podmíněně odložit výkon trestu odnětí svobody nepřevyšujícího dvě
léta, pokud 
a) vzhledem k osobě pachatele, zejména s přihlédnutím k jeho dosavadnímu

životu a prostředí, ve kterém žije a pracuje, a k okolnostem případu má
důvodně za to, že k zajištění ochrany společnosti a nápravy pachatele není
výkon trestu odnětí svobody nezbytný, nebo 

b) přijme záruku za nápravu pachatele a vzhledem k výchovnému vlivu toho, kdo
záruku nabídl, má za to, že výkon trestu odnětí svobody není nezbytný. 

(2) Ustanovení odstavce 1 se nepoužije, odsuzuje-li soud pachatele za úmyslný
trestný čin spáchaný ve zkušební době podmíněného odsouzení nebo ve zkušební
době podmíněného propuštění z výkonu trestu odnětí svobody.

§ 50

(1) Při povolení podmíněného odkladu výkonu trestu odnětí svobody stanoví soud
zkušební dobu na jeden rok až pět let. Zkušební doba začíná plynout dnem
následujícím po právní mocí rozsudku. 

(2) V rámci povolení podmíněného odkladu výkonu trestu odnětí svobody může soud
pachateli uložit též přiměřená omezení nebo povinnosti uvedené v § 51 odst. 3
a 4, směřující k tomu, aby vedl řádný život; zpravidla mu uloží, aby podle svých
sil nahradil škodu, kterou trestným činem způsobil. 

(3) Doba, po kterou podmíněně odsouzený vedl ve zkušební době řádný život
a vyhověl uloženým podmínkám, se započítává do zkušební doby nově stanovené
při podmíněném odsouzení pro týž skutek nebo do zkušební doby stanovené při
uložení úhrnného nebo souhrnného trestu. 

(4) Jestliže odsouzený vedl ve zkušební době řádný život a řádně vykonal jiné
uložené sankce a plnil uložená omezení a povinnosti, vysloví soud, že se

39

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 39



osvědčil; jinak nařídí nepodmíněný trest odnětí svobody, a to popřípadě již během
zkušební doby. Výjimečně může soud vzhledem k okolnostem případu a osobě
odsouzeného ponechat podmíněné odsouzení v platnosti, i když odsouzený ve
zkušební době zavdal příčinu k nařízení výkonu trestu, a současně může 
a) stanovit nad odsouzeným dohled, 
b) přiměřeně prodloužit zkušební dobu, ne však o více než dva roky, přičemž

nesmí překročit horní hranici zkušební doby stanovené v odstavci l, nebo 
c) stanovit dosud neuložená přiměřená omezení nebo přiměřené povinnosti

uvedené v §26 odst. 4 směřující k tomu, aby vedl řádný život. 
(5) Neučinil-li soud do roka od uplynutí zkušební doby rozhodnutí podle odstavce 1,

aniž by na tom měl odsouzený vinu, má se za to, že se odsouzený osvědčil. 
(6) Obdobně se má za to, že se odsouzený osvědčil, pokud soud do dvou let od

uplynutí zkušební doby neučinil rozhodnutí podle odstavce 4, aniž by na tom měl
odsouzený vinu, v případě, že je proti odsouzenému vedeno ve zkušební době
trestní stíhání  pro jiný trestný čin. 

(7) Bylo-li vysloveno, že se podmíněně odsouzený ve zkušební době osvědčil, anebo
má-li se za to, že se osvědčil, hledí se na něj, jako by nebyl odsouzen. 

(8) Rozhodne-li soud, že se trest odnětí svobody, který byl podmíněně odložen,
vykoná, rozhodne zároveň o způsobu výkonu trestu.

Podmíněný odklad výkonu trestu odnětí svobody 
s probačním dohledem

§ 51

(1) Soud může za podmínek uvedených v § 49 odst. 1 podmíněně odložit výkon
trestu odnětí svobody nepřevyšujícího tři léta, uloží-li zároveň pachateli probační
dohled nad jeho chováním ve zkušební době. Ustanovení § 49 odst. 2 se použije
obdobně. 

(2) Při určení probačního dohledu stanoví soud zkušební dobu na jeden rok až pět let.
Zkušební doba začíná plynout dnem následujícím po nabytí právní moci
rozsudku. Zároveň soud uloží omezení nebo povinnosti, které jsou součástí
probačního dohledu. 

(3) Omezení spočívají zejména v zákazu: 
a) návštěv sportovních nebo jiných hromadných akcí, 
b) požívání alkoholických nápojů a jiných návykových látek, 
c) styk s osobami, které mají na pachatele nepříznivý vliv nebo které byly jeho

spolupachateli nebo účastníky na trestném činu, 
d) vstupu na vyhrazená místa nebo do vyhrazených prostor, kde trestný čin

spáchal, 
e) účasti na hazardních hrách, hraní na hracích automatech a uzavírání sázek. 

(4) Povinnosti spočívají zejména v příkaze 
a) nepřiblížit se k poškozenému na vzdálenost menší než pět metrů a nezdržovat

se v blízkosti obydlí poškozeného, 

40

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 40



b) vystěhovat se z bytu nebo domu, ve kterém se neoprávněně zdržuje nebo který
protiprávně obsadil, 

c) nahradit ve zkušební době způsobenou škodu, 
d) zaplatit ve zkušební době dluh nebo dlužné výživné, 
e) osobně nebo veřejně se omluvit poškozenému, 
f) získat ve zkušební době určitou pracovní kvalifikaci nebo zúčastnit se

rekvalifikačního kurzu, 
g) podrobit se v součinnosti s probačním a mediačním úředníkem nebo jiným

odborníkem programu sociálního výcviku nebo jinému výchovnému
programu, 

h) podrobit se léčbě závislosti na návykových látkách, pokud mu nebylo uloženo
ochranné léčení, 

i) podrobit se ve zkušební době psychoterapii nebo se zúčastnit psychologického
poradenství, 

j) nechat se ve zkušební době zaměstnat nebo se prokazatelně ucházet
o zaměstnání. 

(5) Pachatel, kterému byl uložen probační dohled, je povinen strpět nad sebou
kontrolu vykonávanou probačním a mediačním úředníkem. 

(6) Zkušební doba podle odstavce 2 se nevztahuje na výkon ostatních trestů
uložených vedle probačního dohledu. 

(7) Doba, po kterou odsouzený, kterému byl uložen probační dohled, vedl ve
zkušební době řádný život, dodržoval podmínky probačního dohledu a splnil
uložená omezení a povinnosti, se započítává do zkušební doby, která byla
stanovena při uložení nového probačního dohledu uloženého za stejný skutek,
nebo do zkušební doby stanovené při uložení úhrnného nebo souhrnného trestu.

§ 52

(1) Jestliže odsouzený vedl ve zkušební době řádný život, dodržoval podmínky
probačního dohledu a splnil uložená omezení a povinnosti, soud vysloví, že se
osvědčil; jinak nařídí nepodmíněný trest odnětí svobody, a to případně již
v průběhu zkušební doby. Výjimečně může soud, s ohledem na okolnosti případu,
ponechat probační dohled v platnosti, ačkoli odsouzený svým jednáním
spáchaným ve zkušební době zavdal příčinu k nařízení výkonu trestu, a současně
může 
a) přiměřeně prodloužit probační dohled, nikoli však více než o dva roky,

přičemž nesmí překročit horní hranici probačního dohledu stanoveného v § 51
odst. 2, nebo 

b) uložit dosud neuložená přiměřená omezení nebo povinnosti. 
(2) Neučinil-li soud do roka od uplynutí zkušební doby rozhodnutí podle odstavce 1,

aniž by na tom měl odsouzený vinu, má se za to, že se odsouzený osvědčil. 
(3) Obdobně se má za to, že se odsouzený osvědčil, pokud soud do dvou let od

uplynutí zkušební doby neučinil rozhodnutí podle odstavce 4, aniž by na tom měl

41

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 41



odsouzený vinu, v případě, že je proti odsouzenému vedeno ve zkušební době
trestní stíhání  pro jiný trestný čin. 

(4) Bylo-li vysloveno, že se odsouzený ve zkušební době osvědčil, anebo má-li se za
to, že se osvědčil, hledí se na něj, jako by nebyl odsouzen. 

(5) Přemění-li soud podmíněný trest odnětí svobody na nepodmíněný trest odnětí
svobody, rozhodne zároveň o způsobu výkonu trestu.

§ 53
Trest domácího vězení

(1) Trest domácího vězení až na jeden rok může soud uložit pachateli přečinu. 
(2) Odsouzený je po dobu výkonu trestu domácího vězení povinen se v době, kterou

určí soud, zdržovat ve svém obydlí včetně k němu příslušejících vnějších prostor,
vést řádný život a podrobit se kontrole technickými prostředky, pokud je tato
kontrola nařízena. 

(3) Po dobu výkonu trestu domácího vězení může odsouzený opustit své obydlí
pouze po předchozím souhlasu probačního a mediačního úřadníka nebo orgánu,
který provádí technickou kontrolu nad odsouzeným, a to pouze z naléhavého
důvodu a na nezbytně nutnou dobu. Tato doba se započítává do výkonu trestu. 

(4) Neplní-li odsouzený povinnosti uvedené v odstavci 2, soud trest přemění na
nepodmíněný trest odnětí svobody tak, že dva dny nevykonaného trestu se rovnají
jednomu dni nepodmíněného trestu odnětí svobody, a zároveň rozhodne
o způsobu výkonu tohoto trestu.

Trest povinné práce

§ 54

Trest povinné práce může soud uložit se souhlasem pachatele ve výměře od 40
do 300 hodin, pokud ho odsuzuje za přečin, za který zákon umožňuje uložit trest
odnětí svobody, jehož horní hranice sazby trestu odnětí svobody nepřesahuje pět let.

§ 55

(1) Trest povinné práce je odsouzený povinen vykonat nejpozději do jednoho roku od
nařízení výkonu tohoto trestu. Soud může pachateli na tuto dobu uložit též
přiměřená omezení nebo povinnosti uvedené v § 51 odst. 3 a 4, směřující k tomu,
aby vedl řádný život; zpravidla mu též uloží, aby podle svých sil nahradil škodu,
kterou trestným činem způsobil. Do doby výkonu trestu povinné práce se
nezapočítává doba, po kterou odsouzený 
a) nemohl vykonávat trest povinné práce z důvodu dočasné pracovní

neschopnosti nebo proto, že mu v této době práce nebyla určena, 
b) vykonával povinnou vojenskou službu nebo jinou službu namísto povinné

vojenské služby, 

42

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 42



c) zdržoval se v cizině, 
d) byl ve vazbě nebo ve výkonu trestu odnětí svobody v jiné věci. 

(2) Trest povinné práce soud neuloží v případě dlouhodobé pracovní neschopnosti
pachatele nebo pokud je pachatel invalidní. 

(3) Trest povinné práce je odsouzený povinen vykonávat osobně a ve svém volném
čase bez nároku na odměnu. 

(4) Jestliže odsouzený v době výkonu trestu povinné práce nevedl řádný život nebo
zaviněně neprovedl práce v určeném rozsahu, nebo nesplnil uložená omezení
nebo povinnosti, soud přemění trest povinné práce nebo jeho zbývající část na
trest odnětí svobody tak, že za každé dvě hodiny nevykonané práce nařídí jeden
den nepodmíněného trestu odnětí svobody a zároveň rozhodne o způsobu výkonu
tohoto trestu. 

(5) Soud může upustit od výkonu trestu povinné práce, pokud se odsouzený v době
výkonu tohoto trestu nikoli z vlastní viny stal trvale práce neschopným nebo
invalidním nebo z jiných závažných důvodů.

Peněžitý trest

§ 56

(1) Peněžitý trest může soud uložit ve výměře od 5 000 Sk do 
10 000 000 Sk pachateli úmyslného trestného činu, kterým získal nebo se snažil
získat majetkový prospěch. 

(2) Bez splnění podmínek uvedených v odstavci 1 může soud peněžitý trest uložit,
pokud ho ukládá za přečin a s ohledem na povahu spáchaného přečinu a možnost
nápravy pachatele trest odnětí svobody neukládá. 

(3) Odůvodňuje-li to výše uloženého peněžitého trestu a osobní a majetkové poměry
pachatele, může soud rozhodnout, že peněžitý trest zaplatí odsouzený
v měsíčních splátkách. Zároveň určí jejich výši a lhůtu v délce nejvýše jeden rok
od nabytí právní moci odsuzujícího rozsudku, v níž musí být peněžitý trest
zaplacen. 

(4) Peněžitý trest, který odsouzený už vykonal, se započítává do nového peněžitého
trestu, který byl pachateli uložen za stejný skutek, nebo do tohoto trestu, pokud
byl uložen jako souhrnný nebo úhrnný trest. 

(5) Peněžitý trest soud neuloží, pokud by se tím zmařila možnost náhrady škody
způsobené trestným činem

§ 57

(1) Při ukládání peněžitého trestu přihlédne soud k osobním a majetkovým poměrům
pachatele. Peněžitý trest neuloží, je-li zřejmé, že by byl nedobytný. 

(2) Vydobytá částka peněžitého trestu připadá státu. 
(3) Ukládá-li soud peněžitý trest, stanoví pro případ, že by výkon peněžitého trestu

mohl být úmyslně zmařen, náhradní trest odnětí svobody až na pět let. Náhradní

43

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 43



trest nesmí spolu s uloženým trestem odnětí svobody přesahovat zákonem
dovolenou hranici trestní sazby. 

(4) Jestliže by náhradní trest přesáhl hranici uvedenou v odstavci 3 nebo jestliže se
peněžitý trest ukládá vedle trestu odnětí svobody na doživotí, soud náhradní trest
neuloží.

Trest propadnutí majetku

§ 58

(1) Trest propadnutí majetku může soud uložit s ohledem na okolnosti spáchaného
trestného činu a poměry pachatele, odsuzuje-li pachatele k trestu odnětí svobody
na doživotí nebo k nepodmíněnému trestu odnětí svobody za zvláš� závažný
zločin, kterým pachatel získal nebo se snažil získat majetkový prospěch velkého
rozsahu nebo kterým způsobil škodu velkého rozsahu. 

(2) Trest propadnutí majetku soud uloží bez splnění podmínek uvedených v odstavci
1, pokud odsuzuje pachatele za spáchání  trestného činu nedovolené výroby
omamných a psychotropních látek, jedů nebo prekurzorů, jejich držení
a obchodování s nimi podle § 172 odst. 2, 3 nebo 4, trestného činu legalizace
příjmu z trestné činnosti podle § 233, trestného činu založení, zosnování
a podpory zločinného spolčení podle § 296, trestného činu založení, zosnování
a podpory teroristické skupiny podle § 297 nebo trestného činu přijímání úplatku
podle § 328 odst. 2 nebo 3 nebo § 329 odst. 2 nebo 3 a prokáže se, že pachatel
nabyl majetek nebo jeho část z nezákonných příjmů.

§ 59

(1) Trest propadnutí majetku postihuje celý majetek patřící odsouzenému nebo tu
jeho část, kterou soud určí; propadnutí majetku se však nevztahuje na prostředky
nebo věci, které jsou nezbytně potřebné k uspokojení životních potřeb
odsouzeného nebo osob, o jejichž výživu nebo výchovu je podle zákona povinen
pečovat. Tento trest nelze uložit, pokud by se tím zmařila možnost náhrady škody
způsobené trestním činem. 

(2) Vlastníkem propadlého majetku se stává stát, pokud soud nerozhodne jinak na
základě vyhlášené mezinárodní smlouvy, kterou je Slovenská republika vázána. 

(3) Pravomocným rozhodnutím soudu o propadnutí majetku zaniká bezpodílové
spoluvlastnictví manželů.

§ 60
Trest propadnutí věci

(1) Soud uloží trest propadnutí věci, 
a) které bylo užito ke spáchání trestného činu, 
b) která byla ke spáchání trestného činu určena, 

44

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 44



c) kterou pachatel získal trestným činem nebo jako odměnu za něj, nebo 
d) kterou pachatel nabyl za věc uvedenou pod písmenem c). 

(2) Je-li věc uvedená v odstavci 1 nedosažitelná nebo nezjistitelná, nebo je spojena
s majetkem pachatele nebo s majetkem jiné osoby získaným v souladu se
zákonem, může soud uložit propadnutí věci takové hodnoty, která odpovídá
hodnotě této věci. 

(3) Nedosažitelnou věcí se rozumí věc zničená, poškozená, ztracená, odcizená, věc,
která byla učiněna nepoužitelnou, spotřebovaná, ukrytá, převedená na jinou
osobu s cílem vyjmout ji z působnosti orgánů činných v trestním řízení nebo jinak
odstraněná, anebo ušetřené náklady. 

(4) Věcí podle odstavce 1 se rozumějí též příjmy z trestného činu, a rovněž zisky,
úroky a jiné užitky z těchto příjmů nebo věcí. 

(5) Trest propadnutí věci může soud uložit, jen jde-li o věc náležející pachateli.  
(6) Vlastníkem propadlé věci se stává stát, pokud soud nerozhodne jinak na základě

vyhlášené mezinárodní smlouvy, kterou je Slovenská republika vázána. 
(7) Ustanovení odstavce 1 se nepoužije, pokud 

a) poškozenému vznikl z činu nárok na náhradu škody, jehož uspokojení by bylo
znemožněno propadnutím věci, 

b) hodnota věci je zjevně nepřiměřená míre závažnosti přečinu, nebo 
c) soud upustil od potrestání  pachatele.

§ 61
Trest zákazu činnosti

(1) Trest zákazu činnosti záleží v tom, že se odsouzenému po dobu výkonu tohoto
trestu zakazuje výkon určitého zaměstnání, povolání nebo funkce nebo takové
činnosti, ke které je nezbytné zvláštní povolení nebo jejíž podmínky výkonu
upravuje zvláštní předpis. 

(2) Trest zákazu činnosti může soud uložit na jeden rok až deset let, pokud se
pachatel dopustil trestného činu v souvislosti s touto činností.

(3) Do doby výkonu trestu zákazu činnosti se nezapočítává doba výkonu
nepodmíněného trestu odnětí svobody; započítává se však doba, po kterou bylo
pachateli před právní mocí rozsudku podle zvláštních předpisů odňato oprávnění
k činnosti, která je předmětem zákazu, a doba, po kterou na základě opatření
státního orgánu nesměl již tuto činnost vykonávat.  

(4) Trest zákazu činnosti, který odsouzený už vykonal, se započítává do nového
trestu zákazu činnosti, který byl pachateli uložen za stejný skutek nebo do tohoto
trestu, pokud byl uložen jako souhrnný nebo úhrnný trest.

§ 62
Trest zákazu pobytu

(1) Trest zákazu pobytu záleží v tom, že se odsouzený nesmí po dobu výkonu tohoto
trestu zdržovat na určeném místě nebo v určeném obvodu; k přechodnému pobytu

45

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 45



na takovém místě nebo v takovém obvodu v nezbytné osobní věci se vyžaduje
povolení. 

(2) Soud může uložit trest zákazu pobytu na jeden rok až pět let za úmyslný trestný
čin, pokud to se zřetelem na dosavadní způsob života pachatele a místo spáchání
činu vyžaduje ochrana veřejného pořádku, rodiny, zdraví, mravnosti nebo
majetku. Trest zákazu pobytu se nemůže vztahovat na místo nebo obvod, v němž
má pachatel trvalý pobyt. 

(3) Soud může uložit pachateli na dobu výkonu tohoto trestu přiměřená omezení
a povinnosti uvedené v § 51 odst. 3 a 4, směřující k tomu, aby vedl řádný život,
pokud mu tento trest neukládá vedle nepodmíněného trestu odnětí svobody. 

(4) Do doby výkonu trestu zákazu pobytu se nezapočítává doba výkonu trestu odnětí
svobody. 

(5) Trest zákazu pobytu nemůže být uložen vedle trestu povinné práce, mají-li být
práce vykonány v místě, ve kterém má odsouzený pobyt zakázán.

§ 63
Trest ztráty čestných titulů a vyznamenání

(1) Trest ztráty čestných titulů a vyznamenání záleží v tom, že odsouzený ztrácí
vyznamenání a jiné čestné tituly udělené podle zvláštních předpisů. 

(2) Soud může uložit trest ztráty čestných titulů a vyznamenání, pokud odsuzuje
pachatele za zvláš� závažný zločin k trestu odnětí svobody přesahujícímu pět let. 

(3) Soud může uložit tento trest též vedle kratšího trestu odnětí svobody nebo vedle
jiného trestu, pokud to s ohledem na povahu spáchaného zvláš� závažného zločinu
vyžaduje ochrana vážnosti čestného titulu a vyznamenání, které byly pachateli
před odsouzením uděleny.

§  64
Trest ztráty vojenské a jiné hodnosti

(1) Trest ztráty vojenské a jiné hodnosti záleží v tom, že se že se odsouzenému
snižuje hodnost ve vojsku na hodnost vojína, a jde-li o příslušníka ve služebním
poměru, odnímá se mu jeho hodnost v tomto sboru. 

(2) Trest ztráty vojenské a jiné hodnosti uloží soud pachateli, který je nositelem
takové hodnosti, odsuzuje-li jej za úmyslný trestný čin k trestu odnětí svobody
nejméně na dvě léta bez podmíněného odkladu jeho výkonu. 

(3) Soud může uložit tento trest též vedle kratšího trestu odnětí svobody nebo vedle
jiného trestu, odsuzuje-li pachatele, který je příslušníkem ozbrojených sil nebo
příslušníkem ve služebním poměru, a vyžaduje-li to s ohledem na povahu
spáchaného trestného činu kázeň a pořádek v ozbrojených silách nebo ve službě.

46

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 46



§ 65
Trest vyhoštění

(1) Soud může uložit pachateli, který není občanem Slovenské republiky nebo jiného
členského státu Evropské unie nebo občanem smluvního státu Dohody
o Evropském hospodářském prostoru ani osobou, které bylo přiznáno postavení
uprchlíka, trest vyhoštění z území Slovenské republiky, vyžaduje-li to bezpečnost
osob nebo majetku nebo jiný veřejný zájem. 

(2) Trest vyhoštění nelze uložit pachateli, 
a) u kterého se nepodařilo zjistit jeho státní příslušnost nebo stát, ze kterého na

území Slovenské republiky přicestoval, 
b) kterému hrozí, že ve státu, do kterého má být vyhoštěn, by byly jeho život

nebo osobní svoboda ohroženy z důvodu jeho rasy, barvy pleti, etnické
příslušnosti, náboženství, národnosti, příslušnosti k určité sociální skupině
nebo zastávání určitých politických názorů; to neplatí pro toho, koho lze
odůvodněně považovat za nebezpečného pro bezpečnost Slovenské republiky
nebo koho odsuzuje soud za zvláš� závažný zločin, nebo 

c) jestliže má být vyhoštěn do státu, ve kterém mu byl uložen trest smrti nebo lze
předpokládat, že mu v probíhajícím trestním řízení může být tento trest uložen,
nebo jestliže by mu v tomto státě hrozilo mučení. 

(3) Trest vyhoštění může soud uložit na jeden rok až patnáct let.

Díl čtvrtý

Podmíněné propuštění a podmíněné upuštění 
od výkonu zbytku některých trestů

Podmíněné propuštění z výkonu trestu odnětí svobody

§ 66

(1) Soud může odsouzeného podmíněně propustit na svobodu, jestliže odsouzený ve
výkonu trestu plněním svých povinností a svým chováním prokázal polepšení
a lze od něj očekávat, že v budoucnu povede řádný život, a
a) jde-li o osobu odsouzenou za přečin po výkonu poloviny uloženého

nepodmíněného trestu odnětí svobody nebo rozhodnutím prezidenta
Slovenské republiky zmírněného nepodmíněného trestu odnětí svobody, 

b) jde-li o osobu odsouzenou za zločin po výkonu dvou třetin uloženého
nepodmíněného trestu odnětí svobody nebo rozhodnutím prezidenta
Slovenské republiky zmírněného nepodmíněného trestu odnětí svobody. 

47

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 47



(2) Při rozhodování o podmíněném propuštění soud přihlídne též k tomu, v jakém
ústavu pro výkon trestu odsouzený trest vykonává.

§ 67

(1) Osoba odsouzená za zvláš� závažný zločin může být podmíněně propuštěna až po
výkonu tří čtvrtin uloženého trestu odnětí svobody. 

(2) Osoba odsouzená na doživotí může být podmíněně propuštěna nejdříve po
dvaceti pěti letech výkonu tohoto trestu. 

(3) Osobu opětovně odsouzenou k trestu odnětí svobody na doživotí nebo osobu
odsouzenou k tomuto trestu podle § 47 odst. 2 nelze podmíněně propustit.

§ 68

(1) Při podmíněném propuštění stanoví soud zkušební dobu na jeden rok až sedm let;
zkušební doba počíná podmíněným propuštěním odsouzeného. Soud může
zároveň nařídit nad odsouzeným probační dohled ve výměře do tří let a stanoví
mu přiměřená omezení nebo povinnosti uvedené v § 51 odst. 3 a 4. 

(2) Jestliže podmíněně propuštěný vedl ve zkušební době řádný život a plnil uložená
omezení a povinnosti, soud vysloví, že se osvědčil; jinak rozhodne, a to
popřípadě už v průběhu zkušební doby, že zbytek trestu vykoná. 

(3) Vyslovil-li soud, že se podmíněně propuštěný osvědčil, má se za to, že trest byl
vykonán dnem, kdy byl podmíněně propuštěn. 

(4) Obdobně se má za to, že trest byl vykonán dnem, kdy došlo k podmíněnému
propuštění, jestliže soud, aniž by na tom měl odsouzený vinu, do roka od uplynutí
zkušební doby nerozhodl, že odsouzený zbytek trestu vykoná. Soud může učinit
takové rozhodnutí do dvou let, pokud je proti obviněnému vedeno trestní stíhání
pro úmyslný trestný čin spáchaný v době podmíněného odsouzení. 

(5) Opětovné podmíněné propuštění z výkonu stejného trestu není možné.

Podmíněné upuštění od výkonu zbytku trestu zákazu činnosti

§ 69

(1) Po výkonu poloviny trestu zákazu činnosti může soud podmíněně upustit od
výkonu jeho zbytku, jestliže odsouzený v době výkonu trestu způsobem svého
života prokázal, že dalšího výkonu tohoto trestu již není třeba. 

(2) Při podmíněném upuštění od výkonu zbytku trestu zákazu činnosti soud určí
zkušební dobu až na pět let, nikoli však kratší než zbytek trestu; zkušební doba
počíná dnem následujícím po právní moci rozhodnutí o tomto upuštění. 

(3) Odsouzenému, u kterého soud podmíněně upustil od výkonu zbytku trestu zákazu
činnosti, může soud uložit přiměřená omezení a povinnosti uvedené v § 51 odst.
3 a 4, směřující k tomu, aby vedl řádný život; zpravidla mu též uloží, aby podle

48

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 48



svých možností nahradil škodu způsobenou trestním činem nebo její část, kterou
zároveň určí.

§ 70

(1) Jestliže odsouzený, u něhož se podmíněně upustilo od výkonu zbytku trestu
zákazu činnosti, vedl ve zkušební době řádný život a plnil uložená omezení
a povinnosti, vysloví soud, že se osvědčil; jinak rozhodne, a to popřípadě již
během zkušební doby, že zbytek trestu vykoná. 

(2) Vyslovil-li soud, že se odsouzený osvědčil, má se za to, že trest byl vykonán
dnem, kdy rozhodnutí o podmíněném upuštění od výkonu zbytku trestu zákazu
činnosti nabylo právní moci. 

(3) Obdobně se má za to, že trest byl vykonán dnem, kdy nabylo právní moci
rozhodnutí o podmíněném upuštění od výkonu zbytku trestu zákazu činnosti,
jestliže soud, aniž by na tom měl odsouzený vinu, do roka od uplynutí zkušební
doby nerozhodl, že odsouzený zbytek trestu vykoná.

Podmíněné upuštění od výkonu zbytku trestu zákazu pobytu

§ 71

(1) Po výkonu poloviny trestu zákazu pobytu může soud podmíněně upustit od
výkonu jeho zbytku, pokud odsouzený v době výkonu trestu způsobem svého
života prokázal, že dalšího výkonu tohoto trestu již není třeba. 

(2) Při podmíněném upuštění od výkonu zbytku trestu zákazu pobytu soud určí
zkušební dobu až na pět let, nikoli však kratší než zbytek trestu; zkušební doba
začíná plynout dnem následujícím po právní moci rozhodnutí o tomto upuštění.  

(3) Odsouzenému, u kterého soud podmíněně upustil od výkonu zbytku trestu zákazu
pobytu, může soud uložit přiměřená omezení a povinnosti uvedené v § 51 odst. 3
a 4, směřující k tomu, aby vedl řádný život; zpravidla mu též uloží, aby podle
svých možností nahradil škodu způsobenou trestným činem nebo její část, kterou
zároveň určí.

§ 72

(1) Jestliže odsouzený, u něhož se podmíněně upustilo od výkonu zbytku trestu
zákazu pobytu, vedl ve zkušební době řádný život a plnil uložená omezení
a povinnosti, vysloví soud, že se osvědčil; jinak rozhodne, a to popřípadě již
během zkušební doby, že zbytek trestu vykoná. 

(2) Vyslovil-li soud, že se odsouzený osvědčil, má se za to, že trest byl vykonán
dnem, kdy rozhodnutí o podmíněném upuštění od výkonu zbytku trestu zákazu
pobytu nabylo právní moci. 

(3) Obdobně se má za to, že trest byl vykonán dnem, kdy nabylo právní moci
rozhodnutí o podmíněném upouštění od výkonu zbytku trestu zákazu pobytu,

49

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 49



jestliže soud, aniž by na tom měl odsouzený vinu, do roka od uplynutí zkušební
doby nenařídil, že odsouzený zbytek trestu vykoná.

Díl pátý

Ochranná opatření

Ochranné léčení

§ 73

(1) Soud uloží ochranné léčení v případě uvedeném v § 39 odst. 2 písm. c) a § 40
odst. 1 písm. c), nebo jestliže pachatel činu jinak trestného není pro nepříčetnost
trestně odpovědný a jeho pobyt na svobodě je nebezpečný. 

(2) Soud tak může učinit též tehdy, jestliže pachatel spáchal trestný čin 
a) ve stavu zmenšené příčetnosti a jeho pobyt na svobodě je nebezpečný, 
b) násilné povahy vůči blízké osobě nebo svěřené osobě a s ohledem na osobu

pachatele lze důvodně předpokládat, že bude v násilném jednání pokračovat,
nebo 

c) pod vlivem návykové látky nebo v souvislosti s jejím užíváním. 
(3) Ochranné léčení neuloží, je-li s ohledem na osobu pachatele zřejmé, že jeho účelu

nelze dosáhnout. 
(4) Ochranné léčení může soud uložit též vedle trestu nebo při upuštění od potrestání 

§ 74

(1) Jestliže se ochranné léčení ukládá vedle trestu odnětí svobody, začíná jeho výkon
zpravidla po nástupu výkonu trestu v ústavu pro výkon trestu. V ostatních
případech se ochranné léčení vykonává zpravidla v zařízení ústavní zdravotní
péče. Lze-li však vzhledem k povaze nemoci a léčebným možnostem očekávat, že
účel splní i léčení ambulantní, může soud nařídit i tento způsob léčby, popřípadě
ústavní léčení změnit na léčení ambulantní nebo v odůvodněném případě též
naopak. Nepostačí-li délka výkonu trestu odnětí svobody v ústavu pro výkon
trestu ke splnění účelu ochranného léčení, může soud rozhodnout o jeho
pokračování v léčebném nebo ambulantním zařízení. 

(2) Ochranné léčení potrvá, dokud to vyžaduje jeho účel. Trvání ochranného léčení
uloženého pachateli, který užívá návykovou látku a spáchal trestný čin pod jejím
vlivem nebo v souvislosti s jejím užíváním, však může být ukončeno, jestliže se
během jeho výkonu zjistí, že jeho účelu nelze dosáhnout. O propuštění
z ochranného léčení rozhoduje soud. 

50

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 50



(3) Od výkonu ochranného léčení soud upustí, pominou-li před jeho započetím
okolnosti, pro něž bylo uloženo.

§ 75
Ochranná výchova

Podmínky ukládání a výkonu ochranné výchovy jsou upraveny ve zvláštních
ustanoveních o stíhání mladistvých.

Ochranný dohled

§ 76

(1) Ochranný dohled uloží soud pachateli, kterého odsuzuje za zvláš� závažný zločin
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody. 

(2) Ochranný dohled může soud uložit též pachateli úmyslného trestného činu, který
byl již v minulosti nejméně dvakrát ve výkonu trestu odnětí svobody za takový
trestný čin a jemuž znovu ukládá nepodmíněný trest odnětí svobody, jestliže
s ohledem na osobu pachatele, zejména s přihlédnutím k jeho dosavadnímu
způsobu života, prostředí, ve kterém žije, a povaze spáchané trestné činnosti
nelze očekávat, že po výkonu trestu povede řádný život. 

(3) Soud může na návrh prokurátora nebo ředitele ústavu pro výkon trestu uložit
odsouzenému před skončením výkonu trestu odnětí svobody ochranný dohled též
bez splnění podmínek uvedených v odstavci 2, jestliže vzhledem k jeho chování
po dobu dosavadního výkonu trestu odnětí svobody nelze od něj očekávat, že po
propuštění z výkonu trestu povede řádný život. 

(4) Ochranný dohled nelze uložit mladistvému a odsouzenému, kterému byl uložený
trest odnětí svobody na doživotí.

§ 77

(1) Odsouzený, kterému soud uložil ochranný dohled, je po propuštění z výkonu
trestu odnětí svobody povinen 
a) oznamovat potřebné údaje o způsobu a zdrojích své obživy a prokazovat je, 
b) osobně se hlásit v určených lhůtách a
c) předem oznamovat vzdálení se z místa bydliště uvedeného v rozhodnutí soudu. 

(2) Odsouzenému, kterému byl uložen ochranný dohled, může soud uložit též další
omezení nebo povinnosti uvedené v § 51 odst. 3 a 4.

§ 78

(1) Ochranný dohled se ukládá na jeden rok až tři léta. 
(2) Ukládá-li se ochranný dohled opakovaně, a to dříve, než byl vykonán dříve

uložený ochranný dohled, nesmí doba, na kterou se opakovaně ukládá, spolu

51

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 51



s dosud nevykonaným zbytkem dříve uloženého ochranného dohledu přesáhnout
pět let.

§ 79

Ochranný dohled zaniká 
a) uplynutím doby, na kterou byl uložen, nebo 
b) dnem, kdy nabylo právní moci rozhodnutí, že se podmíněně propuštěný

osvědčil.

§ 80

Soud může upustit od výkonu zbytku ochranného dohledu, pokud nepovažuje
jeho další výkon za nutný.

Detence

§ 81

(1) Onemocní-li odsouzený ve výkonu trestu odnětí svobody duševní nemocí, která je
podle odborného lékařského posudku nevyléčitelná a jeho pobyt na svobodě je
i s přihlédnutím ke spáchané trestné činnosti pro společnost nebezpečný, soud na
návrh prokurátora nebo ředitele ústavu pro výkon trestu přeruší výkon trestu odnětí
svobody a nařídí jeho umístněni v detenčním ústavu. 

(2) Soud může před skončením výkonu trestu odnětí svobody rozhodnout o umístění
do detenčního ústavu též takového pachatele úmyslného trestného činu, který se
odmítá podrobit ochrannému léčení nebo u kterého ochranné léčení pro negativní
postoj pacienta neplní svůj účel a jehož pobyt na svobodě je pro společnost
nebezpečný; pachatel se umístí do detenčního ústavu po výkonu trestu odnětí
svobody. 

(3) Považuje-li to soud za nutné, může před skončením výkonu trestu odnětí svobody
rozhodnout o umístění do detenčního ústavu též pachatele zločinu spáchaného ze
sexuálního motivu nebo pachatele, který opětovně spáchá zvláš� závažný zločin;
pachatel se umístí do detenčního ústavu po výkonu trestu odnětí svobody.

§ 82

(1) Účelem umístění pachatele v detenčním ústavu je zvláštním léčebným režimem
a důslednou izolací od společnosti zabránit pachateli v dalším páchání trestných
činů a činů jinak trestných. 

(2) Pobyt odsouzeného v detenčním ústavu trvá, dokud nelze ochranu společnosti
před pachatelem zajistit mírnějšími prostředky. 

(3) Nejméně jedenkrát ročně a vždy na návrh detenčního ústavu soud přezkoumá
odůvodněnost držení odsouzeného v detenčním ústavu a na základě odborného

52

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 52



lékařského posudku rozhodne o dalším trvání detence nebo o propuštění
odsouzeného z detenčního ústavu, pokud důvody detence pominuly, a rozhodne
o dalším výkonu trestu.

§ 83
Zabrání věci

(1) Nebyl-li uložen trest propadnutí věci uvedené v § 60 odst. 1, soud uloží zabrání
věci, pokud 
a) náleží osobě, kterou nelze stíhat nebo odsoudit, 
b) náleží pachateli, od jehož potrestání soud upustil, nebo pachateli, vůči němuž

bylo trestní stíhání  zastaveno, nebo pachateli, vůči němuž bylo trestní stíhání
podmíněně zastaveno, nebo pachateli, vůči němuž bylo trestní stíhání
zastaveno z důvodu schválení narovnání, 

c) jde o zboží bez kontrolních označení nebo bez jiných kontrolních technických
opatření vyžadovaných obecně závazným právním předpisem k jeho označení
pro daňové účely, 

d) okolnosti případu odůvodňují předpoklad, že věc by mohla být zdrojem
financování terorismu, nebo 

e) to vyžaduje bezpečnost lidí nebo majetku, případně jiný obdobný veřejný
zájem. 

(2) Vlastníkem zabrané věci se stává stát, nerozhodne-li soud jinak na základě
vyhlášené mezinárodní smlouvy, kterou je Slovenská republika vázána. 

(3) Ustanovení odstavce 1 se nepoužije, pokud 
a) poškozenému vznikl z činu nárok na náhradu škody, jehož uspokojení by bylo

znemožněno zabráním věci, nebo 
b) hodnota věci je zjevně nepřiměřená míře závažnosti přečinu.

53

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 53



HLAVA TŘETÍ 

§ 84
Změna zákona

Trestnost činu, který měl v době spáchání znaky některého trestného činu
uvedeného ve zvláštní části tohoto zákona, zaniká, pokud pozdější zákon stanoví, že
tento čin není trestným činem.

Účinná lítost

§ 85

Trestnost trestných činů šíření nebezpečné lidské nakažlivé nemoci podle § 163,
ohrožování  zdraví závadnými potravinami a jinými předměty podle § 168, braní
rukojmí podle § 185, legalizace příjmu z trestné činnosti podle § 233, § 234,
porušování povinnosti při správě cizího majetku podle § 238, porušování předpisů
o oběhu zboží ve styku s cizinou podle § 254, porušování předpisů o nakládání
s kontrolovaným zbožím a technologiemi podle § 255, § 256, § 257, ohrožení
devizového hospodářství podle § 258, zkreslování údajů hospodářské a obchodní
evidence podle § 260, poškozování  finančních zájmů Evropských společenství podle
§ 263, ohrožení obchodního, bankovního, poštovního, telekomunikačního
a daňového tajemství podle § 264, zkrácení daně a pojistného podle § 276, obecného
ohrožení podle § 284, poškozování  a ohrožování provozu obecně prospěšného
zařízení podle § 286, ohrožení a poškození životního prostředí podle § 300, § 301,
vlastizrady podle § 311, úkladů proti Slovenské republice podle § 312, teroru podle
§ 313, § 314, záškodnictví podle § 315, § 316, sabotáže podle § 317, vyzvědačství
podle § 318, ohrožení utajované skutečnosti podle § 319, § 320, ohrožení důvěrné
a vyhrazené skutečnosti podle § 353, vzpoury vězňů podle § 358, šíření poplašné
správy podle § 361, § 362, genocidia podle § 418, terorismu podle § 419, nelidskosti
podle § 425 a používání zakázaného bojového prostředku a nedovoleného vedení
boje podle § 426 zaniká, pokud pachatel dobrovolně 
a) škodlivý následek trestného činu zamezil nebo napravil, nebo 
b) učinil o trestném činu oznámení v době, kdy škodlivému následku trestného činu

mohlo být ještě zabráněno; oznámení je nutno učinit orgánu činnému v trestním
řízení nebo Policejnímu sboru, voják může učinit oznámení též svému
nadřízenému nebo služebnímu orgánu a osoba ve výkonu trestu odnětí svobody
nebo ve výkonu vazby též příslušníkovi Sboru vězeňské a justiční stráže.

54

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 54



§ 86

Trestnost trestného činu zaniká též jde-li o trestný čin 
a) zanedbání  povinné výživy podle § 207, jestliže trestný čin neměl trvale nepříznivé

následky a pachatel svou povinnost dodatečně splnil dříve, než se soud odebral
k závěrečné poradě, 

b) zanedbání  povinné výživy podle § 207, pokud úřad práce, sociálních věcí a rodiny
poskytl oprávněnému náhradní výživné podle zvláštního předpisu v plné výši
podle rozhodnutí soudu o výživném, trestný čin neměl trvale nepříznivé následky
a pachatel úřadu práce, sociálních věcí a rodiny uhradil náhradu za poskytnuté
náhradní výživné dříve, než se soud odebral k závěrečné poradě, 

c) nevyplacení mzdy a odstupného podle § 214, jestliže trestný čin neměl trvale
nepříznivé následky a pachatel svou povinnost dodatečně splnil nejpozději do 60
dnů od dokonání trestného činu, 

d) neodvedení daně a pojistného podle § 277 nebo nezaplacení daně podle § 278,
jestliže splatná daň s příslušenstvím nebo pojistné byly dodatečně zaplaceny
nejpozději následující den po dni, kdy se pachatel po skončení jeho vyšetřování
mohl seznámit s jeho výsledky, 

e) založení, zosnování a podpory zločinného spolčení podle § 296 nebo založení,
zosnování a podpory teroristické skupiny podle § 297, jestliže pachatel učinil
dobrovolně oznámení orgánu činnému v trestním řízení nebo Policejnímu sboru
o zločinném spolčení nebo teroristické skupině a její činnosti v době, kdy
nebezpečí hrozícímu z její další činnosti mohlo být ještě zabráněno; voják může
učinit oznámení též svému nadřízenému nebo služebnímu orgánu a osoba ve
výkonu trestu odnětí svobody nebo ve výkonu vazby též příslušníkovi Sboru
vězeňské a justiční stráže, 

f) podplácení podle § 332, § 333, § 334 nebo § 335 a nepřímého úplatkářství podle
§ 336 odst. 2, pokud pachatel úplatek poskytl nebo slíbil pouze proto, že byl o to
požádán, a učinil o tom dobrovolně bezodkladně oznámení orgánu činnému
v trestním řízení nebo Policejnímu sboru, voják může učinit oznámení též svému
nadřízenému nebo služebnímu orgánu a osoba ve výkonu trestu odnětí svobody
nebo ve výkonu vazby též příslušníkovi Sboru vězeňské a justiční stráže.

Promlčení trestného stíhání 

§ 87

(1) Trestnost činu zaniká uplynutím promlčecí doby, jež činí
a) třicet let, jde-li o zločin, za který tento zákon dovoluje uložit trest odnětí

svobody na doživotí, 
b) dvacet let, jde-li o zločin, za který tento zákon ve zvláštní části dovoluje uložit

trest odnětí svobody s horní hranicí trestní sazby nejméně deset let, 
c) deset let, jde-li o ostatní zločiny, 

55

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 55



d) pět let, jde-li o přečin, za který tento zákon ve zvláštní části dovoluje uložit
trest odnětí svobody s horní hranicí trestní sazby nejméně tři roky, 

e) tři roky u ostatních přečinů. 
(2) Do promlčecí doby se nezapočítává 

a) doba, po kterou nebylo možno pachatele postavit před soud pro zákonnou
překážku, 

b) doba, po kterou se pachatel zdržoval v cizině s úmyslem vyhnout se trestnímu
stíhání, 

c) zkušební doba podmíněného zastavení trestního stíhání, 
d) doba, po kterou bylo dočasně odloženo sdělení obvinění, nebo 
e) doba, po kterou bylo přerušeno trestní stíhání. 

(3) Promlčení trestního stíhání  se přerušuje 
a) sdělením obvinění pro trestný čin, o jehož promlčení jde, jakož i po něm

následujícími úkony orgánu činného v trestním řízení, soudce pro přípravné
řízení nebo soudu směřujícími k trestnímu stíhání pachatele, nebo  

b) spáchal-li pachatel v promlčecí době úmyslný trestný čin. 
(4) Přerušením promlčení počíná nová promlčecí doba.

§ 88

Uplynutím promlčecí doby nezaniká trestnost trestných činů uvedených v hlavě
dvanácté zvláštní části tohoto zákona s výjimkou trestného činu podpory a propagace
skupin směřujících k potlačení základních práv a svobod podle § 421 a § 422,
trestného činu hanobení národa, rasy a přesvědčení podle § 423 a trestného činu
podněcování k národnostní, rasové a etnické nenávisti podle § 424.

§ 89
Odpuštění nebo zmírnění trestu

(1) Trest se nevykoná, pokud ho prezident Slovenské republiky na základě svého
práva odpouštět tresty odsouzenému odpustil. To se však nevztahuje na jiné
tresty, pokud byly pachateli uloženy vedle sebe a nebyly rozhodnutím prezidenta
Slovenské republiky dotčeny. 

(2) Jestliže prezident Slovenské republiky na základě svého práva zmírňovat tresty
odsouzenému trest zmírnil, vykoná se takto zmírněný trest. To se však nevztahuje
na jiné tresty, pokud byly pachateli uloženy vedle sebe a nebyly rozhodnutím
prezidenta Slovenské republiky dotčeny.

Promlčení výkonu trestu

§ 90

(1) Uložený trest nelze vykonat po uplynutí promlčecí doby, jež činí
a) dvacet let, jde-li o odsouzení k trestu odnětí svobody na doživotí, 

56

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 56



b) patnáct let, jde-li o odsouzení k trestu odnětí svobody převyšujícímu deset let, 
c) deset let, jde-li o odsouzení k trestu odnětí svobody nejméně na pět let, 
d) pět let při odsouzení k jinému trestu. 

(2) Promlčecí doba počíná právní mocí rozsudku a při podmíněném odsouzení,
podmíněném odsouzení s dohledem, podmíněném propuštění nebo podmíněném
propuštění s dohledem právní mocí rozhodnutí o tom, že se trest vykoná.  

(3) Do promlčecí doby se nezapočítává doba, po kterou nebylo možno trest vykonat
proto, že se odsouzený zdržoval v cizině s úmyslem vyhnout se trestu, nebo byl
na něm vykonáván trest odnětí svobody. 

(4) Promlčení výkonu trestu se přerušuje, 
a) učinil-li soud opatření směřující k výkonu trestu, o jehož promlčení jde, nebo 
b) spáchal-li odsouzený v promlčecí době úmyslný trestný čin. 

(5) Přerušením promlčení začíná nová promlčecí doba.

§ 91

Výkon trestu uloženého pro trestné činy uvedené v hlavě dvanácté zvláštní části
tohoto zákona se nepromlčuje s výjimkou trestného činu podpory a propagace skupin
směřujících k potlačení základních práv a svobod podle § 421 a § 422, trestného činu
hanobení národa, rasy a přesvědčení podle § 423 a trestného činu podněcování
k národnostní, rasové a etnické nenávisti podle § 424.

Zahlazení odsouzení

§ 92

(1) Soud může zahladit odsouzení, vedl-li odsouzený po výkonu nebo prominutí
trestu anebo po promlčení jeho výkonu řádný život nepřetržitě po dobu nejméně 
a) deseti let, jde-li o odsouzení k trestu odnětí svobody převyšujícímu pět let, 
b) pěti let, jde-li o odsouzení k trestu odnětí svobody převyšujícímu jeden rok, 
c) tří let, jde-li o odsouzení k trestu odnětí svobody nepřevyšujícímu jeden rok. 

(2) Jde-li o odsouzení k trestům uvedeným v § 32 písm. b) až k), dochází k zahlazení
jejich vykonáním. 

(3) Prokázal-li odsouzený po výkonu nebo prominutí trestu nebo promlčení jeho
výkonu svým vzorným chováním, že se napravil, může soud zahladit odsouzení
na žádost odsouzeného i před uplynutím doby uvedené v odstavci 1. 

(4) Doba uvedená v odstavci 1 se v případě, že se u podmíněně propuštěného
a podmíněně propuštěného s dohledem má za to, že trest byl vykonán dnem, kdy
byl odsouzený podmíněně propuštěn, se řídí délkou skutečného výkonu trestu.
Byl-li trest zmírněn rozhodnutím prezidenta Slovenské republiky, řídí se délkou
takto zmírněného trestu. 

(5) Odsouzení se zahlazuje, pokud to nařídí prezident Slovenské republiky na
základě svého práva zahladit odsouzení formou milosti nebo amnestie.

57

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 57



§ 93

(1) Bylo-li odsouzení zahlazeno, hledí se na pachatele, jako by nebyl odsouzen. 
(2) Bylo-li pachateli uloženo více trestů vedle sebe, nelze odsouzení zahladit, dokud

neuplyne doba pro zahlazení trestu odnětí svobody podle § 92 odst. 1, jestliže byl
uložen.

HLAVA ČTVRTÁ

Zvláštní ustanovení o stíhání mladistvích

Díl první

Trestní odpovědnost

§ 94
Obecné ustanovení

(1) Osoba, která v době spáchání  trestného činu dovršila čtrnáctý rok a nepřekročila
osmnáctý rok svého věku, se považuje za mladistvou. 

(2) Neobsahuje-li tato hlava zvláštní ustanovení, použijí se na mladistvého ostatní
ustanovení tohoto zákona.

§ 95
Trestní odpovědnost

(1) Mladistvý mladší patnácti let, který v době spáchání  činu nedosáhl takové úrovně
rozumové a mravní vyspělosti, aby mohl rozpoznat jeho protiprávnost nebo
ovládat své jednání, není za tento čin trestně odpovědný. 

(2) Přečin, jehož znaky jsou uvedeny v tomto zákoně, není trestným činem, jestliže
jej spáchal mladistvý a jeho závažnost je malá.

58

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 58



D í l  d r u h ý

Zánik trestnosti

§ 96

Promlčení trestního stíhání

(1) Trestnost činu zaniká uplynutím promlčecí doby, která činí 
a) deset let, jde-li o trestný čin, za který tento zákon stanoví trest odnětí svobody

na doživotí, 
b) pět let, činí-li horní hranice sazby trestu odnětí svobody nejméně deset let, 
c) tři léta u ostatních trestných činů. 

(2) Uplynutím promlčecí doby nezaniká trestnost těch trestných činů, kde to stanoví
tento zákon.

D í l t ř e t í

Ukládání sankcí 
a výchovných opatření mladistvému

§ 97
Účel sankcí a výchovných opatření

(1) Účelem trestu u mladistvého je především vychovat z něj řádného občana,
přičemž trest má zároveň působit k předcházení protiprávním činům a přiměřeně
chránit též společnost; uložený trest má současně vést k obnovení narušených
sociálních vztahů a k začlenění mladistvého do rodinného a sociálního prostředí. 

(2) Účelem ochranného a výchovného opatření u mladistvého je kladně ovlivnit
duševní, mravní a sociální vývoj mladistvého se zřetelem k dosaženému stupni
jeho rozumového a mravního vývoje, k jeho osobním vlastnostem, rodinné
výchově a prostředí, z něhož pochází, a tím mladistvého zároveň chránit před
škodlivými vlivy a společnost před pácháním trestné činnosti. 

(3) Při ukládání trestu, ochranného opatření nebo výchovného opatření je třeba
přihlížet k osobnosti mladistvého, jeho věku, rozumové a mravní vyspělosti,
zdravotnímu stavu, jeho osobním, rodinným a sociálním poměrům, přičemž musí
být přiměřené povaze a závažnosti spáchaného činu a mají vést k začlenění

59

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 59



mladistvého do rodinného a sociálního prostředí tak, aby předcházely
protiprávním činům.

Upuštění od potrestání 

§ 98

Soud může upustit od potrestání mladistvého, který spáchal přečin, jeho spáchání
lituje a projevuje účinnou snahu o nápravu, pokud 

a) s ohledem na povahu spáchaného činu a na dosavadní život mladistvého lze
důvodně očekávat, že už projednání věci před soudem postačí k jeho nápravě,
nebo 

b) soud přijme záruku za nápravu mladistvého a má za to, že s ohledem na
výchovný vliv toho, kdo záruku nabídl, povahu spáchaného přečinu a osobu
mladistvého není uložení trestu nezbytné.

§ 99

Soud může upustit od potrestání  mladistvého za přečin též v případě, že 
a) mladistvý spáchal čin ve stavu, který byl vyvolán duševní poruchou, a soud má

za to, že ochranné léčení, které zároveň ukládá, zajistí nápravu mladistvého
lépe než trest, nebo 

b) je vůči mladistvému vykonáváno ochranné nebo výchovné opatření
a k dosažení účelu zákona není uložení trestu nutné.

§ 100

Upustil-li soud od potrestání , hledí se na mladistvého, jako by nebyl odsouzen.

§ 101
Podmíněné upuštění od potrestání

(1) Za podmínek uvedených v § 98 může soud podmíněně upustit od potrestání
mladistvého, považuje-li za potřebné po určenou dobu sledovat chování
mladistvého. 

(2) Při podmíněném upuštění od potrestání soud stanoví zkušební dobu až na jeden
rok. Zároveň může mladistvému uložit přiměřená omezení a povinnosti uvedené
v § 51 odst. 3 a 4, směřující k tomu, aby vedl řádný život; zpravidla mu uloží, aby
podle svých možností nahradil škodu, kterou způsobil. 

(3) Soud může s ohledem na okolnosti případu a osobu mladistvého ponechat
podmíněné upuštění od potrestání  v platnosti i v případě, že odsouzený zavdal
příčinu k nařízení výkonu trestu, a
a) stanovit nad mladistvým probační dohled, pokud už nebyl uložen, 
b) přiměřeně prodloužit zkušební dobu, ne však více než o jeden rok, nebo 

60

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 60



c) stanovit výchovné opatření směřující k tomu, aby vedl řádný život. 
(4) Jestliže mladistvý, u něhož bylo podmíněně upuštěno od potrestání, vedl ve

zkušební době řádný život a vyhověl uloženým podmínkám, vysloví soud, že se
osvědčil; jinak rozhodne, a to případně již v průběhu zkušební doby, o uložení
trestu. 

(5) Neučiní-li soud do roka od uplynutí zkušební doby rozhodnutí podle odstavce 4,
aniž by na tom měl mladistvý vinu, má se za to, že se osvědčil. 

(6) Vyslovilo-li se, že se mladistvý, u něhož bylo podmíněně upuštěno od potrestání,
osvědčil, nebo má-li se za to, že se osvědčil, hledí se na něj, jako by nebyl
odsouzen.

Díl čtvrtý

Ochranná výchova

§ 102
Důvody uložení ochranné výchovy

(1) Odsuzuje-li soud mladistvého, může mu uložit ochrannou výchovu, jestliže 
a) výchova mladistvého není náležitě zabezpečena a tento nedostatek nelze

odstranit v rodině, v níž žije, 
b) dosavadní výchova mladistvého byla zanedbána, nebo 
c) prostředí, v němž mladistvý žije, neposkytuje záruku jeho řádné výchovy. 

(2) Ochrannou výchovu nelze uložit, jde-li o vojáka.

§ 103
Výkon ochranné výchovy

(1) Ochranná výchova se vykonává ve zvláštních výchovných zařízeních (dále jen
„ochranná ústavní výchova“) nebo se může vykonat též v profesionální náhradní
rodině (dále jen „ochranná rodinná výchova“); vyžaduje-li to však zdravotní stav
mladistvého, vykonává se přednostně v zařízení ústavní zdravotní péče. 

(2) Ochranná výchova trvá, dokud to vyžaduje její účel, nejdéle však do dovršení
osmnáctého roku věku mladistvého; vyžaduje-li to zájem mladistvého, může ji
soud prodloužit do dovršení jeho devatenáctého roku. 

(3) Nelze-li ochrannou výchovu vykonat ihned, nařídí soud na dobu do jejího začátku
dohled probačního a mediačního úředníka. 

(4) Od výkonu ochranné výchovy soud upustí, pominou-li před jejím zahájením
okolnosti, pro něž byla uložena. 

(5) Jestliže převýchova mladistvého pokročila do té míry, že lze očekávat, že se i bez
omezení, jimž je podroben ve výchovném zařízení nebo v určené rodině, bude

61

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 61



chovat řádně, avšak dosud nepominuly všechny okolnosti, pro než byla ochranná
výchova uložena, může soud podmíněně upustit od ochranné výchovy nebo
mladistvého podmíněně umístnit mimo výchovné zařízení nebo náhradní rodinu.
Přitom může mladistvému uložit dohled probačního a mediačního úředníka nebo
jiné výchovné opatření. 

(6) Nesplní-li mladistvý očekávání, že se bez omezení, jimž je podroben ve
výchovném zařízení nebo v určené rodině, bude chovat řádně, soud podmíněné
upuštění od ochranné výchovy nebo podmíněné umístění mimo výchovné
zařízení nebo určenou rodinu zruší a rozhodne, že se ve výkonu ochranné
výchovy pokračuje.

Změna způsobu výkonu ochranné výchovy

§ 104

(1) Ochranná ústavní výchova může být kdykoli změněna na ochrannou rodinnou
výchovu a naopak. 

(2) Je-li to potřebné s ohledem na účel ochranné výchovy, může být změněna též
fyzická osoba, jíž byl mladistvý svěřen do ochranné rodinné výchovy.

§ 105

Jestliže osoba, která dovršila dvanáctý rok svého věku a je mladší než čtrnáct let,
spáchala některý čin, za nějž tento zákon dovoluje uložit trest odnětí svobody na
doživotí, soud jí uloží v občanskoprávním řízení ochrannou výchovu rovněž na návrh
prokurátora; soud tak může učinit také v případě, že je to nutné k zajištění řádné
výchovy osoby mladší čtrnácti let, která spáchala čin, jenž by jinak byl trestným
činem, nebo soby mladší patnácti let, které spáchala trestný čin pohlavního
zneužívání podle § 201.

62

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 62



D í l  p á t ý

Výchovná opatření

§ 106
Druhy výchovných opatření a jejich ukládání

(1) Při podmíněném upuštění od potrestání  nebo v přípravném řízení mohou být
k dosažení účelu zákona mladistvému uložena výchovná opatření. 

(2) Výchovná opatření jsou: 
a) výchovné povinnosti a omezení, 
b) napomenutí s výstrahou. 

(3) Výchovná opatření může ukládat soud a v přípravném řízení se souhlasem osoby,
proti níž se řízení vede, též prokurátor. Mladistvý může kdykoli v průběhu
trestného stíhání  až do skončení přípravného řízení svůj souhlas odvolat
písemným prohlášením adresovaným prokurátorovi; výkon výchovného opatření
se tím ukončuje. 

(4) V případe, že se prokáže, že úplné nebo včasné plnění výchovného opatření je pro
mladistvého nemožné nebo jej z jiných vážných důvodů nemůže splnit nebo
zaviněně neplní, soud a v přípravném řízení prokurátor uložené výchovné
opatření zruší nebo změní.

§ 107
Výchovné povinnosti a omezení

(1) Soud a v přípravném řízení prokurátor může mladistvému uložit výchovné
povinnosti a omezení, zejména aby 
a) se podrobil probačnímu dohledu vykonávanému probačním a mediačním

úředníkem, 
b) bydlel s rodičem nebo s jiným dospělým, který odpovídá za jeho výchovu, 
c) se snažil o vyrovnání s poškozeným, 
d) nahradil podle svých sil škodu způsobenou trestným činem nebo jinak přispěl

k odstranění následku trestného činu, 
e) vykonal bezplatně ve volném čase společensky prospěšnou činnost, 
f) se podrobil léčení škodlivé závislosti, 
g) se ve svém volném čase podrobil programu sociálního výcviku,

psychologickému poradenství, psychoterapeutickému, vzdělávacímu,
doškolovacímu, rekvalifikačnímu nebo jinému vhodnému programu pro
rozvíjení jeho sociálních schopností a osobnosti mladistvého, který není
probačním programem. 

(2) Vykonání společensky prospěšné činnosti určitého druhu může být mladistvému
uloženo jen tak, aby nenarušilo jeho přípravu na budoucí povolání, především

63

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 63



plnění povinností souvisejících se vzdělávacím programem školy, nebo výkon
povolání nebo zaměstnání, přičemž může jít nejvýše o čtyři hodiny denně,
osmnáct hodin týdně, celkem šedesát hodin.

§ 108
]Napomenutí s výstrahou

Napomenutím s výstrahou soud a v přípravném řízení prokurátor důrazně vytkne
mladistvému v přítomnosti jeho zákonného zástupce protiprávnost jeho činu
a upozorní jej na sankce, které mu hrozí podle tohoto zákona, jestliže by
v budoucnosti spáchal trestnou činnost.

D í l  š e s t ý

Tresty

§ 109
Druhy trestů

Mladistvému může soud uložit pouze 
a) trest povinné práce, 
b) peněžitý trest, 
c) trest propadnutí věci, 
d) trest zákazu činnosti, 
e) trest vyhoštění, 
f) trest odnětí svobody.

§ 110
Ukládání trestu

(1) Při výměře trestu přihlédne soud jako k polehčující okolnosti též k tomu, že
mladistvý splnil uložené výchovné povinnosti a omezení uvedené v § 107. 

(2) Ukládá-li soud úhrnný nebo souhrnný trest pachateli, který spáchal trestné činy
jednak předtím, než překročil osmnáctý rok svého věku, jednak poté, co tento rok
dovršil, postupuje podle § 41 a § 42, přičemž se hranice trestních sazeb
u trestných činů spáchaných předtím, než překročil osmnáctý rok, posuzují podle
§ 117.

64

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 64



§ 111
Trest povinné práce

Při uložení trestu povinné práce nesmí horní hranice tohoto trestu přesáhnout
polovinu horní hranice trestní sazby stanovené zákonem. Trest povinné práce nesmí
s ohledem na svou povahu nebo okolnosti, za nichž se vykonává, ohrožovat zdraví,
bezpečnost ani mravní vývoj mladistvých.

§ 112
Trest zákazu činnosti

Zákaz činnosti může soud uložit mladistvému pouze pokud to není na překážku
přípravě na jeho povolání, přičemž horní hranice tohoto trestu nesmí překročit pět let.

§ 113[
Trest vyhoštění

Vyhoštění může soud uložit mladistvému pouze za podmínek stanovených tímto
zákonem, a to ve výměře od jednoho roku do pěti let. Přihlédne přitom též
k rodinným a osobním poměrům mladistvého, přičemž bere zřetel na to, aby
mladistvý nebyl tímto trestem vystaven nebezpečí zpustnutí.

§ 114
Peněžitý trest

(1) Peněžitý trest ve výměře od 1 000 do 500 000 Sk může soud uložit při splnění
podmínek stanovených tímto zákonem, pokud je mladistvý výdělečně činný nebo
jeho majetkové poměry uložení tohoto trestu umožňují. 

(2) Ukládá-li soud mladistvému peněžitý trest, určí pro případ, že by jeho výkon
mohl být ve stanovené lhůtě úmyslně zmařen, náhradní trest odnětí svobody až na
jeden rok. Náhradní trest odnětí svobody však nesmí ani spolu s uloženým
trestem odnětí svobody přesahovat horní hranici trestní sazby snížené podle § 117
odst. 1. 

(3) Po právní moci rozhodnutí, kterým byl mladistvému uložen peněžitý trest, může
soud po vyjádření mladistvého rozhodnout, že se jeho zaplacení nebo
nevykonaný zbytek nahradí tím, že mladistvý odsouzený vykoná obecně
prospěšnou činnost v rámci probačního programu.

§ 115
Podmíněný odklad výkonu peněžitého trestu

(1) Soud může podmíněně odložit výkon peněžitého trestu, jestliže 
a) s ohledem na osobu mladistvého, zejména s přihlédnutím k jeho dosavadnímu

životu a prostředí, v němž žije a pracuje, a k okolnostem případu má za to, že

65

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 65



účelu trestu bude dosaženo i bez jeho výkonu, nebo 
b) přijme záruku za nápravu mladistvého a s ohledem na výchovný vliv toho, kdo

záruku nabídl, má za to, že účelu trestu bude dosaženo i bez jeho výkonu. 
(2) Povolení podmíněného odkladu peněžitého trestu se netýká výkonu ostatních

trestů uložených vedle peněžitého trestu, nerozhodl-li soud jinak.

§ 116
Zkušební doba

(1) Při podmíněném odložení výkonu peněžitého trestu soud určí zkušební dobu až
na tři roky. Zároveň může mladistvému uložit přiměřená omezení a povinnosti
uvedené v § 51 odst. 3 a 4, směřující k tomu, aby vedl řádný život; zkušební doba
začíná plynout dnem následujícím po právní moci rozsudku. 

(2) Doba, po kterou podmíněně odsouzený vedl ve zkušební době řádný život
a vyhověl uloženým podmínkám, se započítává do zkušební doby nově určené při
podmíněném odsouzení pro stejný skutek nebo do zkušební doby určené při
uložení úhrnného nebo souhrnného trestu. 

(3) Na rozhodování o osvědčení ve zkušební době se použijí ustanovení
o podmíněném odsouzení.

§ 117
Trest odnětí svobody

(1) Trestní sazby odnětí svobody stanovené v tomto zákoně se u mladistvých snižují
na polovinu; horní hranice snížené trestní sazby nesmí převyšovat sedm let
a dolní hranice snížené trestní sazby dva roky. 

(2) Nepodmíněný trest odnětí svobody může soud mladistvému uložit pouze za
podmínky, že by s ohledem na okolnosti případu, osobu mladistvého nebo
s ohledem na dříve uložená opatření uložení jiného trestu zjevně nevedlo
k dosažení účelu trestu podle tohoto zákona. 

(3) V případě, že mladistvý spáchal zvláš� závažný zločin a míra závažnosti takového
zvláš� závažného zločinu pro společnost je s ohledem na zavrženíhodný způsob
provedení činu nebo s ohledem na zavrženíhodnou pohnutku nebo na těžký
a těžko napravitelný následek mimořádně vysoká, může soud uložit trest odnětí
svobody nad sedm let až do patnácti let, má-li za to, že trest uvedený v odstavci
1 k dosažení účelu nepostačuje. 

(4) Trest odnětí svobody se u osob, které nepřekročily osmnáctý rok svého věku,
vykonává v ústavech pro výkon trestu pro mladistvé. 

(5) Soud může rozhodnout, že v ústavu pro výkon trestu pro mladistvé se vykoná
trest též u mladistvého, který již překročil osmnáctý rok svého věku; přitom
přihlídne zejména k délce trestu a stupni a povaze narušení mladistvého.

66

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 66



§ 118
Mimořádné snížení trestu odnětí svobody

(1) Shledá-li soud, že jsou splněny podmínky § 39 odst. 1 nebo 2 pro mimořádné
snížení trestu odnětí svobody pod dolní hranici trestní sazby, není u mladistvého
vázán omezeními podle § 39 odst. 3. 

(2) Ustanovení odstavce 1 se nepoužije, jde-li o trestný čin, za který je možné podle
tohoto zákona uložit trest odnětí svobody na doživotí.

§ 119
Podmíněný odklad výkonu trestu a podmíněný odklad výkonu trestu

s probačním dohledem

(1) Jestliže soud mladistvému výkon trestu odnětí svobody podmíněně odloží na
zkušební dobu nebo mu trest odnětí svobody podmíněně odloží na zkušební dobu
s probačním dohledem, určí zároveň zkušební dobu na jeden rok až tři léta. 

(2) Soud může s ohledem na okolnosti případu a osobu mladistvého ponechat
podmíněný odklad výkonu trestu nebo podmíněný odklad výkonu trestu
s probačním dohledem v platnosti, přestože mladistvý zavdal příčinu k nařízení
výkonu trestu odnětí svobody, a
a) určit nad mladistvým probační dohled, pokud již nebyl uložen, 
b) přiměřeně prodloužit zkušební dobu, ne však více než o dva roky, přičemž

nesmí překročit horní hranici zkušební doby v trvání pěti let, nebo 
c) uložit další výchovná opatření uvedená v § 106 odst. 2, směřující k tomu, aby

vedl řádný život.

§ 120
Promlčení výkonu trestu

(1) Uložený trest nelze vykonat po uplynutí promlčecí doby, která činí 
a) deset let, byl-li uložen trest odnětí svobody podle § 117 odst. 3, nebo 
b) tři léta u ostatních trestných činů. 

(2) Výkon trestu uloženého za trestné činy uvedené v hlavě dvanácté zvláštní části
tohoto zákona se ani u mladistvého nepromlčuje s výjimkou trestného činu
podpory a propagace skupin směřujících k potlačení základních práv a svobod
podle § 421 a § 422, trestného činu hanobení národa, rasy a přesvědčení podle §
423 a trestného činu podněcování k národnostní, rasové a etnické nenávisti podle 
§ 424.

§ 121
Zahlazení odsouzení

(1) Na mladistvého, kterému byl uložen nebo rozhodnutím prezidenta Slovenské
republiky zmírněn nebo prominut trest odnětí svobody v délce nepřevyšující

67

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 67



jeden rok, se hledí, jako by nebyl odsouzen, dnem výkonu tohoto trestu nebo
dnem, kdy bylo od takového trestu nebo jeho zbytku pravomocně upuštěno. 

(2) O tom, zda se odsouzení mladistvého k trestu odnětí svobody, na než se
nevztahuje odstavec 1, zahlazuje, rozhodne soud po výkonu tohoto trestu,
přičemž přihlédne k chování mladistvého ve výkonu trestu odnětí svobody. Byl-
li trest podle rozhodnutí prezidenta Slovenské republiky zmírněn, soud takto
postupuje poté, co byl mladistvý po výkonu zmírněného trestu propuštěn na
svobodu. 

(3) Vyslovil-li soud, že se mladistvý podmíněně odsouzený k trestu odnětí svobody,
podmíněně odsouzený k trestu odnětí svobody s probačním dohledem nebo
podmíněně propuštěný z výkonu trestu odnětí svobody osvědčil, hledí se na něj,
jako by nebyl odsouzen. 

(4) Na mladistvého, kterému byl uložen peněžitý trest, se hledí, jako by nebyl
odsouzen, jakmile byl trest vykonán nebo se od výkonu trestu nebo jeho zbytku
pravomocně upustilo. 

(5) Na mladistvého, kterému byl uložen trest propadnutí věci, se hledí, jako by nebyl
odsouzen, jakmile byl trest vykonán. 

(6) Na mladistvého, kterému byl uložen trest povinné práce nebo trest zákazu
činnosti, se hledí, jako by nebyl odsouzen, jakmile byl trest vykonán nebo se od
jeho výkonu nebo od jeho zbytku pravomocně upustilo. 

(7) Na mladistvého, kterému byl uložen trest vyhoštění, se hledí, jako by nebyl
odsouzen, jakmile uplyne doba, na kterou byl uložen, pokud trest řádně vykonal. 

HLAVA PÁTÁ

VÝKLAD POJMŮ

Díl první

Obecné pojmy

§ 122
Trestný čin a způsoby jeho spáchání

(1) Jednáním se rozumí i opominutí takového jednání, k němuž byl pachatel podle
okolností a svých poměrů povinen. 

(2) Trestný čin je spáchán veřejně, jestliže je spáchán 
a) obsahem tiskoviny nebo rozšiřováním spisu, filmem, rozhlasem, televizí,

použitím počítačové sítě nebo jiným obdobně účinným způsobem, nebo 

68

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 68



b) před více než dvěma současně přítomnými osobami. 
(3) Trestný čin je spáchán se zbraní, jestliže pachatel nebo s jeho vědomím některý

ze spolupachatelů užije zbraně k útoku, k překonání nebo zamezení odporu anebo
jestliže ji k tomu účelu má u sebe; zbraní se rozumí, nevyplývá-li z jednotlivého
ustanovení něco jiného, každá věc, kterou je možno učinit útok proti tělu
důraznějším. Trestný čin je spáchán se zbraní též tehdy, použije-li pachatel
napodobeninu zbraně nebo ji má u sebe s úmyslem, aby byla považovaná za
pravou. 

(4) Trestný čin je spáchán vloupáním, jestliže pachatel vnikl do uzavřeného prostoru
nedovoleným překonáním uzamknutí nebo překonáním jiné bezpečnostní
překážky použitím síly nebo lstí. 

(5) Trestný čin je spáchán v obydlí, pokud je spáchán v domě nebo bytě jiného nebo
v jiných prostorách určených k bydlení včetně prostor a pozemků k nim
náležejících, jsou-li jako součást obydlí uzavřeny. 

(6) Trestný čin je spáchán lstí, byl-li spáchán s využitím omylu, který pachatel
vyvolal, nebo s použitím úskoku. 

(7) Trestný čin je spáchán násilím, použije-li pachatel k jeho spáchání fyzické násilí
vůči tělesné integritě jiné osoby nebo je-li spáchán na osobě, kterou pachatel
uvedl do stavu bezbrannosti lstí, nebo použil-li pachatel násilí vůči věci jiného. 

(8) Trestný čin je spáchán s použitím nátlaku v případě, že pachatel použije k jeho
spáchání  psychické násilí vůči jinému. 

(9) Trestný čin je spáchán opakovaně, pokud pachatel postupně spáchal více
stejných trestných činů opakovanými samostatnými činy, mezi nimiž neexistuje
žádná objektivní nebo subjektivní souvislost, přičemž trestnost každého z nich
se posuzuje samostatně. 

(10) Za pokračovací trestný čin se považuje, jestliže pachatel pokračoval v páchání
stejného trestného činu. Trestnost všech dílčích útoků se posuzuje jako jeden
trestný čin, pokud všechny dílčí útoky stejného pachatele spojuje objektivní
souvislost v čase, způsobu jejich páchání a v předmětu útoku, a rovněž
subjektivní souvislost, zejména jednotící záměr pachatele spáchat uvedený
trestný čin; to neplatí ve vztahu k dílčím útokům spáchaným mimo území
Slovenské republiky. 

(11) Za hromadný trestný čin se považuje jeho spáchání více činy, které samostatně
ještě nejsou trestným činem. Trestnost všech takových činů se posuzuje
společně. 

(12) Za trvající trestný čin se považuje vyvolání a udržování nebo jen udržování
protiprávního stavu. 

(13) Pokračuje-li obviněný v jednání, pro které je stíhán, i po oznámení o sdělení
obvinění, posuzuje se takové jednání od tohoto procesního úkonu jako nový
skutek; to neplatí, jde-li o trestný čin zanedbání povinné výživy podle § 207.
V takovém případě jde o pokračování jednání až do doby, než je vyhlášen
rozsudek soudu prvního stupně nebo dokud se soud druhého stupně neodebral
k závěrečné poradě.

69

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 69



§ 123
Újma na zdraví

(1) Újmou na zdraví se pro účely tohoto zákona rozumí jakékoli poškození zdraví
jiného. 

(2) Ublížením na zdraví se pro účely tohoto zákona rozumí takové poškození zdraví
jiného, které si objektivně vyžádalo lékařské vyšetření, ošetření nebo léčení,
během kterého byl nikoli krátkodobě ztížen obvyklý způsob života poškozeného. 

(3) Těžkou újmou na zdraví se pro účely tohoto zákona rozumí jen vážná porucha
zdraví nebo vážné onemocnění, kterými je 
a) zmrzačení, 
b) ztráta nebo podstatné snížení pracovní způsobilosti, 
c) ochromení údu, 
d) ztráta nebo podstatné oslabení funkce smyslového ústrojí, 
e) poškození důležitého orgánu, 
f) zohyzdění, 
g) vyvolání potratu nebo usmrcení plodu, 
h) mučivé útrapy, nebo 
i) delší dobu trvající porucha zdraví. 

(4) Delší dobu trvající poruchou zdraví se pro účely tohoto zákona rozumí porucha,
která si objektivně vyžádala léčení, případně i pracovní neschopnost, v délce
nejméně čtyřicet dva kalendářních dnů, během kterých závažně ovlivňovala
obvyklý způsob života poškozeného.

Škoda

§ 124

(1) Škodou se pro účely tohoto zákona rozumí újma na majetku nebo skutečný
úbytek majetku nebo práv poškozeného nebo jeho jiná újma, která je v příčinné
souvislosti s trestným činem, bez ohledu na to, zda jde o škodu na věci nebo na
právech. Škodou se pro účely tohoto zákona rozumí též získání prospěchu
v příčinné souvislosti s trestným činem. 

(2) Škodou ve smyslu odstavce 1 se rozumí též újma na zisku, na který by měl jinak
poškozený s ohledem na okolnosti a své poměry nárok nebo který by mohl
odůvodněně dosáhnout. 

(3) U trestných činů proti životnímu prostředí se škodou rozumí souhrn ekologické
újmy a majetkové škody, přičemž majetková škoda v sobě zahrnuje též náklady
na uvedení životního prostředí do původního stavu. U trestného činu
neoprávněného nakládání s odpady podle § 302 se rozsahem činu rozumí cena, za
kterou se odpad v době a v místě zjištění činu obvykle sbírá, přepravuje, vyváží,
dováží, zhodnocuje, zneškodňuje nebo ukládá, a cena za odstranění odpadu
z místa, které k jeho uložení není určeno.

70

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 70



§ 125

(1) Škodou malou se rozumí škoda nepřesahující částku 8 000 Sk. Škodou větší se
rozumí částka dosahující nejméně desetinásobku této částky. Značnou škodou se
rozumí částka dosahující nejméně stonásobku této částky. Škodou velkého
rozsahu se rozumí částka dosahující nejméně pětisetnásobku této částky. Tato
kritéria se použijí obdobně k určení výše prospěchu, hodnoty věci a rozsahu činu. 

(2) Vyžaduje-li tento zákon ve zvláštní části v základní skutkové podstatě způsobení
škody jako majetkový následek trestného činu a neuvádí její výši, má se za to, že
musí být způsobena alespoň škoda malá.

§ 126

(1) Při určení výše škody se vychází z ceny, za kterou se věc, jež byla předmětem
útoku, v době a místě činu obvykle prodává. Nelze-li výši škody takto zjistit,
vychází se z účelně vynaložených nákladů na obstarání stejné nebo obdobné věci
nebo na uvedení věci do původního stavu. 

(2) Jde-li o újmu na životním prostředí, újmu způsobenou na chráněných druzích
živočichů a rostlin, exemplářích nebo dřevinách nebo škodu na památkově
chráněných věcech nebo věcech majících historickou, uměleckou nebo vědeckou
hodnotu, vychází se při určení újmy nebo výše škody též z hodnoty věci
stanovené zákonem nebo jiným obecně závazným právním předpisem vydaným
na základě zákona. 

(3) Nelze-li určit výši škody nebo újmy ani jedním ze způsobů podle odstavců 1 a 2
nebo existují-li vážné pochybnosti o správnosti výše škody nebo takto určené
újmy, určí se její výška na základě odborného vyjádření nebo potvrzení právnické
osoby, jejíž působnost nebo předmět činnosti poskytuje záruku objektivnosti
určení škody nebo újmy; jinak se výše škody určí na základě znaleckého
posudku.

Osoba

§ 127

(1) Dítětem se pro účely tohoto zákona rozumí osoba mladší osmnácti let, pokud
nenabyla plnoletosti již dříve. 

(2) Osobou blízkou věku mladistvých se rozumí osoba, která dovršila osmnáctý rok
svého věku a nepřekročila dvacet jedna let svého věku. 

(3) Osobou vyššího věku se pro účely tohoto zákona rozumí osoba starší šedesáti
let. 

(4) Blízkou osobou se pro účely tohoto zákona rozumí příbuzný v pokolení přímém,
osvojitel, osvojenec, sourozenec a manžel; jiné osoby v rodinném nebo
obdobném poměru se považují za navzájem blízké osoby pouze pokud by újmu,
kterou utrpěla jedna z nich, druhá právem poci�ovala jako újmu vlastní. 

71

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 71



(5) Blízkou osobou se pro účely trestných činů vydírání podle § 189, znásilnění
podle § 199 odst. 2, sexuálního násilí podle § 200 odst. 2, pohlavního zneužívání
podle § 201 odst. 2, týrání blízké a svěřené osoby podle § 208 nebo
nebezpečného vyhrožování podle § 360 odst. 2 rozumí též bývalý manžel, druh,
bývalý druh, rodič společného dítěte a osoba, která je ve vztahu k nim blízkou
osobou podle odstavce 4, jakož i osoba, která s pachatelem žije nebo žila ve
společné domácnosti. 

(6) Nemocnou osobou se pro účely tohoto zákona rozumí osoba, která v době činu
trpí fyzickou nebo duševní nemocí, a to i přechodnou, bez ohledu na to, zda je
dočasně v pracovní neschopnosti, jakož i osoba se změněnou pracovní
způsobilostí, invalidní osoba nebo osoba s těžkým zdravotním postižením,
přičemž intenzita takové nemoci nebo postižení odpovídá těžké újmě na zdraví. 

(7) Bezbrannou osobou se pro účely tohoto zákona rozumí osoba, která s ohledem
na svůj věk, zdravotní stav, okolnosti činu nebo okolnosti na straně pachatele
nebyla schopna se účinně ubránit jeho útoku. 

(8) Osobou svěřenou do péče nebo dohledu se pro účely tohoto zákona rozumí
osoba, která je s ohledem na svůj věk nebo zdravotní stav nebo z jiného důvodu
rozhodnutím soudu nebo jiného státního orgánu na základě smlouvy svěřena
jinému, aby na ní ve své domácnosti nebo v zařízení určeném k tomuto účelu
nebo jinde dohlížel, pečoval o ni, zaopatřoval ji nebo ji vychovával.  

(9) Odkázanou osobou se pro účely tohoto zákona rozumí osoba, která je svou
výživou, výchovou, hmotným nebo jiným zabezpečením nebo péčí odkázána na
pachatele. 

(10) Závislou osobou se rozumí osoba závislá na návykových látkách nebo na
návykových škodlivých činnostech. 

(11) Podřízenou osobou je osoba, která je v důsledku postavení osobně, pracovně,
služebně nebo jinak svým postavením, pracovním zařazením, funkcí nebo
hodností podřízena pachateli a v důsledku toho je povinna přijímat a plnit jeho
pokyny, příkazy nebo rozkazy. 

(12) Více osobami se pro účely tohoto zákona rozumějí nejméně tři osoby.

§ 128

(1) Veřejným činitelem se pro účely tohoto zákona rozumí prezident Slovenské
republiky, poslanec Národní rady Slovenské republiky, poslanec Evropského
parlamentu, člen vlády, soudce Ústavního soudu Slovenské republiky, soudce,
prokurátor nebo jiná osoba zastávající funkci v orgánu veřejné moci, příslušník
ozbrojených sil, osoba ve služebním poměru, starosta, předseda vyššího územně
správního celku, zastupitel orgánu územní samosprávy, státní zaměstnanec nebo
zaměstnanec orgánu státní správy, územní samosprávy nebo jiného státního
orgánu, osoba, která vykonává působnost v rámci právnické osoby, jíž zákon
svěřuje pravomoc rozhodovat v oblasti veřejné správy, notář, soudní exekutor,
člen lesní stráže, vodní stráže, rybářské stráže, lovecké stráže, stráže přírody nebo
osoba, která má oprávnění člena stráže přírody, jestliže se podílí na plnění úkolů

72

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 72



společnosti a státu a používá přitom pravomoc, která mu byla v rámci
odpovědnosti za plnění těchto úkolů svěřena. K trestní odpovědnosti a ochraně
veřejného činitele se podle jednotlivých ustanovení tohoto zákona vyžaduje, aby
trestný čin byl spáchán v souvislosti s jeho pravomocí a odpovědností. Veřejným
činitelem je též soudce nebo úředník mezinárodního soudního orgánu uznaného
Slovenskou republikou nebo úředník nebo jiný odpovědný pracovník orgánu
činného v trestním řízení jiného státu, orgánu Evropské unie nebo orgánu
vytvořeného společně členskými státy Evropské unie, pokud na území Slovenské
republiky provádí úkony trestního řízení takového státu nebo orgánu; k jeho
ochraně se podle ustanovení tohoto zákona vyžaduje, aby úkony trestního řízení
vykonával v souladu s mezinárodní smlouvou nebo se souhlasem orgánů
Slovenské republiky. 

(2) Zahraničním veřejným činitelem se pro účely tohoto zákona rozumí osoba, která
zastává funkci 
a) v zákonodárném orgánu, soudním orgánu nebo v orgánu veřejné správy cizího

státu včetně hlavy státu, nebo 
b) v právnické osobě, v níž má rozhodující vliv cizí stát, nebo v mezinárodní

organizaci vytvořené státy nebo jinými subjekty mezinárodního práva
veřejného, jestliže je s výkonem takové funkce spojena pravomoc při
obstarávání veřejných záležitostí a trestný čin byl spáchán v souvislosti s touto
pravomocí. 

(3) Pro účely tohoto zákona se vojákem rozumí 
a) osoba, která vykonává vojenskou službu, 
b) příslušník ozbrojeného bezpečnostního sboru nebo ozbrojeného sboru, 
c) osoba uvedená pod písmeny a) a b) i po skončení služebního poměru, pokud

je ve služebním stejnokroji, ve vztahu k trestným činů vojenským, 
d) válečný zajatec. 

(4) Kde se v tomto zákoně hovoří o vojenské službě nebo o vojenské povinnosti,
rozumí se tím služba nebo povinnost osob uvedených v odstavci 3 písm. b) pouze
v době války nebo válečného stavu. 

(5) Postiženým za obdobný čin se pro účely tohoto zákona rozumí ten, komu byla za
obdobný čin uložena sankce nebo jiné opatření za přestupek nebo jiný obdobný
delikt. To neplatí, jestliže jsou uložená sankce nebo jiné opatření zahlazeny. 

(6) Odsouzeným se pro účely tohoto zákona rozumí pachatel, který byl
pravomocným rozsudkem uznán vinným. To neplatí, je-li odsouzení zahlazeno. 

(7) Potrestaným se rozumí ten odsouzený, který zcela nebo zčásti vykonal soudem
uložený trest. To neplatí, je-li odsouzení zahlazeno. 

(8) Vyžaduje-li tento zákon ke spáchání  trestného činu zvláštní vlastnost,
způsobilost nebo postavení pachatele, může být pachatelem nebo
spolupachatelem trestného činu pouze osoba, která má požadovanou vlastnost,
způsobilost nebo postavení. Účastníkem na trestném činu může být i osoba, která
nemá požadovanou vlastnost, způsobilost nebo postavení. Stanoví-li zákon, že
pachatel musí být nositelem zvláštní vlastnosti, způsobilosti nebo postavení,

73

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 73



stačí, pokud tuto vlastnost, způsobilost nebo postavení splňuje právnická osoba,
jejímž jménem pachatel jedná. 

(9) Pachatelem nebo spolupachatelem vojenského trestného činu podle hlavy
jedenácté zvláštní části tohoto zákona může být pouze voják. 

§ 129

Skupina osob a organizace

(1) Skupinou osob se pro účely tohoto zákona rozumějí nejméně tři osoby. 
(2) Organizovanou skupinou se pro účely tohoto zákona rozumí spolčení nejméně tří

osob za účelem spáchání trestného činu, s určitým rozdělením určených úkolů
mezi jednotlivé členy skupiny, jejíž činnost se v důsledku toho vyznačuje
plánovaností a koordinovaností, což zvyšuje pravděpodobnost úspěšného
spáchání  trestného činu. 

(3) Zločinným spolčením se pro účely tohoto zákona rozumí skupina nejméně tří
osob, která existuje po určité časové období a jedná koordinovaně s cílem spáchat
jeden nebo více zločinů, trestný čin legalizace příjmu z trestné činnosti podle §
233 nebo některý z trestných činů úplatkářství podle hlavy osmé dílu třetího
zvláštní části za účelem přímého nebo nepřímého získání finanční nebo jiné
výhody. 

(4) Teroristickou skupinou se pro účely tohoto zákona rozumí strukturovaná skupina
nejméně tří osob, která existuje po určité časové období za účelem spáchání
trestného činu teroru nebo trestného činu terorismu. 

(5) Činností pro zločinné spolčení nebo teroristickou skupinu se rozumí úmyslná
účast v takové skupině nebo jiné úmyslné jednání za účelem 
a) zachování existence takové skupiny, nebo 
b) spáchání  trestných činů uvedených v odstavci 3 nebo 4 takovou skupinou. 

(6) Podporou zločinného spolčení nebo teroristické skupiny se rozumí úmyslné
jednání spočívající v poskytnutí prostředků, služeb, součinnosti nebo ve
vytváření jiných podmínek za účelem 
a) založení nebo zachování existence takové skupiny, nebo 
b) spáchání  trestných činů uvedených v odstavci 3 nebo 4 takovou skupinou.

Věc

§ 130

(1) Věcí se pro účely tohoto zákona rozumí 
a) movitá nebo nemovitá věc nebo byt nebo nebytový prostor a zvíře, nevyplývá-

li z jednotlivých ustanovení tohoto zákona něco jiného, 
b) ovládatelná přírodní síla nebo energie, nebo 
c) cenný papír bez ohledu na jeho podobu. 

74

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 74



(2) Za věc se považuje též nehmotná informace, data výpočetní techniky nebo
obrazový záznam na technickém nosiči. 

(3) Svěřenou věcí se pro účely tohoto zákona rozumí věc ve vlastnictví jiné osoby,
kterou má pachatel na základě smlouvy v oprávněném užívání nebo z důvodů
plnění určitých úkolů podle pokynů jejího vlastníka v držbě se závazkem použít
ji pouze k dohodnutému účelu nebo ji za dohodnutých podmínek vlastníkovi
vrátit. 

(4) Přisvojením věci se pro účely tohoto zákona rozumí odnětí věci z dispozice
vlastníka nebo jiné osoby, která ji má oprávněně, bez souhlasu s úmyslem
nakládat s ní jako s vlastní věcí. 

(5) Návykovou látkou se pro účely tohoto zákona rozumí alkohol, omamné látky,
psychotropní látky a ostatní látky způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka
nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování. 

(6) Prostředkem hromadné dopravy se pro účely tohoto zákona rozumí věc způsobilá
k přepravě nejméně devíti osob.

§ 131

(1) Věcí obecného zájmu se pro účely tohoto zákona rozumí zájem přesahující rámec
individuálních práv a zájmů jednotlivce, který je důležitý z hlediska zájmů
společnosti. 

(2) Za nakládání s odpady se pro účely tohoto zákona považuje sběr, přeprava, vývoz,
dovoz, zhodnocování, zneškodňování a ukládání odpadů. 

(3) Úplatkem se pro účely tohoto zákona rozumí věc nebo jiné plnění majetkové či
nemajetkové povahy, na které není právní nárok. 

(4) Veřejnou listinou se pro účely tohoto zákona rozumí písemnost vydaná na
základě zákona státním orgánem nebo jiným orgánem veřejné moci v rámci jeho
působnosti, která zakládá, mění nebo ruší práva nebo povinnosti nebo osvědčuje
jejich vznik, změnu nebo zánik, nebo osvědčuje totožnost osoby nebo věci, jejich
stav, vlastnosti nebo způsobilost nebo právem chráněné zájmy.

§ 132
Prostituce a pornografie

(1) Prostitucí se pro účely tohoto zákona rozumí uspokojování sexuálních potřeb
jiného souloží, jiným způsobem pohlavního styku nebo jiným obdobným
sexuálním stykem za odměnu. 

(2) Pornografií se pro účely tohoto zákona rozumí zobrazení soulože, jiného způsobu
pohlavního styku nebo jiného obdobného sexuálního styku nebo zobrazení
obnažených pohlavních orgánů směřující k vyvolání sexuálního uspokojení jiné
osoby. 

(3) Dětskou pornografií se pro účely tohoto zákona rozumí zobrazení soulože, jiného
způsobu pohlavního styku nebo jiného obdobného sexuálního styku s dítětem

75

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 75



nebo zobrazení obnažených častí těla dítěte směřující k vyvolání sexuálního
uspokojení jiné osoby.

§ 133
Cizí moc a cizí činitel

(1) Cizí mocí se pro účely tohoto zákona rozumějí cizí státy a jejich vojenská nebo
jiná uskupení představovaná jejich organizacemi a orgány, jakými jsou zejména
osoby vykonávající zpravodajskou činnost, vojenští funkcionáři, diplomati a jiní
státní úředníci. 

(2) Cizím činitelem se pro účely tohoto zákona rozumí fyzická osoba nebo právnická
osoba, která sice není orgánem nebo zástupcem cizího státu, ale s ohledem na své
politické, hospodářské nebo společenské postavení má významný vliv ve svém
státě nebo v mezinárodních vztazích.

§ 134
Ústavní zřízení a krizová situace

(1) Ústavním zřízením se pro účely tohoto zákona rozumí demokratický systém
základních práv a svobod zaručený náležitým uspořádáním a fungováním orgánů
státní moci, územní samosprávy a politických stran a hnutí upravený Ústavou
Slovenské republiky. 

(2) Krizovou situací se pro účely tohoto zákona rozumí 
a) stav nouze, 
b) výjimečný stav, 
c) válečný stav, nebo 
d) válka.

§ 135
Přechovávání drog pro vlastní potřebu

(1) Přechováváním omamné látky, psychotropní látky, jedu nebo prekurzoru pro
vlastní potřebu se rozumí mít neoprávněně v držbě po jakoukoli dobu omamnou
látku, psychotropní látku, jed nebo prekurzor v množství, které odpovídá nejvýše
trojnásobku obvyklé jednorázové dávky k použití, a to pro osobní potřebu. 

(2) Přechováváním omamné látky, psychotropní látky, jedu nebo prekurzoru pro
vlastní potřebu ve větším rozsahu se rozumí mít neoprávněně v držbě po
jakoukoli dobu omamnou látku, psychotropní látku, jed nebo prekurzor
v množství, které odpovídá nejvýše desetinásobku obvyklé jednorázové dávky
k použití, a to pro osobní potřebu.

76

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 76



§ 136
Počítání času

Kde tento zákon spojuje s uplynutím určité doby počítané na dny nějaký účinek,
nezapočítává se do ní den, kdy nastala událost určující její začátek.

§ 137
Svévolné vzdálení

(1) Svévolně se vzdaluje ten, kdo 
a) se vzdálí bez dovolení od svého útvaru nebo z místa služebního přidělení, 
b) se nepřihlásí ve svém útvaru nebo v místě služebního přidělení, ačkoli tam byl

poslán nebo ačkoli uplynula doba jeho odůvodněné nepřítomnosti, zejména
při jmenování, přeložení, služební cestě nebo dovolené, 

c) byl odloučen za bojových akcí od svého útvaru a nepřipojil se po zániku
příčiny odloučení ke svému nebo jinému vojenskému útvaru, nebo 

d) se nepřihlásil v některém vojenském útvaru po návratu nebo po osvobození
z nepřátelského zajetí. 

(2) Soustavně se svévolně vzdaluje ten, kdo se svévolně vzdálí na dobu i kratší než
čtyřicet osm hodin nejméně třikrát, pokud mezi prvním a třetím svévolným
vzdálením neuplynula doba více než tři měsíce. 

(3) Svévolné vzdálení podle odstavce 1 se vztahuje pouze na osobu, která vykonává
povinnou vojenskou službu.

D í l  d r u h ý

Zvláštní kvalifikační pojmy

§ 138
Závažnější způsob jednání

Závažnějším způsobem jednání se rozumí páchání trestného činu 
a) se zbraní, s výjimkou trestných činů úkladné vraždy podle § 144, vraždy podle

§ 145, zabití podle § 147 a § 148, usmrcení podle § 149 a ublížení na zdraví
podle § 155, § 156 a § 157, 

b) po delší dobu, 
c) surovým nebo trýznivým způsobem, 
d) násilím, pohrůžkou bezprostředního násilí nebo pohrůžkou jiné těžké újmy, 
e) vloupáním, 
f) lstí, 
g) využitím tísně, nezkušenosti, odkázanosti nebo podřízenosti, 

77

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 77



h) porušením důležité povinnosti vyplývající z pachatelova zaměstnání,
postavení nebo funkce nebo uložené mu podle zákona, 

i) organizovanou skupinou, nebo 
j) na více osobách.

§ 139
Chráněná osoba

(1) Chráněnou osobou se rozumí 
a) dítě, 
b) těhotná žena, 
c) blízká osoba, 
d) odkázaná osoba, 
e) osoba vyššího věku, 
f) nemocná osoba, 
g) osoba požívající ochrany podle mezinárodního práva, 
h) veřejný činitel nebo osoba, která plní své povinnosti uložené na základě

zákona, nebo 
i) svědek, znalec, tlumočník nebo překladatel. 

(2) Ustanovení odstavce 1 se nepoužije, nebyl-i trestný čin spáchán v souvislosti
s postavením, stavem nebo věkem chráněné osoby.

§ 140
Zvláštní motiv

Zvláštním motivem se rozumí spáchání  trestného činu 
a) na objednávku, 
b) z pomsty, 
c) v úmyslu zakrýt nebo ulehčit jiný trestný čin, 
d) z národnostní, etnické nebo rasové nenávisti nebo nenávisti z důvodu barvy

pleti, nebo 
e) se sexuálním motivem.

§ 141
Nebezpečné spolčení

Nebezpečným spolčením se rozumí 
a) zločinné spolčení, nebo 
b) teroristická skupina.

78

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 78



§ 142
Těžká újma na zdraví nebo smrt 

(1) Těžkou újmou na zdraví se rozumí způsobení újmy na zdraví uvedené v § 123
odst. 3. 

(2) Smrtí se rozumí biologická smrt mozku (cerebrální smrt ).

§ 143
Smrt více osob

Smrtí více osob se rozumí způsobení smrti nejméně tří osob.

79

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 79



ČÁST DRUHÁ 

ZVLÁŠTNÍ ČÁST

HLAVA PRVNÍ

TRESTNÉ ČINY PROTI ŽIVOTU A ZDRAVÍ

D í l  p r v n í

§ 144
Úkladná vražda

(1) Kdo jiného úmyslně usmrtí z předem uvážené pohnutky, bude potrestán odnětím
svobody na dvacet až dvacet pět let. 

(2) Odnětím svobody na dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na doživotí bude
pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 
a) a již byl odsouzen za trestný čin vraždy, 
b) na dvou osobách, 
c) závažnějším způsobem jednání, 
d) na chráněné osobě, 
e) ze zvláštního motivu, nebo 
f) v úmyslu získat majetkový prospěch. 

(3) Trestem odnětí svobody na doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a již byl za takový čin odsouzen, 
b) v nebezpečném spolčení, nebo 
c) v krizové situaci.

§ 145
Vražda

(1) Kdo jiného úmyslně usmrtí, bude potrestán odnětím svobody na patnáct až dvacet
let. 

(2) Odnětím svobody na dvacet až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 
a) na dvou osobách, 
b) závažnějším způsobem jednání, 
c) na chráněné osobě, 

80

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 80



d) ze zvláštního motivu, nebo 
e) v úmyslu získat majetkový prospěch. 

(3) Odnětím svobody na dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na doživotí bude
pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 
a) a již byl za takový čin nebo za trestný čin úkladné vraždy odsouzen, 
b) v nebezpečném spolčení, nebo 
c) za krizové situace.

§ 146
Vražda novorozeného dítěte matkou

Matka, která v rozrušení způsobeném porodem úmyslně usmrtí své novorozené
dítě při porodu nebo hned po něm, bude potrestána odnětím svobody na čtyři léta až
osm let.

Zabití

§ 147

(1) Kdo v úmyslu způsobit těžkou újmu na zdraví jinému z nedbalosti způsobí smrt,
bude potrestán odnětím svobody na sedm až deset let. 

(2) Odnětím svobody na devět až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) na chráněné osobě, nebo 
b) ze zvláštního motivu. 

(3) Odnětím svobody na dvanáct až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 
c) v krizové situaci.

§ 148

(1) Kdo v úmyslu ublížit na zdraví jinému z nedbalosti způsobí smrt, bude potrestán
odnětím svobody na tři léta až osm let. 

(2) Odnětím svobody na pět až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) na chráněné osobě, nebo 
b) ze zvláštního motivu. 

(3) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 
c) v krizové situaci.

81

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 81



§ 149
Usmrcení

(1) Kdo jinému z nedbalosti způsobí smrt, bude potrestán odnětím svobody až na tři
léta. 

(2) Odnětím svobody na dvě léta až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) na chráněné osobě. 

(3) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 na více osobách proto, že hrubě porušil předpisy
o bezpečnosti práce nebo dopravy nebo hygienické předpisy. 

(4) Stejně jako v odstavci 3 bude pachatel potrestán, jestliže v souvislosti se svým
zaměstnáním, povoláním, postavením nebo funkcí nebo jako řidič dopravního
prostředku způsobí ve stavu vylučujícím způsobilost vykonávat takovou činnost,
který si přivodil vlivem návykové látky, jinému z nedbalosti smrt. 

(5) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li
činem uvedeným v odstavci 4 z nedbalosti smrt dvou nebo více osob.

Nedovolené přerušení těhotenství

§ 150

(1) Kdo bez souhlasu těhotné ženy uměle přeruší její těhotenství, bude potrestán
odnětím svobody na tři léta až osm let. 

(2) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) na chráněné osobě. 

(3) Trestem odnětí svobody na osm až patnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-
li činem uvedeným v odstavci 1 těhotné žene těžkou újmu na zdraví nebo smrt.

§ 151

(1) Kdo se souhlasem těhotné ženy uměle přeruší její těhotenství postupem nebo
za podmínek, které odporují obecně závazným právním předpisům o umělém
přerušení těhotenství, bude potrestán odnětím svobody na dvě léta až pět let. 

(2) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, 
b) na neplnoleté ženě bez souhlasu jejího zákonného zástupce nebo toho, komu byla
svěřena do péče nebo dohledu, 
c) a získá tím větší prospěch, nebo 
d) závažnějším způsobem jednání.

82

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 82



§ 152

(1) Kdo těhotnou ženu svede k tomu, aby 
a) své těhotenství sama uměle přerušila, nebo 
b) jiného požádala nebo jinému dovolila, aby jí bylo těhotenství uměle přerušeno

postupem nebo za podmínek, které odporují obecně závazným právním
předpisům o umělém přerušení těhotenství, bude potrestán odnětím svobody
až na jeden rok. 

(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo těhotné ženě pomáhá při přerušení
jejího těhotenství jí samou nebo při tom, aby jiného požádala nebo jinému
dovolila uměle přerušit její těhotenství. 

(3) Odnětím svobody na dvě léta až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) na chráněné osobě. 

(4) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem
uvedeným v odstavci 1 nebo 2 těžkou újmu na zdraví nebo smrt.

§ 153

Těhotná žena, která své těhotenství sama uměle přeruší nebo o to jiného požádá,
nebo mu to dovolí, není za takový čin trestně odpovědná, a to ani podle ustanovení
o návodci a pomocníkovi.

§ 154
Účast na sebevraždě

(1) Kdo jiného přiměje k sebevraždě nebo jinému k sebevraždě pomáhá, bude
potrestán, došlo-li alespoň k pokusu sebevraždy, odnětím svobody na šest měsíců
až tři léta. 

(2) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, jestliže čin
uvedený v odstavci 1 
a) spáchá závažnějším způsobem jednání, 
b) na chráněné osobě, nebo 
c) ze zvláštního motivu.

83

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 83



Díl druhý

Trestné činy proti zdraví

Ublížení na zdraví

§ 155

(1) Kdo jinému úmyslně způsobí těžkou újmu na zdraví, bude potrestán odnětím
svobody na čtyři léta až deset let. 

(2) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) na chráněné osobě, nebo 
c) ze zvláštního motivu. 

(3) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 
b) v krizové situaci.

§ 156

(1) Kdo jinému úmyslně ublíží na zdraví, bude potrestán odnětím svobody na šest
měsíců až dvě léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) na chráněné osobě, nebo 
b) ze zvláštního motivu. 

(3) Odnětím svobody na dvě léta až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) v krizové situaci.

§ 157

(1) Kdo jinému z nedbalosti způsobí těžkou újmu na zdraví, bude potrestán odnětím
svobody na šest měsíců až dvě léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) na chráněné osobě.

84

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 84



§ 158

Kdo jinému z nedbalosti ublíží na zdraví tím, že poruší důležitou povinnost
vyplývající z jeho zaměstnání, povolání, postavení nebo funkce nebo uloženou mu
podle zákona, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok.

Neoprávněné odebrání orgánů, tkání a buněk 
a nezákonná sterilizace

§ 159

(1) Kdo neoprávněně odebere ze živé osoby orgán, tkáň nebo buňku nebo kdo pro
sebe nebo jiného takový orgán, tkáň nebo buňku neoprávněně opatří, bude
potrestán odnětím svobody na dvě léta až osm let. 

(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo neoprávněně sterilizuje fyzickou
osobu. 

3) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) ze zvláštního motivu, nebo 
c) jako člen nebezpečného spolčení. 

(4) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li
činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 těžkou újmu na zdraví nebo smrt.

§ 160

(1) Kdo neoprávněně sobě nebo jinému opatří orgán, tkáň nebo buňku z mrtvé osoby,
bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) ze zvláštního motivu. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 jako člen nebezpečného spolčení.

85

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 85



D í l t ř e t í

Trestné činy ohrožující život nebo zdraví

§ 161
Neoprávněný experiment na člověku 

a klonování lidské bytosti

(1) Kdo pod zamínkou získání nových lékařských poznatků, metod nebo k potvrzení
hypotéz, nebo ke klinickému zkoušení léčiv vykonává bez povolení ověřování
nových lékařských poznatků 
a) přestože jím je bezprostředně ohrožen život nebo zdraví člověka, nejde-li

o nezbytné výkony způsobilé zachránit jeho bezprostředně ohrožený život,
nebo 

b) bez zdravotní indikace a bez souhlasu osoby, které se týká, nebo je vykonává
na osobách, na nichž je ověřování bez zdravotní indikace zakázáno, nebo je
vykonává na lidském plodu nebo zárodku, nebo je vykonává v rozporu
s jinými zákonnými podmínkami ověřování bez zdravotní indikace, bude
potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let. 

(2) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, vykoná-li
jakýkoli zásah s cílem vytvořit lidskou bytost v kterémkoli stádiu jejího vývoje
geneticky identickou s jinou lidskou bytostí, a� živou nebo mrtvou. 

(3) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) na chráněné osobě, nebo 
c) získá-li činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 pro sebe nebo pro jiného větší

prospěch. 
(4) Odnětím svobody na osm až patnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem

uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví nebo smrt.

§ 162
Poškození zdraví

(1) Kdo vykonává úkony zdravotní péče, přestože nemá předepsanou odbornou
způsobilost zdravotnického pracovníka nebo jiného odborného pracovníka ve
zdravotnictví, a neodborným vyšetřovacím nebo léčebným úkonem nebo
nesprávnou indikací léků, léčiv nebo jiných zdravotnických pomůcek, by�
i z nedbalosti, 
a) bezprostředně ohrozí život jiného, 
b) jinému ublíží na zdraví, nebo 

86

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 86



c) uskuteční bez souhlasu jiného vyšetřovací nebo léčebný úkon nebo nesprávnou
indikaci léků, léčiv nebo jiných zdravotnických pomůcek a takovým úkonem
ohrozí jeho zdraví, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) na chráněné osobě. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem
uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví nebo smrt.

Šíření nebezpečné nakažlivé lidské choroby

§ 163

(1) Kdo úmyslně způsobí nebo zvýší nebezpečí zavlečení nebo rozšíření nebezpečné
nakažlivé lidské choroby, bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let. 

(2) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 závažnějším způsobem jednání.  

(3) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, nebo 
b) v krizové situaci.

§ 164

(1) Kdo z nedbalosti způsobí nebo zvýší nebezpečí zavlečení nebo rozšíření
nakažlivé lidské choroby, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt.

Ohrožování virem lidské imunodeficience

§ 165

(1) Kdo jiného úmyslně vystaví nebezpečí nákazy virem lidské imunodeficience,
bude potrestán odnětím svobody na tři léta až deset let. 

(2) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) na chráněné osobě. 

(3) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt.

87

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 87



§ 166

(1) Kdo jiného z nedbalosti vystaví nebezpečí nákazy virem lidské imunodeficience,
bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let. 

(2) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) na chráněné osobě.  

(3) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, způsobí-li
činem uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví nebo smrt.

§ 167
Ohrožování pohlavní chorobou

(1) Kdo jiného vystaví, by� i z nedbalosti, nebezpečí pohlavní nákazy, bude potrestán
odnětím svobody až na tři léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 na chráněné osobě. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem
uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví nebo smrt.

Ohrožování  zdraví závadnými potravinami a jinými předměty

§ 168

(1) Kdo má na prodej, vyrobí nebo sobě nebo jinému úmyslně opatří závadné
potraviny nebo jiné předměty, jejichž požití nebo použití k obvyklému účelu je
nebezpečné pro lidské zdraví, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, nebo 
b) v krizové situaci.

§ 169

(1) Kdo má na prodej nebo pro tento účel vyrobí nebo sobě nebo jinému z nedbalosti
opatří potraviny nebo jiné předměty, jejichž požití nebo použití k obvyklému
účelu je nebezpečné pro lidské zdraví, bude potrestán odnětím svobody až na
jeden rok. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 závažnějším způsobem jednání. 

88

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 88



(3) Odnětím svobody na dvě léta až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, nebo 
b) v krizové situaci.

§ 170
Ohrožování  zdraví nepovolenými léčivy, zdravotnickými pomůckami

a potřebami

(1) Kdo, by� i z nedbalosti, způsobí nebo zvýší nebezpečí ohrožení zdraví lidí tím, že
při poskytování zdravotní péče 
a) předepíše, vydá, prodá nebo podá léčiva, která nejsou zařazena do lékopisu,

léky, které nejsou registrovány podle zvláštního předpisu nebo jejichž
používání nepovolil příslušný orgán, nebo zdravotnické pomůcky, které byly
uvedeny na trh v rozporu s obecně závazným právním předpisem, 

b) provádí klinické zkoušení léčiv, léků nebo zdravotnických pomůcek v rozporu
s obecně závazným právním předpisem, nebo 

c) bez povolení nakládá s léky nebo se zdravotnickými pomůckami, bude
potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 

a) závažnějším způsobem jednání, 
b) na chráněné osobě, nebo 
c) ze zvláštního motivu. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem
uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví nebo smrt.

Nedovolená výroba omamných a psychotropních látek, jedů nebo prekurzorů,
jejich držení a obchodování s nimi

§ 171

(1) Kdo neoprávněně přechovává pro vlastní potřebu omamnou látku, psychotropní
látku, jed nebo prekurzor, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta. 

(2) Odnětím svobody až na pět let bude pachatel potrestán, jestliže neoprávněně
přechovává pro vlastní potřebu omamnou látku, psychotropní látku, jed nebo
prekurzor ve větším rozsahu.

§ 172

(1) Kdo neoprávněně 
a) vyrobí, 
b) doveze, vyveze, proveze nebo dá přepravit, 
c) koupí, prodá, vymění, opatří, nebo 

89

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 89



d) přechovává po jakoukoli dobu omamnou látku, psychotropní látku, jed nebo
prekurzor nebo kdo takovou činnost zprostředkuje, bude potrestán odnětím
svobody na čtyři léta až deset let. 

(2) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a již byl za takový čin odsouzen,
b) pro osobu, která se léčí z drogové závislosti, 
c) závažnějším způsobem jednání, 
d) na chráněné osobě, nebo 
e) ve větším rozsahu. 

(3) Odnětím svobody na patnáct až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, 
b) vůči osobě mladší patnácti let nebo prostřednictvím takové osoby, nebo 
c) ve značném rozsahu. 
(4) Odnětím svobody na dvacet až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na

doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví více osobám nebo smrt více osob, 
b) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 
c) ve velkém rozsahu.

§ 173

(1) Kdo vyrobí, sobě nebo jinému opatří nebo přechovává předmět určený
k nedovolené výrobě omamné látky, psychotropní látky, jedu a prekurzoru, bude
potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let. 

(2) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, získá-li činem
uvedeným v odstavci 1 pro sebe nebo jiného větší prospěch. 

(3) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, získá-li činem
uvedeným v odstavci 1 pro sebe nebo jiného značný prospěch. 

(4) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, získá-li činem
uvedeným v odstavci 1 pro sebe nebo jiného prospěch velkého rozsahu.

§ 174
Šíření toxikomanie

(1) Kdo navádí jiného ke zneužívání jiné návykové látky než alkoholu nebo ho v tom
podporuje anebo kdo zneužívání takové látky jinak podněcuje nebo šíří, bude
potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let. 

(2) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) vůči chráněné osobě, nebo 
b) veřejně.

90

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 90



§ 175
Podávání alkoholických nápojů mládeži

Kdo soustavně podává nebo ve větším množství podá osobě mladší osmnácti let
alkoholické nápoje, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta.

§ 176
Podávání anabolických látek

(1) Kdo neoprávněně podá osobě mladší osmnácti let anabolika nebo jiné prostředky
s anabolickým účinkem k jinému než léčebnému účelu 
a) ve větším množství, nebo 
b) ačkoli byl za tento čin v posledních dvaceti čtyřech měsících odsouzen nebo

za obdobný čin v posledních dvanácti měsících postižen, bude potrestán
odnětím svobody až na tři léta. 

(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo neoprávněně podá osobě mladší
osmnácti let anabolika nebo jiné prostředky s anabolickým účinkem k jinému než
léčebnému účelu v souvislosti s účastí této osoby na organizované sportovní
činnosti 
a) ve větším množství, nebo 
b) ačkoli byl za tento čin v posledních dvaceti čtyřech měsících odsouzen nebo

za obdobný čin v posledních dvanácti měsících postižen.

Neposkytnutí pomoci

§ 177

(1) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví,
neposkytne potřebnou pomoc, ač tak může učinit bez nebezpečí pro sebe nebo
jiného, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví,
neposkytne potřebnou pomoc, ač je podle povahy svého zaměstnání povinen
takovou pomoc poskytnout, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři
léta.

§ 178

Řidič, který po dopravní nehodě, na níž měl účast, neposkytne osobě, která při
nehodě utrpěla újmu na zdraví, potřebnou pomoc, ač tak může učinit bez nebezpečí
pro sebe nebo jiného, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta.

91

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 91



HLAVA DRUHÁ

TRESTNÉ ČINY PROTI SVOBODĚ 
A LIDSKÉ DŮSTOJNOSTI

D í l  p r v n í

Trestné činy proti svobodě

§ 179
Obchodování s lidmi

(1) Kdo s použitím podvodného jednání, lsti, omezování osobní svobody, násilí,
pohrůžky násilí, pohrůžky jiné těžké újmy nebo jiných forem donucování, přijetí
nebo poskytnutí peněžitého plnění či jiných výhod k dosažení souhlasu osoby, na
kterou je jiná osoba odkázána, nebo zneužití svého postavení nebo zneužití
bezbrannosti nebo jinak zranitelného postavení zláká, přepraví, přechovává,
předá nebo převezme jiného, by� i s jeho souhlasem, za účelem jeho prostituce
nebo jiné formy sexuálního vykořis�ování včetně pornografie, nucené práce či
nucené služby, otroctví nebo praktik podobných otroctví, nevolnictví, odebrání
orgánů, tkání či buňky nebo jiných forem vykořis�ování, bude potrestán odnětím
svobody na čtyři léta až deset let. 

(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo zláká, přepraví, přechovává, předá
nebo převezme osobu mladší osmnácti let, by� i s jejím souhlasem, za účelem její
prostituce nebo jiné formy sexuálního vykořis�ování včetně pornografie, nucené
práce či nucené služby, otroctví nebo praktik podobných otroctví, nevolnictví,
odebrání orgánů, tkání či buňky nebo jiných forem vykořis�ování. 

(3) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a získá jím pro sebe nebo jiného větší prospěch, 
b) na chráněné osobě, 
c) ze zvláštního motivu, nebo 
d) závažnějším způsobem jednání. 

(4) Odnětím svobody na dvanáct až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a získá jím pro sebe nebo jiného značný prospěch, 
b) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, nebo jiný zvláš� závažný

následek, nebo 
c) jako člen nebezpečného spolčení. 

92

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 92



(5) Odnětím svobody na dvacet až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a získá jím pro sebe nebo jiného prospěch velkého rozsahu, nebo 
b) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví více osobám nebo smrt více osob.

Obchodování s dětmi

§ 180

(1) Kdo v rozporu s obecně závazným právním předpisem svěří do moci jiného dítě
za účelem adopce, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta. 

(2) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a získá jím pro sebe nebo jiného větší prospěch, nebo 
b) závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li
činem uvedeným v odstavci 1 těžkou újmu na zdraví nebo smrt, nebo jiný zvláš�
závažný následek.

§ 181

(1) Kdo za odměnu svěří dítě do moci jiného za účelem jeho využívání k dětské práci
nebo k jinému účelu, bude potrestán odnětím svobody na čtyři léta až deset let. 

(2) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a získá jím pro sebe nebo jiného větší prospěch, nebo 
b) závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na dvanáct až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, nebo jiný zvláš� závažný

následek, nebo 
b) a získá jím pro sebe nebo jiného značný prospěch. 

(4) Odnětím svobody na dvacet až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 
a) a získá jím pro sebe nebo jiného prospěch velkého rozsahu, 
b) a způsobí jím smrt více osob, nebo 
c) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 182
Zbavení osobní svobody 

(1) Kdo jiného neoprávněně zbaví osobní svobody, bude potrestán odnětím svobody
na čtyři léta až deset let. 

93

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 93



(2) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) ze zvláštního motivu, 
b) na chráněné osobě, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, nebo 
b) a získá jím pro sebe nebo jiného značný prospěch. 

(4) Odnětím svobody na patnáct až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 
a) a získá jím pro sebe nebo jiného prospěch velkého rozsahu, 
b) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 
c) a způsobí jím smrt více osob.

§ 183
Omezování osobní svobody

(1) Kdo jinému bez oprávnění brání užívat osobní svobody, bude potrestán odnětím
svobody na šest měsíců až tři léta. 

(2) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) ze zvláštního motivu, 
c) jako veřejný činitel, 
d) na chráněné osobě, nebo 
e) a způsobí jím větší škodu. 

(3) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, nebo 
b) a způsobí jím značnou škodu. 

(4) Odnětím svobody na dvanáct až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím smrt více osob, 
b) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, nebo 
c) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 184
Omezování svobody pobytu

(1) Kdo lstí nebo násilím, pohrůžkou násilí nebo jiné újmy 
a) jiného neoprávněně nutí k pobytu na určitém místě, nebo 
b) jinému neoprávněně brání v pobytu na určitém místě, bude potrestán odnětím

svobody na šest měsíců až tři léta. 

94

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 94



(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) ze zvláštního motivu, nebo 
c) jako veřejný činitel. 

(3) Stejně jako v odstavci 2 bude potrestán, kdo neoprávněně nutí jiného opustit
území Slovenské republiky nebo jinému neoprávněně brání v pobytu na území
Slovenské republiky.

§ 185
Braní rukojmí

(1) Kdo se zmocní rukojmí a hrozí, že ho usmrtí anebo že mu způsobí újmu na zdraví
nebo jinou újmu s cílem donutit jiného, aby něco konal, opominul nebo strpěl,
bude potrestán odnětím svobody na čtyři léta až deset let. 

(2) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) na chráněné osobě, 
c) ze zvláštního motivu, nebo 
d) a způsobí jím větší škodu. 

(3) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím značnou škodu, nebo 
b) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt. 

(4) Odnětím svobody na patnáct až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím smrt více osob, 
b) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, nebo 
c) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 186
Vyděračský únos

(1) Kdo se zmocní jiného proti jeho vůli, a tím mu brání užívat osobní svobodu, nebo
ho unese a pohrůžkou jeho usmrcení, újmy na zdraví nebo jiné újmy si od něho
nebo od třetí osoby vynucuje poskytnutí plnění majetkové nebo nemajetkové
povahy, bude potrestán odnětím svobody na sedm až dvanáct let. 

(2) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a získá jím pro sebe nebo jiného větší prospěch, 
b) závažnějším způsobem jednání, 
c) na chráněné osobě, nebo 
d) ze zvláštního motivu. 

95

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 95



(3) Odnětím svobody na dvanáct až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a získá jím pro sebe nebo jiného značný prospěch, nebo 
b) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt. 

(4) Odnětím svobody na dvacet až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 
a) a získá jím pro sebe nebo jiného prospěch velkého rozsahu, 
b) a způsobí jím smrt více osob, nebo 
c) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 187
Zavlečení do ciziny

(1) Kdo jiného zavleče do ciziny, bude potrestán odnětím svobody na čtyři léta až
deset let. 

(2) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím větší škodu, 
b) na chráněné osobě, 
c) ze zvláštního motivu, nebo 
d) závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na dvanáct až dvacet pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li
čin uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, nebo 
b) a způsobí jím značnou škodu. 

(4) Odnětím svobody na patnáct až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, 
b) a způsobí jím smrt více osob, nebo 
c) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 188
Loupež

(1) Kdo proti jinému užije násilí nebo pohrůžky bezprostředního násilí v úmyslu
zmocnit se cizí věci, bude potrestán odnětím svobody na tři léta až osm let. 

(2) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a bezprostředně jím ohrozí život nebo zdraví více osob, 
b) a způsobí jím větší škodu, 
c) závažnějším způsobem jednání, 
d) na chráněné osobě, nebo 
e) ze zvláštního motivu. 

96

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 96



(3) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, nebo 
b) a způsobí jím značnou škodu. 

(4) Odnětím svobody na patnáct až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, 
b) a způsobí jím smrt více osob, nebo 
c) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 189
Vydírání

(1) Kdo jiného násilím, pohrůžkou násilí nebo pohrůžkou jiné těžké újmy nutí, aby
něco konal, opominul nebo trpěl, bude potrestán odnětím svobody na dvě léta až
šest let. 

(2) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) na chráněné osobě, 
c) ze zvláštního motivu, nebo 
d) a způsobí jím větší škodu. 

(3) Odnětím svobody na deset až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, nebo 
b) a způsobí jím značnou škodu. 

(4) Odnětím svobody na dvacet až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví více osobám nebo smrt více osob, 
b) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, nebo 
c) jako člen nebezpečného spolčení.

Hrubý nátlak

§ 190

(1) Kdo jiného násilím, pohrůžkou násilí nebo pohrůžkou jiné těžké újmy nutí
poskytnout plnění majetkové nebo nemajetkové povahy pro sebe nebo pro třetí
osobu za služby vlastní nebo služby třetí osoby, které mu za takovéto plnění proti
jeho vůli vnucuje, a to i v případě, že takové služby předstírá, bude potrestán
odnětím svobody na čtyři léta až deset let. 

(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo skupinu osob pro jejich národnost,
rasu, barvu pleti, etnický původ, věk, zdravotní stav nebo pohlaví nebo v úmyslu
získat pro sebe nebo pro jiného neoprávněné nebo nepřiměřené výhody 

97

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 97



a) násilím nebo pohrůžkou násilí neoprávněně nutí, aby v rozporu se svými
základními lidskými právy něco konaly, opominuly nebo trpěly, nebo 

b) týrá, mučí nebo s nimi zachází jiným podobným nelidským a krutým
způsobem. 

(3) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím větší škodu, 
b) na chráněné osobě, 
c) ze zvláštního motivu, nebo 
d) závažnějším způsobem jednání. 

(4) Odnětím svobody na dvanáct až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, nebo 
b) a způsobí jím značnou škodu. 

(5) Odnětím svobody na dvacet až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, 
b) a způsobí jím smrt více osob, nebo 
c) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 191

(1) Kdo jiného násilím, pohrůžkou násilí nebo pohrůžkou jiné těžké újmy nutí plnit
povinnost ze závazku, na jejíž splnění má jinak třetí osoba nárok, bude potrestán
odnětím svobody na jeden rok až tři léta. 

(2) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím větší škodu, 
b) na chráněné osobě, 
c) ze zvláštního motivu, nebo 
d) závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na sedm až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, nebo 
b) a způsobí jím značnou škodu. 

(4) Odnětím svobody na patnáct až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, 
b) a způsobí jím smrt více osob, nebo 
c) jako člen nebezpečného spolčení.

98

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 98



§ 192
Nátlak

(1) Kdo jiného nutí, aby něco konal, opominul nebo trpěl, přičemž zneužívá jeho
hmotnou nouzi nebo naléhavou nemajetkovou potřebu nebo tíseň vyvolanou jeho
nepříznivými osobními poměry, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) na chráněné osobě, 
c) ze zvláštního motivu, 
d) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného větší majetkový prospěch nebo jiný

prospěch, nebo 
e) tím, že odpírá zaměstnanci v pracovním nebo jiném obdobném pracovním

vztahu právo na zajištění bezpečnosti zdraví při práci, na dovolenou na
zotavení nebo na poskytnutí zákonem zaručených zvláštních pracovních
podmínek ženám a mladistvým zaměstnancům. 

(3) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, nebo 
b) a způsobí jím značnou škodu. 

(4) Odnětím svobody na deset až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, 
b) a způsobí jím smrt více osob, 
c) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 
d) v krizové situaci.

§ 193
Omezování svobody vyznání

(1) Kdo násilím, pohrůžkou násilí nebo pohrůžkou jiné těžké újmy 
a) nutí jiného k účasti na náboženském úkonu,
b) bez oprávnění brání jinému v účasti na náboženském úkonu, nebo 
c) jinému v užívání svobody vyznání jinak bez oprávnění brání, potrestán

odnětím svobody až na dvě léta. 
(2) Odnětím svobody na dvě léta až šest let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) na chráněné osobě, 
c) ze zvláštního motivu, nebo 
d) veřejně.

99

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 99



§ 194
Porušování domovní svobody

(1) Kdo neoprávněně vnikne do obydlí jiného nebo tam neoprávněně setrvá, bude
potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) překonáním překážky, jejímž účelem je zabránit vniknutí, 
c) nejméně se dvěma osobami, nebo 
d) ze zvláštního motivu. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) vůči chráněné osobě, nebo 
b) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 195
Porušování svobody sdružování a shromaž
ování[

(1) Kdo jiného násilím, pohrůžkou násilí nebo pohrůžkou jiné těžké újmy omezuje
ve výkonu jeho sdružovacího nebo shromaž�ovacího práva, bude potrestán
odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Kdo se v souvislosti se shromážděním, které podléhá oznamovací povinnosti,
násilím nebo pohrůžkou bezprostředního násilí protiví pořádkovým opatřením
svolavatele nebo určených pořadatelů takového shromáždění, bude potrestán
odnětím svobody až na jeden rok.

Porušování tajemství dopravovaných zpráv

§ 196

(1) Kdo úmyslně poruší 
a) listovní tajemství vyzvěděním nebo otevřením uzavřeného dopisu nebo jiné

písemnosti dopravované poštovním podnikem nebo jiným obvyklým
způsobem, 

b) tajemství informace přenášené prostřednictvím elektronické komunikační
služby, nebo 

c) tajemství neveřejného přenosu počítačových dat do počítačového systému,
z něj nebo v jeho rámci, včetně elektromagnetického záření z počítačového
systému přenášejícího tato počítačová data, bude potrestán odnětím svobody
až na tři léta. 

(2) Zaměstnanec poskytovatele poštovní služby nebo elektronické komunikační
služby, který spáchá čin uvedený v odstavci 1 nebo jinému úmyslně umožní
spáchat takový čin, nebo pozmění nebo potlačí písemnost dopravovanou

100

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 100



poštovním podnikem nebo jiným obvyklým způsobem nebo zprávu podanou
prostřednictvím elektronické komunikační služby, bude potrestán odnětím
svobody na jeden rok až pět let. 

(3) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím značnou škodu, 
b) ze zvláštního motivu, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání.

§ 197

(1) Kdo v úmyslu způsobit jinému škodu nebo opatřit sobě nebo jinému
neoprávněný prospěch 
a) prozradí listovní tajemství, o němž se dozvěděl z uzavřeného dopisu nebo jiné

písemnosti dopravovaných poštovním podnikem nebo jiným obvyklým
způsobem, které nebyly určeny jemu, nebo z informace přenášené
prostřednictvím elektronické komunikační služby, nebo 

b) takového tajemství využije, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta. 
(2) Zaměstnanec poskytovatele poštovních služeb nebo elektronické komunikační

služby, který spáchá čin uvedený v odstavci 1 nebo jinému úmyslně umožní
spáchat takový čin, bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let. 

(3) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím značnou škodu, 
b) ze zvláštního motivu, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání.

§ 198

(1) Kdo v rozporu se obecně závazným právním předpisem vyrobí, sobě nebo jinému
opatří nebo přechovává zařízení způsobilé k odposlechu informací přenášených
prostřednictvím elektronické komunikační služby, bude potrestán odnětím
svobody až na tři léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a získá jím pro sebe nebo jiného větší prospěch, nebo 
b) závažnějším způsobem jednání.

101

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 101



D í l  d r u h ý

Trestné činy proti lidské důstojnosti

§ 199
Znásilnění

(1) Kdo násilím nebo pohrůžkou bezprostředního násilí donutí ženu k souloži nebo
kdo k takovému činu zneužije její bezbrannosti, bude potrestán odnětím svobody
na pět až deset let. 

(2) Odnětím svobody na sedm až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) na chráněné osobě, 
c) ze zvláštního motivu, nebo 
d) na ženě ve výkonu vazby nebo trestu odnětí svobody. 

(3) Odnětím svobody na patnáct až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím těžkou újmu na zdraví. 

(4) Odnětím svobody na dvacet až dvacet pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li
čin uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím smrt, nebo 
b) v krizové situaci.

§ 200
Sexuální násilí

(1) Kdo násilím nebo pohrůžkou bezprostředního násilí donutí jiného k orálnímu
styku, análnímu styku nebo k jiným sexuálním praktikám nebo kdo k takovému
činu zneužije jeho bezbrannosti, bude potrestán odnětím svobody na pět až deset
let. 

(2) Odnětím svobody na sedm až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) na chráněné osobě, 
c) ze zvláštního motivu, nebo 
d) na osobě ve výkonu vazby nebo ve výkonu trestu odnětí svobody. 

(3) Odnětím svobody na patnáct až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím těžkou újmu na zdraví. 

(4) Odnětím svobody na dvacet až dvacet pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li
čin uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím smrt, nebo 
b) v krizové situaci.

102

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 102



Pohlavní zneužívání

§ 201

(1) Kdo vykoná soulož s osobou mladší než patnáct let nebo kdo takovou osobu
jiným způsobem pohlavně zneužije, bude potrestán odnětím svobody na tři léta
až deset let. 

(2) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) na chráněné osobě, nebo 
c) ze zvláštního motivu. 

(3) Odnětím svobody na dvanáct až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím těžkou újmu na zdraví. 

(4) Odnětím svobody na patnáct až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím smrt, nebo 
b) v krizové situaci.

§ 202

(1) Kdo osobu mladší osmnácti let přiměje k mimomanželské souloži nebo ji jiným
způsobem pohlavně zneužije, 
a) pokud takovou osobou je osoba svěřená do jeho péče nebo dohledu nebo

odkázaná osoba, nebo 
b) za odměnu, 
bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let. 

(2) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 na osobě mladší osmnácti let, která byla k takovému jednání
donucena z poslušnosti, nátlakem nebo pohrůžkou.

§ 203
Soulož mezi příbuznými

(1) Kdo vykoná soulož s příbuzným v pokolení přímém nebo se sourozencem, bude
potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 na chráněné osobě.

103

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 103



HLAVA TŘETÍ

TRESTNÉ ČINY PROTI RODINĚ A MLÁDEŽI

§ 204
Dvojí manželství

(1) Kdo za trvání svého manželství uzavře manželství jiné, bude potrestán odnětím
svobody až na dvě léta. 

(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo vědomě uzavře manželství s osobou,
která již žije v jiném manželství.

§ 205
Odložení dítěte

(1) Kdo odloží dítě, o které má povinnost pečovat a které si samo nemůže opatřit
pomoc, na místě, kde mu nehrozí nebezpečí ohrožení života nebo zdraví, bude
potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Odnětím svobody na dvě léta až šest let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) na dítěti mladším než tři roky.

§ 206
Opuštění dítěte

(1) Kdo opustí dítě, o které má povinnost pečovat a které si samo nemůže opatřit
pomoc, a vystaví je tím nebezpečí smrti nebo ublížení na zdraví, bude potrestán
odnětím svobody na jeden rok až pět let. 

(2) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) na dítěti mladším než šest let. 

(3) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, nebo 
b) v krizové situaci.

104

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 104



§ 207
Zanedbání  povinné výživy

(1) Kdo nejméně tři měsíce v období dvou let neplní, by� i z nedbalosti, zákonnou
povinnost vyživovat nebo zaopatřovat jiného, bude potrestán odnětím svobody až
na dvě léta. 

(2) Kdo se nejméně tři měsíce v období dvou let úmyslně vyhýbá plnění své zákonné
povinnosti vyživovat nebo zaopatřovat jiného, bude potrestán odnětím svobody
až na tři léta. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a vystaví oprávněnou osobu nebezpečí nouze, 
b) závažnějším způsobem jednání, nebo 
c) ačkoli byl v posledních dvaceti čtyřech měsících za takový čin odsouzen nebo

z výkonu trestu odnětí svobody uloženého za takový čin propuštěn.

§ 208
Týrání blízké osoby a svěřené osoby

(1) Kdo týrá blízkou osobu nebo osobu, která je v jeho péči nebo výchově,
a způsobuje jí tím fyzické nebo psychické utrpení 
a) bitím, kopáním, údery, způsobením ran a popálením různého druhu,

ponižováním, pohrdavým zacházením, neustálým sledováním, vyhrožováním,
vyvoláváním strachu nebo stresu, násilnou izolací, citovým vydíráním nebo
jiným chováním, které ohrožuje její fyzické nebo psychické zdraví nebo
omezuje její bezpečnost, 

b) bezdůvodným odpíráním stravy, odpočinku nebo spánku nebo odpíráním
nezbytné osobní péče, ošacení, hygieny, zdravotní péče, bydlení, výchovy
nebo vzdělávání, 

c) nucením k žebrotě nebo k opakovanému vykonávání činnosti vyžadující její
neúměrnou fyzickou nebo psychickou zátěž s ohledem na její věk nebo
zdravotní stav nebo způsobilé poškodit její zdraví, 

d) vystavováním vlivu látek způsobilých poškodit její zdraví, nebo 
e) neodůvodněným omezováním v přístupu k majetku, který má právo užívat, 

bude potrestán odnětím svobody na tři léta až osm let. 
(2) Odnětím svobody na sedm až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, 
b) ze zvláštního motivu, 
c) ačkoli byl v posledních dvaceti čtyřech měsících za takový čin odsouzen nebo

z výkonu trestu odnětí svobody uloženého za takový čin propuštěn, nebo 
d) závažnějším způsobem jednání. 

105

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 105



(3) Odnětím svobody na patnáct až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 a způsobí
jím těžkou újmu na zdraví více osobám nebo smrt více osob.

Únos

§ 209

(1) Kdo dítě nebo osobu stiženou duševní poruchou nebo duševně nedostatečně
vyvinutou odejme z opatrování toho, kdo má podle zákona nebo podle úředního
rozhodnutí povinnost o ně pečovat, bude potrestán odnětím svobody na tři léta až
osm let. 

(2) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) ze zvláštního motivu, nebo 
c) a ohrozí jím mravní vývoj unesené osoby. 

(3) Odnětím svobody na sedm až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) v úmyslu zavléct takovou osobu do ciziny, 
b) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného značný prospěch, nebo 
c) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, nebo jiný zvláš� závažný

následek. 
(4) Odnětím svobody na patnáct až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na

doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 
a) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 
b) v úmyslu získat pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého rozsahu.

§ 210

(1) Kdo jako rodič nebo příbuzný v pokolení přímém dítě nebo osobu stiženou
duševní poruchou nebo duševně nedostatečně vyvinutou odejme z opatrování
toho, kdo má podle zákona nebo podle úředního rozhodnutí povinnost o ně
pečovat, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) ze zvláštního motivu.

106

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 106



§ 211

Ohrožování  mravní výchovy mládeže

(1) Kdo vydá, by� i z nedbalosti, osobu mladší než osmnáct let nebezpečí zpustnutí
tím, že 
a) ji svádí k zahálčivému nebo nemravnému životu, 
b) umožní jí vést zahálčivý nebo nemravný život, 
c) umožní jí dopouštět se jednání, která jsou podle tohoto zákona trestnými činy,

nebo 
d) brání jí v povinné školní docházce, 

bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 
(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo v rozporu s obecně závazným

právním předpisem zaměstnává dítě mladší patnácti let, přičemž mu brání
v povinné školní docházce. 

(3) Odnětím svobody na šest měsíců až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) ze zvláštního motivu.

HLAVA ČTVRTÁ

TRESTNÉ ČINY PROTI MAJETKU

§ 212
Krádež

(1) Kdo si přisvojí cizí věc tím, že se jí zmocní a způsobí tak malou škodu, bude
potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo si přisvojí cizí věc tím, že se jí
zmocní a
a) čin spáchá vloupáním, 
b) bezprostředně po činu se pokusí uchovat si věc násilím nebo pohrůžkou

bezprostředního násilí, 
c) čin spáchá na věci, kterou má jiný na sobě nebo při sobě, 
d) takovou věcí je věc z úrody z pozemku, který patří do zemědělského půdního

fondu, nebo dřevo z pozemku, který patří do lesního půdního fondu, nebo ryba
z rybníka s intenzívním chovem, 

e) čin spáchá na věci, jejíž odběr podléhá zpoplatnění na základe zvláštního
předpisu, nebo 

f) byl za obdobný čin v posledních dvanácti měsících postižen. 

107

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 107



(3) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím větší škodu, 
b) ačkoli byl za takový čin v posledních dvaceti čtyřech měsících odsouzen, nebo 
c) ze zvláštního motivu 

(4) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím značnou škodu, 
b) závažnějším způsobem jednání, 
c) na místě požívajícím pietu nebo všeobecnou úctu nebo na místě konání

veřejného shromáždění nebo obřadu, 
d) na věci, která požívá ochranu podle zvláštního předpisu, nebo 
e) tím, že takový čin zorganizuje. 

(5) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, 
b) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 
c) v krizové situaci.

§ 213
Zpronevěra

(1) Kdo si přisvojí cizí věc, která mu byla svěřena, a způsobí tak na cizím majetku
škodu malou, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím větší škodu, 
b) ze zvláštního motivu, 
c) jako osoba, která má zvláš� uloženou povinnost chránit zájmy poškozeného,

nebo jako správce konkurzní podstaty, nebo 
d) závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím značnou škodu. 

(4) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, 
b) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 
c) v krizové situaci.

§ 214
Nevyplacení mzdy a odstupného

(1) Kdo jako statutární orgán právnické osoby nebo fyzická osoba, která je
zaměstnavatelem, nebo jejich prokurista nevyplatí svému zaměstnanci mzdu, plat

108

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 108



nebo jinou odměnu za práci, náhradu mzdy nebo odstupné, na jejichž vyplacení
má zaměstnanec nárok, v den jejich splatnosti, ačkoli v tento den měl peněžní
prostředky k jejich vyplacení, které nezbytně nepotřeboval k zabezpečení
činnosti právnické osoby nebo činnosti zaměstnavatele, který je fyzickou osobou,
nebo vykoná opatření směřující ke zmaření výplaty těchto peněžních prostředků,
bude potrestán odnětím svobody až na tři léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím větší škodu, 
b) ze zvláštního motivu, nebo 
c) vůči více než deseti zaměstnancům. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím značnou škodu. 

(4) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím škodu velkého rozsahu.

§ 215
Neoprávněné užívání cizí věci

(1) Kdo se zmocní cizí věci malé hodnoty v úmyslu ji přechodně užívat, nebo
kdo na cizím majetku způsobí malou škodu tím, že neoprávněně věc, která mu
byla svěřena, přechodně užívá, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím větší škodu nebo jiný zvláš� závažný následek, 
b) ze zvláštního motivu, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, způsobí-li
činem uvedeným v odstavci 1 značnou škodu. 

(4) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu nebo jiný zvláš� závažný následek, nebo 
b) jako člen nebezpečného spolčení.

Neoprávněné používání cizího motorového vozidla

§ 216

(1) Kdo se zmocní cizího motorového vozidla malé hodnoty v úmyslu je přechodně
užívat, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a již byl za takový čin odsouzen, 
b) ze zvláštního motivu, 

109

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 109



c) ve vztahu k motorovému vozidlu větší hodnoty nebo takovým činem způsobí
větší škodu, nebo 

d) závažnějším způsobem jednání. 
(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 ve vztahu k motorovému vozidlu značné hodnoty nebo
takovým činem způsobí značnou škodu. 

(4) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) ve vztahu k motorovému vozidlu hodnoty velkého rozsahu nebo takovým

činem způsobí škodu velkého rozsahu, nebo 
b) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 217

(1) Kdo neoprávněně používá cizí motorové vozidlo, které mu bylo svěřeno, bude
potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až na tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li
čin uvedený v odstavci 1 
a) a již byl za takový čin odsouzen, 
b) ze zvláštního motivu, 
c) ve vztahu k motorovému vozidlu větší hodnoty nebo takovým činem způsobí

větší škodu, nebo 
d) závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 ve vztahu k motorovému vozidlu značné hodnoty nebo
takovým činem způsobí značnou škodu. 

(4) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) ve vztahu k motorovému vozidlu hodnoty velkého rozsahu nebo takovým

činem způsobí škodu velkého rozsahu, nebo 
b) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 218
Neoprávněný zásah do práva k domu, 

bytu nebo k nebytovému prostoru

(1) Kdo protiprávně obsadí nebo užívá dům nebo byt jiného nebo kdo oprávněné
osobě v užívání domu nebo bytu neoprávněně brání, bude potrestán odnětím
svobody až na dvě léta. 

(2) Kdo protiprávně vnikne, obsadí nebo užívá nebytový prostor jiného nebo kdo
oprávněné osobě v užívání nebytového prostoru neoprávněně brání, bude
potrestán odnětím svobody až na jeden rok. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 

110

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 110



a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) ze zvláštního motivu.

§ 219
Neoprávněné vyrobení a používání elektronického 

platebního prostředku a jiné platební karty

(1) Kdo neoprávněně vyrobí, pozmění, napodobí, padělá nebo si opatří elektronický
platební prostředek nebo jinou platební kartu včetně telefonní karty nebo předmět
způsobilý plnit takovou funkci za účelem použít jej jako pravý nebo jej za tímto
účelem přechovává, přepravuje, použije nebo poskytne jinému, bude potrestán
odnětím svobody na jeden rok až pět let. 

(2) Kdo neoprávněně vyrobí, přechovává, obstará si nebo jinak opatří nebo poskytne
jinému nástroj, počítačový program nebo jiný prostředek zvláš� přizpůsobený ke
spáchání  činu uvedeného v odstavci 1, bude potrestán odnětím svobody až na tři
léta. 

(3) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) ve větším rozsahu, nebo 
c) ze zvláštního motivu. 

(4) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) ve velkém rozsahu, nebo 
b) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 220
Padělání a pozměňování 

identifikačních údajů motorového vozidla

(1) Kdo padělá nebo pozmění identifikační číslo motorového vozidla, výrobní číslo
motoru motorového vozidla, výrobní štítek motorového vozidla nebo výrobní
číslo součástí motorového vozidla nebo použije jako pravé identifikační číslo,
výrobní číslo motoru motorového vozidla, výrobní štítek nebo výrobní číslo
součástí motorového vozidla jiného motorového vozidla, bude potrestán odnětím
svobody až na tři léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 

a) a již byl za takový čin odsouzen, 
b) ve vztahu k motorovému vozidlu větší hodnoty nebo způsobí takovým činem

větší škodu, nebo 
c) ze zvláštního motivu. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 

111

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 111



a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) ve vztahu k motorovému vozidlu značné hodnoty nebo způsobí takým činem

značnou škodu. 
(4) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 
a) ve vztahu k motorovému vozidlu hodnoty velkého rozsahu nebo způsobí

takým činem škodu velkého rozsahu, nebo 
b) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 221
Podvod

(1) Kdo ke škodě cizího majetku sebe nebo jiného obohatí tím, že uvede někoho
v omyl nebo využije něčího omylu a způsobí tak na cizím majetku malou škodu,
bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím větší škodu. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím značnou škodu, 
b) ze zvláštního motivu, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání. 

(4) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, 
b) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 
c) v krizové situaci.

§ 222
Úvěrový podvod

(1) Kdo vyláká od jiného úvěr nebo zajištění úvěru tím, že jej uvede v omyl v otázce
splnění podmínek pro poskytnutí úvěru nebo splácení úvěru, a způsobí mu tak
malou škodu, bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let. 

(2) Odnětím svobody na dvě léta až pět let bude pachatel potrestán, jestliže jako
zaměstnanec, člen, statutární orgán, zástupce nebo jiná osoba oprávněná jednat za
toho, kdo úvěr poskytuje, umožní získat úvěr tomu, o němž ví, že nesplňuje
podmínky stanovené pro jeho poskytnutí. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím větší škodu, 
b) ze zvláštního motivu, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání. 

112

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 112



(4) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 a způsobí jím značnou škodu. 

(5) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, 
b) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 
c) v krizové situaci.

§ 223
Pojistný podvod

(1) Kdo vyláká od jiného pojistné plnění tím, že ho uvede v omyl v otázce splnění
podmínek pro jeho poskytnutí, a způsobí mu tak malou škodu, bude potrestán
odnětím svobody na jeden rok až pět let. 

(2) Odnětím svobody na dvě léta až pět let bude pachatel potrestán, jestliže jako
zaměstnanec, člen, zástupce nebo jiná osoba oprávněná jednat za toho, kdo
pojistné plnění poskytuje, napomáhá získat pojistné plnění tomu, o kom ví, že
nesplňuje podmínky stanovené pro jeho poskytnutí. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím větší škodu, 
b) ze zvláštního motivu, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání. 

(4) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 a způsobí jím značnou škodu. 

(5) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, 
b) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 
c) v krizové situaci.

§ 224
Kapitálový podvod

(1) Kdo v souvislosti s nabídkou, prodejem nebo rozšiřováním cenných papírů nebo
jiných listin, které slibují účast na majetkových výnosech podniku, nebo kdo
v souvislosti s nabídkou zvýšit výnosy takového investování v prospektech nebo
v jiných propagačních materiálech nebo přehledech týkajících se majetkových
poměrů nebo výnosů podniku ve vztahu k většímu počtu osob uvádí nepravdivé nebo
nereálné údaje o výnosech investování nebo o majetkových poměrech podniku, do
něhož se má investovat, nebo kdo nevýhody takového investování zamlčí, bude
potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let. 

(2) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 

113

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 113



a) a způsobí jím větší škodu, 
b) ze zvláštního motivu, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím značnou škodu. 

(4) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, 
b) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 

c) v krizové situaci.

§ 225
Subvenční podvod

(1) Kdo vyláká od jiného dotaci, subvenci, příspěvek nebo jiné plnění ze státního
rozpočtu, z rozpočtu veřejnoprávní instituce, rozpočtu státního fondu, rozpočtu
vyššího územně správního celku nebo rozpočtu obce, jejichž poskytnutí nebo
použití je podle obecně závazného právního předpisu vázáno na podmínky, které
nesplňuje, a to tím, že jej uvede v omyl v otázce jejich splnění, bude potrestán
odnětím svobody na jeden rok až pět let. 

(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo neoprávněně získanou dotaci,
subvenci, příspěvek nebo jiné plnění ze státního rozpočtu, z rozpočtu
veřejnoprávní instituce, rozpočtu státního fondu, rozpočtu vyššího územně
správního celku nebo rozpočtu obce použije ve větším rozsahu k jinému než
stanovenému účelu. 

(3) Odnětím svobody na dvě léta až pět let bude pachatel potrestán, jestliže jako
zaměstnanec, člen, zástupce nebo jiná osoba oprávněná jednat za toho, kdo
dotaci, subvenci, příspěvek nebo jiné plnění ze státního rozpočtu, z rozpočtu
veřejnoprávní instituce, rozpočtu státního fondu, rozpočtu vyššího územně
správního celku nebo rozpočtu obce poskytuje, umožní získat dotaci, subvenci,
příspěvek nebo jiné plnění ze státního rozpočtu, z rozpočtu veřejnoprávní
instituce, rozpočtu státního fondu, rozpočtu vyššího územně správního celku
nebo rozpočtu obce tomu, o kom ví, že nesplňuje podmínky stanovené pro jeho
poskytnutí. 

(4) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1, 2 nebo 3 
a) a způsobí jím větší škodu, 
b) ze zvláštního motivu, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání. 

(5) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1, 2 nebo 3 a způsobí jím značnou škodu. 

(6) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1, 2 nebo 3 

114

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 114



a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, 
b) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 
c) v krizové situaci.

§ 226
Neoprávněné obohacení

(1) Kdo ke škodě cizího majetku sebe nebo jiného obohatí tím, že neoprávněným
zásahem do technického nebo programového vybavení počítače, automatu nebo
jiného podobného přístroje nebo technického zařízení sloužícího
k automatizovanému uskutečňování prodeje zboží, směně nebo výběru peněz
nebo k poskytování placených výkonů, služeb, informací či jiných plnění
dosáhne, že zboží, služby nebo informace získá bez požadované úhrady nebo
peníze získá neoprávněně, a způsobí tím na cizím majetku malou škodu, bude
potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až na tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li
čin uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím větší škodu, 
b) ze zvláštního motivu, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím značnou škodu. 

(4) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, 
b) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 
c) v krizové situaci.

§ 227
Podvodný úpadek

(1) Kdo v úmyslu způsobit jinému škodu nebo opatřit sobě nebo jinému neoprávněný
prospěch způsobí úpadek právnické osoby, v níž je statutárním orgánem nebo
prokuristou, tím, že majetek této právnické osoby by� i jen zčásti použije 
a) k založení jiné právnické osoby nebo 
b) k získání její majetkové účasti v jiné právnické osobě, nebo kdo tak jedná

v úmyslu způsobit úpadek právnické osoby, v níž je statutárním orgánem nebo
prokuristou, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím větší škodu nebo jím získá pro sebe nebo pro
jiného větší prospěch. 

(3) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 

115

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 115



a) a způsobí jím značnou škodu nebo jím získá pro sebe nebo pro jiného značný
prospěch, nebo 

b) závažnějším způsobem jednání. 
(4) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu nebo jím získá pro sebe nebo pro jiného

prospěch velkého rozsahu, nebo 
b) a způsobí jím jinému úpadek.

§ 228
Zaviněný úpadek

(1) Kdo způsobí úpadek právnické osoby a ve větším rozsahu zmaří uspokojení
jejího věřitele tím, že 
a) bez odpovídajícího finančního krytí investuje do ztrátového obchodu, 
b) přijme nebo poskytne z hlediska majetkových možností právnické osoby

nevýhodný úvěr, 
c) ke škodě věřitele právnické osoby zničí, poškodí, daruje, zatají nebo jinak

odstraní by� i jen zčásti majetek této právnické osoby, 
d) větší část příjmu z podnikání právnické osoby použije pro vlastní osobní

spotřebu, nebo 
e) příjem z podnikání právnické osoby vloží by� i jen zčásti do loterií, her nebo

sázek, 
bude potrestán odnětím svobody až na tři léta. 
(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo jedná způsobem uvedeným

v odstavci 1 písm. a) až e), a úpadek právnické osoby byl odvrácen pouze
poskytnutím příspěvku nebo jiným opatřením orgánu státu, územní samosprávy
nebo veřejnoprávní instituce, k nimž nebyly tyto orgány povinné. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 a způsobí jím značnou škodu. 

(4) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, nebo 
b) a způsobí jím jinému úpadek.

§ 229
Provozování nepoctivých her a sázek

(1) Kdo provozuje peněžní nebo jinou podobnou hru nebo sázku, jejíž pravidla
nezaručují rovné možnosti výhry všem účastníkům, bude potrestán odnětím
svobody na jeden rok až pět let. 

(2) Odnětím svobody na čtyři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 

116

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 116



a) a způsobí jím větší škodu, nebo 
b) ze zvláštního motivu. 

(3) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím značnou škodu, nebo 
b) závažnějším způsobem jednání. 

(4) Odnětím svobody na dvanáct až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, nebo 
b) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 230
Nepovolené provozování loterií a jiných podobných her

(1) Kdo bez povolení provozuje loterii nebo jinou podobnou hru, bude potrestán
odnětím svobody na jeden rok až pět let. 

(2) Odnětím svobody na čtyři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím větší škodu, nebo 
b) ze zvláštního motivu. 

(3) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím značnou škodu, nebo 
b) závažnějším způsobem jednání. 

(4) Odnětím svobody na dvanáct až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, nebo 
b) jako člen nebezpečného spolčení.

Podílnictví 

§ 231

(1) Kdo ukryje, na sebe nebo jiného převede, pronajme nebo přijme jako zálohu 
a) věc, která byla získána trestným činem spáchaným jinou osobou, nebo 
b) to, co za takovou věc bylo opatřeno, 

bude potrestán odnětím svobody až na tři léta. 
(2) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 
a) a získá jím pro sebe nebo jiného větší prospěch, 
b) ze zvláštního motivu, nebo 
c) použije takovou věc k podnikání. 

(3) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 

117

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 117



a) a získá jím pro sebe nebo jiného značný prospěch, nebo 
b) závažnějším způsobem jednání. 

(4) Odnětím svobody na dvanáct až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a získá jím pro sebe nebo jiného prospěch velkého rozsahu, nebo 
b) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 232

(1) Kdo ukryje nebo na sebe nebo jiného převede z nedbalosti věc větší hodnoty,
která byla získána trestným činem spáchaným jinou osobou, bude potrestán
odnětím svobody až na jeden rok. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a jinému umožní zakrýt původ nebo zjištění původu věci
získané trestnou činností spáchanou na území Slovenské republiky nebo v cizině. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a získá jím pro sebe nebo jiného značný prospěch, 
b) závažnějším způsobem jednání, nebo 
c) ve vztahu k věcem pocházejícím z obchodu s omamnými, psychotropními,

jadernými nebo vysoce rizikovými chemickými látkami nebo z jiného zvláš�
závažného zločinu. 

(4) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a získá jím pro sebe nebo jiného prospěch velkého rozsahu.

Legalizace příjmů z trestné činnosti[

§ 233

(1) Kdo příjem nebo jiný majetek z trestné činnosti, v úmyslu zatajit existenci
takového příjmu nebo věci, zakrýt jejich původ v trestném činu, jejich určení či
použití ke spáchání  trestného činu, zmařit jejich zajištění pro účely trestného
řízení nebo jejich propadnutí nebo zabrání, 
a) převede na sebe nebo jiného, půjčí, vypůjčí, převede v bance nebo v pobočce

zahraniční banky, doveze, proveze, přiveze, přemístí, pronajme nebo jinak
sobě nebo jinému opatří, nebo 

b) drží, uschovává, ukrývá, užívá, spotřebuje, zničí, změní nebo poškodí, 
bude potrestán odnětím svobody na dvě léta až pět let. 
(2) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 
a) ze zvláštního motivu, nebo 
b) a získá jím pro sebe nebo jiného větší prospěch. 

(3) Odnětím svobody na sedm let až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li
čin uvedený v odstavci 1 

118

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 118



a) jako veřejný činitel, 
b) a získá jím značný prospěch, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání. 

(4) Odnětím svobody na dvanáct až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a získá jím pro sebe nebo jiného prospěch velkého rozsahu, 
b) ve vztahu k věcem pocházejícím z obchodu s omamnými, psychotropními,

jadernými nebo vysoce rizikovými chemickými látkami, zbraněmi a lidmi
nebo z jiného zvláš� závažného zločinu, nebo 

c) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 234

(1) Kdo neoznámí nebo neohlásí, přestože mu taková povinnost vyplývá z jeho
zaměstnání, povolání, postavení nebo funkce, 
a) skutečnosti nasvědčující tomu, že jiný spáchal trestný čin legalizace příjmu

z trestné činnosti podle § 233, nebo 
b) neobvyklou obchodní operaci, 

bude potrestán odnětím svobody na dvě léta až osm let. 
(2) Čin uvedený v odstavci 1 není trestný, jestliže pachatel nemohl oznámení nebo

ohlášení učinit, aniž by sebe nebo osobu blízkou vystavil nebezpečí trestního
stíhání.

§ 235
Lichva

(1) Kdo zneužívaje něčí tísně, nezkušenosti nebo rozumové slabosti nebo něčího
rozrušení, dá sobě nebo jinému poskytnout nebo slíbit plnění, jehož hodnota je
k hodnotě vzájemného plnění v hrubém nepoměru, kdo takovou pohledávku
uplatní nebo v úmyslu uplatnit ji na sebe převede, bude potrestán odnětím
svobody na jeden rok až pět let. 

(2) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím větší škodu, 
b) na chráněné osobě, nebo 
c) ze zvláštního motivu. 

(3) Odnětím svobody na pět let až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím značnou škodu, nebo 
b) závažnějším způsobem jednání. 

(4) Odnětím svobody na deset let až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, nebo 
b) jako člen nebezpečného spolčení.

119

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 119



§ 236
Zatajení věci

(1) Kdo si přisvojí cizí věc malé hodnoty, která se dostala do jeho moci nálezem,
omylem nebo jinak bez souhlasu osoby oprávněné, bude potrestán odnětím
svobody až na jeden rok. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím větší škodu.

Porušování povinnosti při správě cizího majetku

§ 237

(1) Kdo jinému způsobí malou škodu tím, že poruší obecně závazným právním
předpisem stanovenou povinnost nebo povinnost uloženou pravomocným
rozhodnutím soudu nebo vyplývající ze smlouvy opatrovat nebo spravovat cizí
majetek, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím větší škodu, nebo 
b) ze zvláštního motivu. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím značnou škodu, nebo 
b) závažnějším způsobem jednání. 

(4) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, nebo 
b) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 238

Kdo z nedbalosti jinému způsobí značnou škodu tím, že poruší obecně závazným
právním předpisem stanovenou povinnost nebo povinnost uloženou pravomocným
rozhodnutím soudu nebo vyplývající ze smlouvy opatrovat nebo spravovat cizí
majetek, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta.

§ 239
Poškozování věřitele

(1) Kdo i jen částečně zmaří uspokojení svého věřitele tím, že 
a) zničí, poškodí, učiní neupotřebitelnou, zatají, prodá, vymění nebo jinak

odstraní i jen část svého majetku, 
b) zatíží věc, která je předmětem závazku, nebo ji pronajme, 

120

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 120



c) předstírá nebo uzná neexistující právo nebo závazek, nebo postoupí svou
pohledávku, nebo převezme dluh jiného, i když k tomu nebyl povinen ani
oprávněn, nebo 

d) předstírá zmenšení svého majetku nebo jeho zánik,
bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 
(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo, i jen částečně, zmaří uspokojení

věřitele jiné osoby tím, že 
a) zničí, poškodí, učiní neupotřebitelnou, zatají, prodá, vymění nebo jinak

odstraní i jen část majetku dlužníka, nebo 
b) na majetek dlužníka uplatní neexistující právo nebo pohledávku. 

(3) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím větší škodu, nebo 
b) ze zvláštního motivu. 

(4) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 a způsobí jím značnou škodu. 

(5) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, 
b) a způsobí jím jinému úpadek, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání.

§ 240
Zvýhodňování věřitele

(1) Kdo jako dlužník, který není schopen plnit své splatné závazky, zmaří, by� i jen
částečně, uspokojení svého věřitele tím, že zvýhodní jiného věřitele, bude
potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, způsobí-li
činem uvedeným v odstavci 1 větší škodu. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem
uvedeným v odstavci 1 škodu velkého rozsahu.

§ 241
Pletichy v souvislosti s řízením konkursním a vyrovnacím

(1) Kdo jako konkursní věřitel v souvislosti s hlasováním o nuceném vyrovnání nebo
jako věřitel v souvislosti s hlasováním při vyrovnacím jednání, nebo jako věřitel
v souvislosti s hlasováním o schválení restrukturalizačního plánu přijme nebo si
dá slíbit majetkový nebo jiný prospěch, bude potrestán odnětím svobody na šest
měsíců až tři léta. 

(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo věřiteli v souvislosti s hlasováním
o nuceném vyrovnání za souhlas s vyrovnáním poskytne, nabídne nebo slíbí
majetkový nebo jiný prospěch. 

121

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 121



(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) ze zvláštního motivu, nebo 
b) závažnějším způsobem jednání.

Maření konkurzního nebo vyrovnacího řízení

§ 242

(1) Kdo maří konkurzní řízení, vyrovnací řízení, řízení o restrukturalizaci nebo řízení
o oddlužení tím, že 
a) nesplní povinnost uloženou mu zákonem, který upravuje toto řízení, nebo 
b) uvede nepravdivé údaje v seznamu aktiv a pasiv, 

bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až pět let. 
(2) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím větší škodu, 
b) ze zvláštního motivu, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání.

§ 243

(1) Kdo maří konkurzní řízení tým, že 
a) zatají věc patřící do konkurzní  podstaty, 
b) znemožní, aby se věc patřící do konkurzní podstaty zapsala a odhadla, 
c) nevydá věc patřící do konkurzní podstaty, nebo 
d) zadrží, padělá nebo zničí zaznamenané informace o majetku nebo finančních

aktivitách dlužníka, 
bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 
(2) Odnětím svobody na šest měsíců až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 a způsobí jím větší škodu. 
(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím značnou škodu, nebo 
b) závažnějším způsobem jednání. 

(4) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím škodu velkého rozsahu.

§ 244
Porušování zákazu konkurence

(1) Kdo jako osoba povinná dodržovat zákaz konkurence podle zákona zákaz
uvedený v takovém zákoně poruší a způsobí tím jinému větší škodu, bude
potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta. 

122

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 122



(2) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím škodu velkého rozsahu.

Poškozování cizí věci

§ 245

(1) Kdo zničí, poškodí nebo učiní neupotřebitelnou cizí věc a způsobí tak na cizím
majetku malou škodu, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím větší škodu, nebo 
b) ze zvláštního motivu. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím značnou škodu, 
b) na věci, která požívá ochranu podle zvláštního předpisu, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání. 

(4) Odnětím svobody na sedm až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, nebo 
b) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 246

(1) Kdo poškodí cizí věc tím, že ji postříká, pomaluje, popíše barvou nebo jinou
látkou, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím větší škodu, nebo 
b) ze zvláštního motivu. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) na věci, která požívá ochranu podle zvláštního předpisu, 
b) a způsobí jím značnou škodu, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání. 

(4) Odnětím svobody na sedm až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím škodu velkého rozsahu.

123

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 123



§ 247
Poškození a zneužití záznamu na nosiči informací

(1) Kdo v úmyslu způsobit jinému škodu nebo jinou újmu nebo opatřit sobě nebo
jinému neoprávněný prospěch získá neoprávněný přístup do počítačového systému,
k jinému nosiči informací nebo jeho části a
a) jeho informace neoprávněně použije, 
b) takové informace neoprávněně zničí, poškodí, vymaže, pozmění nebo sníží

jejich kvalitu, 
c) učiní zásah do technického nebo programového vybavení počítače, nebo 
d) vkládáním, přenášením, poškozením, vymazáním, snížením kvality,
pozměněním nebo potlačením počítačových dat maří funkčnost počítačového
systému nebo vytváří neautentická data s úmyslem, aby byla považována za
autentická nebo aby se s nimi takto pro právní účely nakládalo, 

bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta. 
(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo za účelem spáchání  činu uvedeného

v odstavci 1 
a) neoprávněně sleduje prostřednictvím technických prostředků neveřejný přenos

počítačových dat do počítačového systému, z něj nebo v rámci počítačového
systému, nebo 

b) pořídí nebo zpřístupní počítačový program a jiná zařízení nebo počítačové
heslo, přístupový kód nebo podobné údaje umožňující přístup do celého
počítačového systému nebo do jeho části. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 a způsobí jím značnou škodu. 

(4) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, nebo 
b) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 248

Zneužívání vlastnictví

(1) Kdo poškodí důležitý kulturní nebo jiný obecný zájem tím, že zničí, poškodí,
učiní neupotřebitelnou nebo zašantročí vlastní věc nebo její část, která požívá
ochrany podle zvláštních předpisů, bude potrestán odnětím svobody až na dvě
léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím větší škodu. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím značnou škodu. 

124

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 124



(4) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím škodu velkého rozsahu nebo jiný zvláš�
závažný následek.

§ 249
Poškozování a znehodnocování kulturního dědictví

(1) Kdo bez povolení vykonává archeologický výzkum nebo vykopávky na území
s archeologickými nálezy, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) ze zvláštního motivu, nebo 
c) a přisvojí si věc, která je archeologickým nálezem, a způsobí tím větší škodu. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a přisvojí si věc, která je archeologickým nálezem,
a způsobí tím značnou škodu. 

(4) Odnětím svobody na pět až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a přisvojí si věc, která je archeologickým nálezem, a způsobí tím škodu

velkého rozsahu, 
b) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 
c) v krizové situaci.

HLAVA PÁTÁ

Díl první

Trestné činy ohrožující tržní hospodářství

§ 250
Zneužití účasti v hospodářské soutěži

(1) Kdo zneužije účast v hospodářské soutěži tím, že 
a) nekalou soutěží v hospodářském styku poškodí dobrou pověst soutěžitele,

nebo 
b) jednáním, které je v rozporu se zákonem upravujícím ochranu hospodářské

soutěže, způsobí jinému soutěžiteli značnou škodu nebo ohrozí chod jeho
podniku, 

bude potrestán odnětím svobody až na tři léta. 

125

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 125



(2) Odnětím svobody na dvě léta až šest let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, 
b) a způsobí jím úpadek podniku jiného soutěžitele, 
c) ze zvláštního motivu, nebo 
d) závažnějším způsobem jednání.

§ 251
Neoprávněné podnikání

(1) Kdo neoprávněně podniká v malém rozsahu, bude potrestán odnětím svobody až
na jeden rok. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) tím, že použije jiného jako pracovní sílu, nebo 
c) a získá jím větší prospěch. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím značnou škodu. 

(4) Odnětím svobody na čtyři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, nebo 
b) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 252
Neoprávněné obchodování s devizovými hodnotami 

a poskytování devizových služeb

(1) Kdo neoprávněně obchoduje s devizovými hodnotami nebo neoprávněně
poskytuje devizové peněžní služby 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) ve větším rozsahu, nebo 
c) ačkoli byl za takový nebo obdobný čin v posledních dvaceti čtyřech měsících

odsouzen nebo v posledních dvanácti měsících postižen, 
bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 
(2) Odnětím svobody na šest měsíců až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 a získá jím značný prospěch. 
(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 
a) a získá jím prospěch velkého rozsahu, 
b) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 
c) v krizové situaci.

126

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 126



§ 253
Nedovolená výroba lihu

(1) Kdo bez povolení ve větším množství vyrábí líh, nebo kdo líh bez povolení
vyrobený ve větším množství přechovává nebo uvádí do oběhu, bude potrestán,
nejde-li o čin přísněji trestný, odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo neoprávněně zhotoví nebo
přechovává zařízení na výrobu lihu.

§ 254
Porušování předpisů o oběhu zboží ve styku s cizinou

(1) Kdo ve větším rozsahu ohrozí obecný zájem tím, že poruší zákaz nebo omezení
dovozu, vývozu nebo průvozu zboží, bude potrestán odnětím svobody až na dvě
léta. 

(2) Kdo ve větším rozsahu zkrátí nebo nezaplatí clo nebo jinou platbu vybíranou
podle zákona při dovozu zboží, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců
až tři léta. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 nejméně se dvěma osobami. 

(4) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím značnou škodu nebo jiný zvláš� závažný následek, nebo 
b) závažnějším způsobem jednání. 

(5) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, nebo 
b) jako člen nebezpečného spolčení.

Porušování předpisů o nakládání 
s kontrolovaným zbožím a technologiemi

§ 255

(1) Kdo poruší zákaz nebo omezení týkající se nakládání se zbožím a technologiemi
kontrolovanými podle zvláštních předpisů, bude potrestán odnětím svobody až na
tři léta. 

(2) Kdo bez povolení vyveze zboží nebo technologie kontrolované podle zvláštních
předpisů nebo je převede na cizí stát nebo na organizaci, která má sídlo v cizině,
anebo na cizího činitele, bude potrestán odnětím svobody na tři léta až osm let.

127

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 127



§ 256

(1) Kdo poruší nebo nesplní důležitou povinnost svého zaměstnání, povolání,
postavení nebo své funkce a způsobí tím, že je neoprávněně vydáno povolení
k nakládání se zbožím a technologiemi kontrolovanými podle zvláštních předpisů
nebo že takové zboží unikne z evidence, bude potrestán odnětím svobody až na
tři léta. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a zboží se z tohoto důvodu dostalo do ciziny, 
b) a způsobí jím značnou škodu, nebo 
c) v úmyslu získat značný prospěch. 

(3) Odnětím svobody na čtyři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, 
b) v úmyslu získat prospěch velkého rozsahu, nebo 
c) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 257

(1) Kdo dosáhne na základě nepravdivého nebo neúplného údaje vydání dokladu
potřebného pro orgány kontrolující zboží a technologie podle zvláštních
předpisů, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo podklady potřebné pro evidenci
zboží a technologií kontrolovaných podle zvláštních předpisů zničí, poškodí,
učiní neupotřebitelnými, zatají nebo evidenci nevede, anebo kdo učiní zásah do
technického nebo programového vybavení počítače, v němž se vede evidence
tohoto zboží a technologií.

§ 258
Ohrožení devizového hospodářství

(1) Kdo ohrozí devizové hospodářství tím, že v době trvání depozitní povinnosti
nebo nouzového stavu v devizovém hospodářství poruší v malém rozsahu
devizové předpisy, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta. 

(2) Odnětím svobody na dvě léta až šest let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím značnou škodu, nebo 
b) závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, 
b) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 
c) v krizové situaci.

128

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 128



D í l  d r u h ý

Trestné činy proti hospodářské kázni

Zkreslování údajů hospodářské a obchodní evidence

§ 259

(1) Kdo uvede nepravdivé nebo hrubě zkreslující údaje nebo zatají povinné údaje
o závažných skutečnostech ve výkazu, v hlášení, ve vstupních údajích
vkládaných do počítače nebo v jiných podkladech sloužících pro 
a) statistické zjiš�ování v úmyslu zajistit sobě nebo jinému neoprávněné výhody, 
b) evidenci zaměstnanců v úmyslu zajistit sobě nebo jinému neoprávněné

výhody, 
c) kontrolu účetnictví, 
d) kontrolu použití dotace, subvence nebo jiného plnění ze státního rozpočtu,

z rozpočtu veřejnoprávní instituce, z rozpočtu státního fondu, z rozpočtu
vyššího územně správního celku nebo z rozpočtu obce, 

e) určení ceny majetku nebo kurzu cenného papíru při jeho převodu nebo
přechodu na jinou osobu, 

f) konkurs, vyrovnání, restrukturalizaci nebo oddlužení, nebo 
g) zápis do obchodního rejstříku nebo katastru nemovitostí, evidence

motorových vozidel nebo jiného rejstříku podle zvláštního předpisu, 
bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta. 
(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo v úmyslu uvedeném v odstavci 1 

a) učiní zásah do technického nebo programového vybavení počítače, nebo 
b) podklady uvedené v odstavci 1 zničí, poškodí, učiní neupotřebitelnými nebo

nevede. 
(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím značnou škodu, 
b) závažnějším způsobem jednání, nebo 
c) ze zvláštního motivu. 

(4) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, nebo 
b) a způsobí zvláš� závažnou poruchu v chodu hospodářství Slovenské republiky

nebo jiný zvláš� závažný následek.

129

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 129



§ 260

Kdo se z nedbalosti dopustí trestného činu zkreslování údajů hospodářské
a obchodní evidence jednáním uvedeným v § 259 odst. 1 s výjimkou písmene a) nebo
b) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, bude potrestán odnětím svobody až na tři
léta až osm let.

Poškozování  finančních zájmů Evropských společenství

§ 261

(1) Kdo použije nebo předloží padělaný, nesprávný nebo neúplný výkaz nebo doklad,
nebo neposkytne povinné údaje, nebo použije prostředky z obecného rozpočtu
Evropských společenství, z rozpočtu spravovaného Evropskými společenstvími
nebo v zastoupení Evropských společenství k jinému účelu, než byly původně
určeny, a tím umožní způsobení zpronevěry nebo protiprávní zadržení prostředků
z uvedeného rozpočtu, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím větší škodu, 
b) ze zvláštního motivu, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím značnou škodu. 

(4) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, nebo 
b) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 262

(1) Kdo poruší nebo nesplní povinnost vyplývající z jeho zaměstnání, povolání,
postavení nebo funkce při řízení nebo kontrole činnosti osob jím řízených, a tím
umožní spáchání  trestného činu podle § 261 odst. 1, bude potrestán odnětím
svobody až na dvě léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím značnou škodu. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím škodu velkého rozsahu.

130

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 130



§ 263

(1) Kdo z nedbalosti poškodí finanční zájmy Evropských společenství jednáním
uvedeným v § 261 odst. 1, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím značnou škodu.

§ 264
Ohrožení obchodního, bankovního, poštovního,

telekomunikačního a daňového tajemství

(1) Kdo vyzvídá obchodní, bankovní, poštovní, telekomunikační nebo daňové
tajemství s úmyslem vyzradit je nepovolané osobě nebo kdo takové tajemství
nepovolané osobě úmyslně vyzradí, bude potrestán odnětím svobody na šest
měsíců až tři léta. 

(2) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím větší škodu, 
b) ze zvláštního motivu, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, 
b) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 
c) v krizové situaci.

§ 265
Zneužívání informací v obchodním styku

(1) Kdo neoprávněně užije informaci dosud nikoli veřejně přístupnou, kterou získal
ve svém zaměstnání, povolání, postavení nebo ve své funkci a jejíž zveřejnění
podstatně ovlivňuje rozhodování v obchodním styku, a uskuteční nebo dá podnět
k uskutečnění smlouvy nebo operace na organizovaném trhu cenných papírů nebo
zboží, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta. 

(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo jako pracovník, člen statutárního
orgánu, společník, podnikatel nebo účastník na podnikání dvou nebo více
podniků nebo právnických osob se stejným nebo podobným předmětem činnosti
v úmyslu uvedeném v odstavci 1 uzavře nebo dá popud k uzavření smlouvy na
úkor jedné nebo více z nich. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím větší škodu, 
b) ze zvláštního motivu, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání. 

131

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 131



(4) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, nebo 
b) jako člen nebezpečného spolčení.

Pletichy při veřejné soutěži a veřejné dražbě

§ 266

(1) Kdo v souvislosti s veřejnou soutěží nebo veřejnou dražbou v úmyslu způsobit
jinému škodu nebo opatřit sobě nebo jinému prospěch jedná v rozporu s obecně
závazným právním předpisem o veřejné soutěži nebo veřejné dražbě nebo zjedná
některému soutěžiteli nebo účastníku dražby přednost nebo výhodnější podmínky
na úkor jiných soutěžitelů  nebo účastníků veřejné dražby, bude potrestán
odnětím svobody na šest měsíců až tři léta. 

(2) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím značnou škodu, 
b) ze zvláštního motivu, 
c) jako vyhlašovatel nebo organizátor veřejné soutěže nebo veřejné dražby, člen

privatizační komise nebo licitátor, 
d) a žádá, přijme nebo si dá slíbit majetkový nebo jiný prospěch, nebo 
e) závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, nebo 
b) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 267

Kdo se dopustí pletich v souvislosti s veřejnou soutěží tím, že 
a) závažnějším způsobem jednání přiměje jiného, aby se zdržel účasti ve veřejné

soutěži, 
b) jinému poskytne, nabídne nebo slíbí majetkový nebo jiný prospěch za to, že se

zdrží účasti ve veřejné soutěži, nebo 
c) žádá nebo přijme majetkový nebo jiný prospěch za to, že se zdrží účasti ve

veřejné soutěži, 
bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let.

132

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 132



§ 268

Kdo se dopustí pletich v souvislosti s veřejnou dražbou věci tím, že  
a) závažnějším způsobem jednání přiměje jiného, aby se zdržel účasti na

podávání návrhů při veřejné dražbě, 
b) jinému poskytne, nabídne nebo slíbí majetkový nebo jiný prospěch za to, že se

zdrží podávání návrhů při veřejné dražbě, nebo 
c) žádá nebo přijme majetkový nebo jiný prospěch za to, že se zdrží podávání

návrhů při veřejné dražbě, 
bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let.

§ 269
Poškozování spotřebitele

(1) Kdo poškodí spotřebitele a způsobí mu malou škodu tím, že 
a) klame spotřebitele na kvalitě, množství nebo hmotnosti zboží nebo na druhu,

jakosti a množství poskytovaných výkonů, nebo 
b) uvede na trh výrobky, práce nebo služby a zatají přitom jejich podstatné vady, 

bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta. 
(2) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 
a) a získá jím větší prospěch, 
b) závažnějším způsobem jednání, nebo 
c) ačkoli byl za takový čin v posledních dvaceti čtyřech měsících odsouzen nebo

z výkonu trestu odnětí svobody uloženého za takový čin propuštěn. 
(3) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 a získá jím prospěch značného rozsahu nebo způsobí
poruchu v zásobování. 

(4) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a získá jím prospěch velkého rozsahu.

133

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 133



D í l t ř e t í

Trestné činy proti měně a trestné činy daňové

§ 270
Padělání, pozměňování a neoprávněná výroba 

peněz a cenných papírů

(1) Kdo sobě nebo jinému opatří padělané, pozměněné nebo neoprávněně vyrobené
peníze nebo cenné papíry nebo kdo takové peníze nebo cenné papíry přechovává,
bude potrestán odnětím svobody na tři léta až osm let. 

(2) Kdo padělá, pozmění nebo neoprávněně vyrobí peníze nebo cenné papíry nebo
kdo padělá, pozmění nebo neoprávněně vyrobí peníze nebo cenné papíry
v úmyslu udat je jako pravé nebo jako peníze nebo cenné papíry vyšší hodnoty,
nebo kdo padělané, pozměněné nebo neoprávněně vyrobené peníze nebo cenné
papíry udá jako pravé, bude potrestán odnětím svobody na sedm až deset let. 

(3) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) ve větším rozsahu. 

(4) Odnětím svobody na dvanáct až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 
b) ve velkém rozsahu.

§ 271
Uvádění do oběhu padělaných, pozměněných a neoprávněně vyrobených peněz

a cenných papírů

(1) ‘Kdo doveze, vyveze, přepraví, přijme nebo získá padělané, pozměněné
a neoprávněně vyrobené peníze a cenné papíry s cílem uvést je do oběhu, bude
potrestán odnětím svobody na sedm až deset let. 
(2) Kdo padělané, pozměněné nebo neoprávněně vyrobené peníze, kterými mu bylo

placeno jako pravými, dá do oběhu jako pravé, bude potrestán odnětím svobody
až na dvě léta. 

(3) Stejně jako v odstavci 2 bude potrestán, kdo použije padělané, pozměněné nebo
neoprávněně vyrobené cenné papíry jako pravé.

134

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 134



§ 272
Výroba a držení padělatelského náčiní

(1) Kdo vyrobí, sobě nebo jinému opatří anebo přechovává nástroj nebo jiný předmět
nebo počítačový program určený k padělání nebo pozměňování peněz nebo jejich
ochranných prvků, cenných papírů, veřejných listin, úředních pečetí a úředních
plomb nebo znaků, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 při výkonu svého povolání.

§ 273
Ohrožování oběhu peněz

Kdo bez zákonného důvodu odmítá tuzemské peníze nebo poškozuje tuzemské
peníze, bude potrestán odnětím svobody až na šest měsíců.

§ 274
Padělání pozměňování a nedovolená výroba kolkových známek, poštovních

cenin, nálepek a poštovních razítek

(1) Kdo padělá, pozmění nebo neoprávněně vyrobí kolkové známky, tuzemské nebo
zahraniční poštovní ceniny včetně cenin stažených z oběhu, poštovní nálepky
nebo poštovní razítka v úmyslu způsobit jinému škodu nebo opatřit sobě nebo
jinému neoprávněný prospěch, nebo kdo takové známky, ceniny, nálepky nebo
razítka uvádí do oběhu nebo je použije jako pravé, bude potrestán odnětím
svobody až na jeden rok. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a získá jím větší prospěch, 
b) ze zvláštního motivu, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na čtyři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a získá jím prospěch velkého rozsahu, nebo 
b) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 275
Padělání a pozměňování kontrolních technických opatření k označení zboží

(1) Kdo padělá nebo pozmění kontrolní známky, kontrolní pásky nebo jiná kontrolní
technická opatření k označení zboží pro daňové účely nebo pro jiné účely stanovené
obecně závazným právním předpisem v úmyslu způsobit jinému škodu nebo opatřit sobě
nebo jinému neoprávněný prospěch nebo kdo takové kontrolní známky uvádí do oběhu
nebo je použije jako pravé nebo je přechovává, bude potrestán odnětím svobody až na
jeden rok. 

135

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 135



(2) Odnětím svobody na šest měsíců až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a získá jím větší prospěch, 
b) ze zvláštního motivu, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na čtyři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a získá jím prospěch velkého rozsahu, nebo 
b) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 276
Zkrácení daně a pojistného

(1) Kdo v malém rozsahu zkrátí daň, pojistné na sociální zabezpečení, veřejné
zdravotní pojištění nebo příspěvek na starobní důchodové spoření, bude potrestán
odnětím svobody na jeden rok až pět let. 

(2) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a již byl za takový čin odsouzen, 
b) a k ulehčení spáchání  takého činu poruší úřední plombu, 
c) závažnějším způsobem jednání, nebo 
d) ve větším rozsahu. 

(3) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 ve značném rozsahu. 

(4) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 ve velkém rozsahu.

§ 277
Neodvedení daně a pojistného

(1) Kdo v malém rozsahu zadrží a neodvede určenému příjemci splatnou daň,
pojistné na sociální zabezpečení, veřejné zdravotní pojištění nebo příspěvek na
starobní důchodové spoření, které srazí nebo vybere podle zákona, nebo kdo
neoprávněně v malém rozsahu uplatní nárok na vrácení daně z přidané hodnoty
nebo spotřební daně v úmyslu opatřit sobě nebo jinému neoprávněný prospěch,
bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let. 

(2) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) ve větším rozsahu. 

(3) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, způsobí-li
činem uvedeným v odstavci 1 značnou škodu. 

(4) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 ve velkém rozsahu.

136

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 136



§ 278
Nezaplacení daně

(1) Kdo ve větším rozsahu nezaplatí splatnou daň, bude potrestán odnětím svobody
až na tři léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 ve značném rozsahu. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 ve velkém rozsahu.

§ 279
Porušení předpisů o státních technických 

opatřeních k označení zboží

(1) Kdo s kontrolními známkami, kontrolními páskami nebo jinými kontrolními
technickými opatřeními k označení zboží pro daňové účely nebo pro jiné účely
stanovené zákonem nakládá v rozporu s obecně závazným právním předpisem
v úmyslu způsobit jinému škodu nebo opatřit sobě nebo jinému neoprávněný
prospěch, nebo kdo v rozporu s obecně závazným právním předpisem doveze,
vyveze, přepraví, dá přepravit, uvádí do oběhu nebo přechovává zboží bez
kontrolních známek, kontrolních pásek nebo bez jiných kontrolních technických
opatření k jeho označení pro daňové účely nebo pro jiné účely stanovené
zákonem, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím větší škodu, 
b) ze zvláštního motivu, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, nebo 
b) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 280
Společné ustanovení

Ochrana podle tohoto dílu se vedle platných peněz poskytuje též neplatným
penězům po dobu určenou k jejich výměně, penězům v době spáchání trestného činu
nevydaným, ale určeným k vydání do oběhu, a rovněž cizozemským penězům včetně
měny euro a cizozemským cenným papírům včetně hromadně vydaných zahraničních
cenných papírů, které znějí na majitele nebo jsou převoditelné rubopisem.

137

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 137



D í l  č t v r t ý

Trestné činy proti průmyslovým právům 
a proti autorskému právu

§ 281
Porušování práv k ochranné známce, 

označení původu výrobku a obchodnímu jménu

(1) Kdo uvede do oběhu zboží nebo poskytne služby neoprávněně označené
označením shodným nebo zaměnitelným s ochrannou známkou, k níž právo
používat ji přísluší jinému, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta. 

(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo pro dosažení hospodářského
prospěchu 
a) uvede do oběhu zboží neoprávněně označené označením shodným nebo

zaměnitelným se zapsaným označením původu výrobku a zeměpisným
označením výrobku, k němuž právo používat je přísluší jinému, nebo 

b) neoprávněně použije označení shodné nebo zaměnitelné s obchodní firmou
nebo názvem právnické nebo fyzické osoby. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím značnou škodu, 
b) ze zvláštního motivu, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání. 

(4) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, nebo 
b) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 282
Porušování průmyslových práv

(1) Kdo neoprávněně zasáhne do práv k patentu, užitnému vzoru, průmyslovému
vzoru, topografii polovodičového výrobku nebo k uznaným odrůdám rostlin nebo
k plemenům zvířat, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím značnou škodu, nebo 
b) závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 

138

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 138



a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, nebo 
b) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 283
Porušování autorského práva

(1) Kdo neoprávněně zasáhne do zákonem chráněných práv k dílu, uměleckému
výkonu, zvukovému záznamu nebo zvukově obrazovému záznamu, rozhlasovému
nebo televiznímu vysílání nebo databáze, bude potrestán odnětím svobody až na dvě
léta. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-
li čin uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím větší škodu, 
b) závažnějším způsobem jednání, 
c) ze zvláštního motivu, nebo 
d) prostřednictvím počítačového systému. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li
čin uvedený v odstavci 1 a způsobí jím značnou škodu. 

(4) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, nebo 
b) jako člen nebezpečného spolčení.

HLAVA ŠESTÁ

D í l  p r v n í

Trestné činy obecně nebezpečné

Obecné ohrožení

§ 284

(1) Kdo úmyslně 
a) vydá lidi v nebezpečí smrti nebo těžké újmy na zdraví nebo cizí majetek

v nebezpečí škody velkého rozsahu tím, že způsobí požár nebo povodeň, nebo
poruchu či havárii prostředku hromadné dopravy nebo škodlivý účinek
výbušnin, plynu, elektřiny, radioaktivity nebo jiných podobně nebezpečných
látek nebo sil, nebo se dopustí jiného podobného nebezpečného jednání
(obecné nebezpečí), nebo 

139

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 139



b) obecné nebezpečí zvýší anebo ztíží jeho odvrácení nebo zmírnění, bude
potrestán odnětím svobody na čtyři léta až deset let. 

(2) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) na chráněné osobě, 
c) ze zvláštního motivu, nebo 
d) proto, aby jinému zmařil nebo ztížil uplatnění jeho základních práv a svobod. 

(3) Odnětím svobody na patnáct až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, nebo 
b) jako člen nebezpečného spolčení. 

(4) Odnětím svobody na dvacet až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví více osobám nebo smrt více osob, nebo 
b) v krizové situaci.

§ 285

(1) Kdo z nedbalosti způsobí nebo zvýší obecné nebezpečí anebo ztíží jeho odvrácení
nebo zmírnění, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na dvě léta až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím 
a) značnou škodu, nebo 
b) těžkou újmu na zdraví nebo smrt. 

(4) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím těžkou újmu na zdraví více osobám nebo smrt
více osob.

Poškozování a ohrožování provozu obecně prospěšného zařízení

§ 286

(1) Kdo úmyslně ohrozí provoz 
a) veřejného telekomunikačního zařízení, veřejné poštovní sítě nebo prostředku

hromadné dopravy nebo odstraní, nebo učiní neupotřebitelnou svislou
dopravní značku zákazovou nebo příkazovou, 

b) ochranného zařízení proti úniku znečiš�ujících látek, 
c) energetického zařízení  nebo veřejného vodovodu, nebo veřejné kanalizace, 
d) veřejného ochranného zařízení  proti požáru, povodni nebo jiné mimořádné

události, 
e) podmořského kabelu nebo podmořského potrubí, 

140

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 140



f) obranného nebo ochranného zařízení proti leteckým a jiným podobným
útokům nebo jejich následkům, 

g) staveb a zařízení  sloužících lesnímu hospodářství, nebo 
h) podobného obecně prospěšného zařízení, bude potrestán odnětím svobody na

jeden rok až pět let. 
(2) Odnětím svobody na čtyři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím poruchu provozu obecně prospěšného zařízení , nebo 
b) v krizové situaci.

§ 287

Kdo úmyslně zničí nebo učiní neupotřebitelnou zřetelně označenou značku bodu
astronomicko geodetické sítě nebo základního nivelačního bodu nebo oporného
gravimetrického bodu, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok.

§ 288

Kdo z nedbalosti ohrozí provoz obecně prospěšného zařízení podle § 286
s výjimkou svislé dopravní značky zákazové nebo příkazové, bude potrestán odnětím
svobody až na šest měsíců.

§ 289
Ohrožení pod vlivem návykové látky

(1) Kdo vykonává ve stavu vylučujícím způsobilost, který si přivodil vlivem
návykové látky, zaměstnání nebo jinou činnost, při kterých by mohl ohrozit
život nebo zdraví lidí nebo způsobit značnou škodu na majetku, 
a) ačkoliv byl za takový čin v posledních dvaceti čtyřech měsících odsouzen

nebo z výkonu trestu odnětí svobody uloženého za takový čin propuštěn, 
b) ačkoliv byl za obdobný čin spáchaný pod vlivem návykové látky v posledních

dvaceti čtyřech měsících postižen, nebo 
c) způsobil, by� i z nedbalosti, jinému ublížení na zdraví nebo větší škodu na

cizím majetku,
bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok. 
(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, vykonává-li ve

stavu vylučujícím způsobilost, který si přivodil vlivem návykové látky, činnost,
při které by mohl ohrozit život nebo zdraví lidí nebo způsobit značnou škodu na
majetku při výkonu zaměstnání nebo jiné činnosti, při nichž je vliv návykové
látky zvláš� nebezpečný, zejména jestliže řídí prostředek hromadné dopravy.

141

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 141



§ 290
Porušování povinnosti při hrozivé tísni

(1) Kdo zmaří nebo ztíží odvrácení nebo zmírnění hrozivé tísně, která přímo
postihuje větší skupinu osob, tím, že bez závažného důvodu 
a) odepře pomoc, která je mu podle zákona uložena nebo k níž se zavázal, nebo 
b) zmaří poskytnutí takové pomoci jinou osobou, 

bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 
(2) Odnětím svobody na šest měsíců až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) na chráněné osobě, 
c) ze zvláštního motivu, nebo 
e) přestože hrozivou tíseň sám zavinil. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, nebo 
b) v krizové situaci.

Ohrožení bezpečnosti vzdušného dopravního prostředku a lodě

§ 291

(1) Kdo na palubě vzdušného dopravního prostředku nebo lodě v úmyslu získat
nebo vykonávat kontrolu nad takovým prostředkem
a) užije proti jinému násilí nebo pohrůžky bezprostředního násilí,
b) vyhrožuje jinému usmrcením, ublížením na zdraví nebo způsobením škody

velkého rozsahu, nebo 
c) zneužije bezbrannosti jiného,
bude potrestán odnětím svobody na deset až patnáct let. 

(2) Odnětím svobody na patnáct až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li
čin uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt , nebo 
b) závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na dvacet až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví více osobám nebo smrt více osob, 
b) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 
c) v krizové situaci.

142

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 142



§ 292

Kdo sdělí nepravdivou informaci, která může ohrozit bezpečnost nebo provoz
vzdušného dopravního prostředku za letu nebo lodě za plavby, bude potrestán
odnětím svobody až na tři léta.

§ 293
Zavlečení vzdušného dopravního prostředku do ciziny

(1) Kdo za účelem zavlečení vzdušného dopravního prostředku do ciziny se takového
prostředku zmocní nebo neoprávněně užije takového prostředku, který mu byl
svěřen, bude potrestán odnětím svobody na sedm až patnáct let. 

(2) Odnětím svobody na patnáct až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude pachatel potrestán, způsobí-li činem uvedeným v odstavci 1 smrt.

Nedovolené ozbrojování a obchodování se zbraněmi

§ 294

(1) Kdo sobě nebo jinému vyrobí, doveze, vyveze, proveze, přepraví, opatří nebo drží
střelivo bez povolení, nebo takovou činnost zprostředkuje, bude potrestán odnětím
svobody na jeden rok až pět let.

(2) Kdo sobě nebo jinému vyrobí, doveze, vyveze, proveze, přepraví, opatří nebo
drží střelnou zbraň, její součást nebo komponent bez povolení nebo bez označení
zbraně určeného k její identifikaci podle mezinárodní smlouvy, kterou je
Slovenská republika vázána, nebo takovou činnost zprostředkuje, bude potrestán
odnětím svobody na tři léta až osm let. 

(3) Stejně jako v odstavci 2 bude pachatel potrestán, jestliže na střelné zbrani padělá,
nedovoleně zahladí, odstraní nebo jinak pozmění označení určené k její
identifikaci a sledování podle mezinárodní smlouvy, kterou je Slovenská
republika vázána. 

(4) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1, 2 nebo 3. 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) ze zvláštního motivu, nebo 
c) ve větším rozsahu. 

(5) Odnětím svobody na osm let až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1, 2 nebo 3 
a) jako člen nebezpečného spolčení, 
b) ve velkém rozsahu, nebo 
c) v krizové situaci.

143

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 143



§ 295

(1) Kdo bez povolení 
a) vyrobí, doveze, vyveze, proveze, přepraví, opatří nebo přechovává sobě nebo

jinému hromadně účinnou zbraň nebo její součást nebo komponent, 
b) hromadí střelné zbraně, hromadně účinné zbraně, střelivo nebo výbušniny,

nebo 
c) některou z činností uvedených pod písmenem a) nebo b) zprostředkuje, 

bude potrestán odnětím svobody na tři léta až osm let. 
(2) Stejně jako v odstavci 1 bude pachatel potrestán, jestliže 

a) sobě nebo jinému vyvíjí, vyrobí, doveze, vyveze, proveze, přepraví, opatří,
drží, skladuje nebo použije protipěchotní minu , nebo 

b) projektuje stavbu nebo používá provoz na výrobu chemických zbraní. 
(3) Odnětím svobody na sedm až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) ze zvláštního motivu, nebo 
c) ve větším rozsahu. 

(4) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 
b) ve značném rozsahu. 

(5) Odnětím svobody na patnáct až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) ve velkém rozsahu, nebo 
b) v krizové situaci.

§ 296
Založení, zosnování a podpora zločinného spolčení

Kdo založí nebo zosnuje zločinné spolčení, je jeho členem, pracuje pro něj nebo
jej podporuje, bude potrestán odnětím svobody na pět až deset let.

§ 297
Založení, zosnování a podpora teroristické skupiny

Kdo založí nebo zosnuje teroristickou skupinu, je jejím členem, pracuje pro ni
nebo ji podporuje, bude potrestán odnětím svobody na osm až patnáct let.

144

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 144



Nedovolená výroba a držení jaderných materiálů, radioaktivních látek
a vysoce rizikových chemických látek

§ 298

(1) Kdo bez povolení vyrobí, doveze, vyveze, proveze, koupí, prodá, vymění, upraví,
použije, podá k přepravě nebo jinak sobě nebo jinému opatří nebo přechovává
jaderný nebo jiný obdobný radioaktivní materiál nebo vysoce rizikovou
chemickou látku, nebo věci určené k její výrobě, bude potrestán odnětím svobody
na jeden rok až pět let. 

(2) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) ze zvláštního motivu. 

(3) Odnětím svobody na deset až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, 
b) a získá jím značný prospěch, nebo 
c) jako člen nebezpečného spolčení. 

(4) Odnětím svobody na dvacet až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví více osobám nebo smrt více osob, 
b) a získá jím prospěch velkého rozsahu, nebo 
c) v krizové situaci.

§ 299

(1) Kdo vyrobí, sobě nebo jinému opatří nebo přechovává předmět určený
k nedovolené výrobě jaderné nebo obdobné radioaktivní látky nebo vysoce
rizikové chemické látky, bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let. 

(2) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a získá jím pro sebe nebo jiného větší prospěch. 

(3) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a získá jím pro sebe nebo jiného značný prospěch. 

(4) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a získá jím pro sebe nebo jiného  prospěch velkého rozsahu.

145

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 145



D í l  d r u h ý

Trestné činy proti životnímu prostředí

Ohrožení a poškození životního prostředí

§ 300

(1) Kdo úmyslně vystaví životní prostředí nebezpečí vzniku malé škody tím, že
poruší obecně závazné právní předpisy o ochraně životního prostředí nebo
o ochraně přírodních zdrojů včetně přírodních léčivých zdrojů a přírodních
zdrojů minerálních stolních vod a hospodaření s nimi, bude potrestán odnětím
svobody až na tři léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude potrestán, kdo v chráněném území
neoprávněně postaví stavbu. 

(3) Stejně jako v odstavci 2 bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci
1 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) v chráněném území včetně ochranného pásma přírodních léčivých zdrojů

a přírodních zdrojů minerálních stolních vod. 
(4) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 a způsobí jím na životním prostředí značnou škodu. 
(5) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 a způsobí jím na životním prostředí škodu velkého rozsahu.

§ 301

(1) Kdo z nedbalosti vystaví životní prostředí nebezpečí vzniku větší škody tím, že
poruší obecně závazné právní předpisy o ochraně životního prostředí nebo
o ochraně přírodních zdrojů včetně přírodních léčivých zdrojů a přírodních
zdrojů minerálních stolních vod a hospodaření s nimi, bude potrestán odnětím
svobody až na jeden rok. 

(2) Odnětím svobody až na tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený
v odstavci 1 v chráněném území včetně ochranného pásma přírodních léčivých
zdrojů a přírodních zdrojů minerálních stolních vod. 

(3) Stejně jako v odstavci 2 bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci
1 a způsobí jím značnou škodu. 

(4) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím škodu velkého rozsahu.

146

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 146



§ 302
Neoprávněné nakládání s odpady

(1) Kdo nakládá s odpady v malém rozsahu v rozporu s obecně závaznými právními
předpisy, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 ve větším rozsahu. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 ve značném rozsahu. 

(4) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 ve velkém rozsahu.

Porušování ochrany vod a ovzduší

§ 303

(1) Kdo jedná v rozporu s obecně závaznými právními předpisy na ochranu vod
a ovzduší a způsobí zhoršení kvality povrchových nebo podzemních vod nebo
ovzduší tak, že způsobí škodu ve značném rozsahu, bude potrestán odnětím
svobody na jeden rok až pět let. 

(2) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem
uvedeným v odstavci 1 škodu velkého rozsahu.

§ 304

(1) Kdo z nedbalosti jedná v rozporu s obecně závaznými právními předpisy na
ochranu vod nebo ovzduší a způsobí havarijní zhoršení kvality povrchových nebo
podzemních vod nebo ovzduší tak, že způsobí škodu ve značném rozsahu, bude
potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, způsobí-li
činem uvedeným v odstavci 1 škodu velkého rozsahu.

§ 305
Porušování ochrany rostlin a živočichů

(1) Kdo v rozporu s obecně závaznými právními předpisy na ochranu přírody
a krajiny nebo s obecně závaznými právními předpisy na ochranu exemplářů
regulací obchodu s nimi ve větším rozsahu 
a) poškodí, zničí, vytrhne, vykope nebo nasbírá chráněnou rostlinu nebo poškodí

nebo zničí její biotop, 
b) usmrtí, zraní, chytí nebo přemístí chráněného živočicha nebo poškodí nebo

zničí jeho biotop a obydlí, 

147

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 147



c) poškodí nebo zničí strom nebo keř nebo je pokácí, nebo 
d) ohrozí chráněný živočišný druh nebo rostlinný druh, 

bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 
(2) Kdo v rozporu s obecně závaznými právními předpisy na ochranu přírody

a krajiny nebo s obecně závaznými právními předpisy na ochranu exemplářů
regulací obchodu s nimi ve větším rozsahu 
a) získá pro sebe nebo opatří pro jiného chráněného živočicha nebo chráněnou

rostlinu nebo ve větším rozsahu opatří pro jiného jejich exemplář, 
b) pěstuje, chová, zpracovává, dováží nebo vyváží chráněné rostliny nebo

chráněné živočichy nebo exempláře nebo s nimi obchoduje, nebo je jinak
zcizí, nebo 

c) záměrně odstraní, padělá, pozmění nebo jinak neoprávněně použije
nezaměnitelné označení chráněných živočichů nebo exemplářů, 

bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta. 
(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) ze zvláštního motivu, 
c) ve značném rozsahu, 
d) v úmyslu získat pro sebe nebo jiného značný prospěch, nebo 
e) ačkoli byl za tento čin v posledních dvaceti čtyřech měsících odsouzen nebo

byl za obdobný čin v posledních dvaceti čtyřech měsících postižen. 
(4) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) jako člen nebezpečného spolčení, 
b) ve velkém rozsahu, nebo 
c) v úmyslu opatřit sobě nebo jinému prospěch velkého rozsahu.

§ 306
Porušování ochrany stromů a keřů

(1) Kdo v rozporu s obecně závaznými právními předpisy v odvětví lesního
hospodářství ve větším rozsahu poškodí nebo zničí strom nebo keř nebo je
pokácí, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) ve značném rozsahu, nebo 
b) ačkoli byl za tento čin v posledních dvaceti čtyřech měsících odsouzen nebo

byl za obdobný čin v posledních dvaceti čtyřech měsících postižen. 
(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 
a) jako člen nebezpečného spolčení, nebo  
b) ve velkém rozsahu.

148

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 148



Šíření nakažlivé choroby zvířat a rostlin

§ 307

(1) Kdo, by� i z nedbalosti, způsobí nebezpečí zavlečení nebo rozšíření nakažlivé
choroby domácích nebo hospodářsky důležitých zvířat, bude potrestán odnětím
svobody až na jeden rok. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím větší škodu, 
b) a způsobí jím rozšíření takové choroby, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím značnou škodu.

§ 308

(1) Kdo, by� i z nedbalosti, způsobí nebezpečí zavlečení nebo rozšíření nakažlivé
choroby nebo škůdce užitkových rostlin, bude potrestán odnětím svobody až na
jeden rok. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až na tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li
čin uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí rozšíření takové choroby nebo škůdce, nebo 
b) závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím značnou škodu.

§ 309
Únik organismů

(1) Kdo v rozporu s obecně závaznými právními předpisy o používání genetických
technologií způsobí únik geneticky modifikovaných organismů z uzavřených
prostor nebo způsobí zavedení geneticky modifikovaných organizmů do
životního prostředí, které mohou ohrozit lidi nebo životní prostředí, bude
potrestán odnětím svobody až na tři léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím větší škodu, 
b) ze zvláštního motivu, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím poškození životního prostředí ve značném rozsahu, nebo 
b) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt. 

149

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 149



(4) Odnětím svobody na deset až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví více osobám nebo smrt více osob, nebo 
b) v krizové situaci.

§ 310
Pytláctví

(1) Kdo neoprávněně zasáhne do výkonu práva lovu nebo do výkonu rybářského
práva tím, že bez povolení loví zvěř nebo ryby nebo loví zvěř nebo ryby v době
jejich ochrany nebo zakázaným způsobem, nebo kdo ukryje, přechovává nebo na
sebe nebo jiného převede zvěř nebo ryby neoprávněně ulovené nebo nalezené,
bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) hromadně účinným nebo zavrženíhodným způsobem, 
b) v malém rozsahu, nebo 
c) jako osoba, která má zvláš� uloženou povinnost chránit životní prostředí. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a již byl za takový čin odsouzen, 
b) ve větším rozsahu, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání. 

(4) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 ve značném rozsahu. 

(5) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 ve velkém rozsahu.

150

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 150



HLAVA SEDMÁ 

D í l  p r v n í

Trestné činy proti základům republiky

§ 311
Vlastizrada

Občan Slovenské republiky, který ve spojení s cizí mocí nebo s cizím činitelem
spáchá trestný čin úkladů proti Slovenské republice, teroru, záškodnictví nebo
sabotáže, bude potrestán odnětím svobody na patnáct až dvacet pět let nebo trestem
odnětí svobody na doživotí.

§ 312
Úklady proti Slovenské republice

(1) Kdo se násilím nebo pohrůžkou násilí pokusí 
a) změnit ústavní zřízení, porušit samostatnost nebo svrchovanost Slovenské

republiky, nebo 
b) porušit územní celistvost Slovenské republiky, 

bude potrestán odnětím svobody na deset až dvanáct let. 
(2) Odnětím svobody na patnáct až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na

doživotí bude potrestán, kdo spáchá čin uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím smrt více osob, 
b) a způsobí jím škodu velkého rozsahu nebo jiný zvláš� závažný následek, 
c) jako člen nebezpečného spolčení, 
d) jako veřejný činitel, nebo 
e) v krizové situaci.

Teror

§ 313

Kdo v úmyslu poškodit ústavní zřízení Slovenské republiky jiného úmyslně
usmrtí nebo se o to pokusí, bude potrestán odnětím svobody na dvacet až dvacet pět
let nebo trestem odnětí svobody na doživotí.

151

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 151



§ 314

(1) Kdo se zmocní rukojmí a hrozí, že jej usmrtí nebo že mu způsobí újmu na zdraví
nebo jinou újmu s cílem vynutit si splnění podmínek poškozujících ústavní
zřízení Slovenské republiky, bude potrestán odnětím svobody na sedm až dvanáct
let. 

(2) Odnětím svobody na dvanáct až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, 
b) na chráněné osobě, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na patnáct až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím smrt více osob, 
b) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 
c) v krizové situaci.

Záškodnictví 
§ 315

(1) Kdo v úmyslu poškodit ústavní zřízení nebo obranyschopnost Slovenské
republiky 
a) vydá skupinu osob do nebezpečí smrti, těžké újmy na zdraví nebo cizí majetek

do nebezpečí škody velkého rozsahu tím, že způsobí požár, povodeň nebo
poruchu nebo havárii prostředku hromadné dopravy nebo škodlivý účinek
výbušnin, plynu, elektřiny, radioaktivity nebo jiných podobně nebezpečných
látek nebo sil, nebo nebezpečí zvýší, nebo ztíží jeho odvrácení nebo zmírnění,
nebo 

b) dopustí se jiného podobného nebezpečného jednání, 
bude potrestán odnětím svobody na sedm až dvanáct let. 
(2) Odnětím svobody na dvanáct až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím větší škodu, 
b) závažnějším způsobem jednání, nebo 
c) na chráněné osobě. 

(3) Odnětím svobody na patnáct až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt , 
b) a způsobí jím škodu velkého rozsahu nebo jiný zvláš� závažný následek, nebo 
c) jako člen nebezpečného spolčení. 

(4) Odnětím svobody na dvacet až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví více osobám nebo smrt více osob, nebo 
b) v krizové situaci.

152

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 152



§ 316

(1) Kdo v úmyslu uvedeném v § 315 odst. 1 cizí nebo vlastní věc zničí, poškodí nebo
učiní neupotřebitelnou, bude potrestán odnětím svobody na čtyři léta až deset let. 

(2) Odnětím svobody na deset let až dvacet pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li
čin uvedený v odstavci 1 v krizové situaci.

§ 317
Sabotáž 

(1) Kdo v úmyslu poškodit ústavní zřízení nebo obranyschopnost Slovenské
republiky zneužije svého zaměstnání, povolání, postavení nebo své funkce nebo
se dopustí jiného jednání k tomu, aby
a) mařil nebo ztěžoval plnění důležitého úkolu státního orgánu, ozbrojených sil

nebo ozbrojeného sboru či právnické osoby, nebo 
b) způsobil v činnosti takového orgánu anebo takové organizace nebo instituce

poruchu nebo jinou závažnou škodu,
bude potrestán odnětím svobody na čtyři léta až deset let. 
(2) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, 
b) a způsobí jím větší škodu, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na patnáct až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví více osobám nebo smrt více osob, 
b) a způsobí jím škodu velkého rozsahu nebo jiný zvláš� závažný následek, 
c) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 
d) v krizové situaci.

D í l  d r u h ý

Trestné činy proti bezpečnosti republiky

§ 318
Vyzvědačství

(1) Kdo vyzvídá skutečnost utajovanou na ochranu zájmů Slovenské republiky nebo
na ochranu zájmů jiného státu, mezinárodní organizace, nadnárodní organizace
nebo sdružení států, k ochraně jejichž zájmů se Slovenská republika zavázala,
označenou podle zákona stupněm utajení Přísně tajné nebo Tajné, s cílem

153

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 153



vyzradit ji cizí moci nebo cizímu činiteli, nebo kdo s tímto cílem sbírá údaje
obsahující takovou utajovanou skutečnost, nebo kdo takovou utajovanou
skutečnost cizí moci úmyslně vyzradí, bude potrestán odnětím svobody na čtyři
léta až deset let. 

(2) Odnětím svobody na osm až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) jako člen organizace, jejímž cílem je vyzvídat utajované skutečnosti, nebo 
b) ačkoli mu bylo uchovávání utajované skutečnosti zvláš� uloženo. 

(3) Odnětím svobody na patnáct až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 v krizové
situaci.

Ohrožení utajované skutečnosti

§ 319

(1) Kdo vyzvídá skutečnost utajovanou na ochranu zájmů Slovenské republiky nebo
na ochranu zájmů jiného státu, mezinárodní organizace, nadnárodní organizace
nebo sdružení států, k ochraně jejichž zájmů se Slovenská republika zavázala,
označenou podle zákona stupněm utajení Přísně tajné nebo Tajné, s cílem
vyzradit ji nepovolané osobě, nebo kdo s tímto cílem sbírá údaje obsahující
takovou utajovanou skutečnost, nebo kdo takovou utajovanou skutečnost
nepovolané osobě úmyslně vyzradí, bude potrestán odnětím svobody na šest
měsíců až tři léta. 

(2) Kdo utajovanou skutečnost uvedenou v odstavci 1 vyzvídá s úmyslem vyzradit ji
do ciziny nebo kdo takovou utajovanou skutečnost úmyslně do ciziny vyzradí,
bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) ačkoli mu bylo uchovávání utajované skutečnosti zvláš� uloženo, nebo 
b) v krizové situaci.

§ 320

Kdo z nedbalosti způsobí vyzrazení skutečnosti utajované na ochranu zájmů
Slovenské republiky nebo na ochranu zájmů jiného státu, mezinárodní organizace,
nadnárodní organizace nebo sdružení států, k ochraně jejichž zájmů se Slovenská
republika zavázala, označenou podle zákona stupněm utajení Přísně tajné nebo Tajné,
nepovolané osobě, nebo způsobí ztrátu listiny nebo věci obsahující takovou
utajovanou skutečnost, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta.

154

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 154



HLAVA OSMÁ

TRESTNÉ ČINY PROTI POŘÁDKU 
VE VĚCECH VEŘEJNÝCH

D í l   p r v n í

Trestné činy proti výkonu pravomoci orgánu veřejné moci

Útok na orgán veřejné moci

§ 321

(1) Kdo použije násilí v úmyslu působit na výkon pravomoci orgánu veřejné moci,
bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let. 

(2) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt. 

(4) Odnětím svobody na dvanáct až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví více osobám nebo smrt více osob, nebo 
b) a způsobí jím škodu velkého rozsahu nebo jiný zvláš� závažný následek.

§ 322

(1) Kdo jinému vyhrožuje usmrcením, ublížením na zdraví nebo způsobením malé
škody 
a) v úmyslu působit na výkon pravomoci orgánu veřejné moci, nebo 
b) pro výkon pravomoci orgánu veřejné moci, 

bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 
(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 závažnějším způsobem jednání.

155

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 155



Útok na veřejného činitele

§ 323

(1) Kdo použije násilí 
a) v úmyslu působit na výkon pravomoci veřejného činitele, nebo 
b) pro výkon pravomoci veřejného činitele,

bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let. 
(2) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím ublížení na zdraví, 
b) a způsobí jím větší škodu, 
c) závažnějším způsobem jednání, nebo 
d) proti orgánu činnému v trestním řízení nebo soudu. 

(3) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, nebo 
b) a způsobí jím značnou škodu. 

(4) Odnětím svobody na dvanáct až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím smrt více osob, nebo 
b) v krizové situaci.

§ 324

(1) Kdo jinému vyhrožuje usmrcením, ublížením na zdraví nebo způsobením malé
škody 
a) v úmyslu působit na výkon pravomoci veřejného činitele, nebo 
b) pro výkon pravomoci veřejného činitele, 

bude potrestán odnětím svobody až na tři léta. 
(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 závažnějším způsobem jednání.

§ 325

Ochrana podle § 321 až 324 se poskytuje též osobě, která vystoupila na podporu
nebo na ochranu veřejného činitele.

156

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 156



D í l  d r u h ý

Trestné činy veřejných činitelů

§ 326
Zneužívání pravomoci veřejného činitele

(1) Veřejný činitel, který v úmyslu způsobit jinému škodu anebo opatřit sobě nebo
jinému neoprávněný prospěch 
a) vykonává svou pravomoc způsobem odporujícím zákonu, 
b) překročí svou pravomoc, nebo 
c) nesplní povinnost vyplývající z jeho pravomoci nebo z rozhodnutí soudu, 

bude potrestán odnětím svobody na dvě léta až pět let. 
(2) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) na chráněné osobě, nebo 
c) ze zvláštního motivu. 

(3) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, 
b) a způsobí jím značnou škodu, nebo 
c) proto, aby jinému zmařil nebo ztížil uplatnění jeho základních práv a svobod. 

(4) Odnětím svobody na deset až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví více osobám nebo smrt více osob, 
b) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, nebo 
c) v krizové situaci.

§ 327
Maření úkolu veřejným činitelem

(1) Veřejný činitel, který při výkonu své pravomoci z nedbalosti zmaří splnění
důležitého úkolu, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím značnou škodu nebo jiný zvláš� závažný
následek.

157

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 157



D í l t ř e t í

Úplatkářství

Přijímání úplatku

§ 328

(1) Kdo přímo nebo přes zprostředkovatele pro sebe nebo jinou osobu přijme, žádá
nebo si dá slíbit úplatek, aby jednal nebo se zdržel jednání tak, že poruší své
povinnosti vyplývající ze zaměstnání, povolání, postavení nebo funkce, bude
potrestán odnětím svobody na dvě léta až pět let. 

(2) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 ve velkém rozsahu.

§ 329

(1) Kdo v souvislosti s obstaráváním věcí obecného zájmu přímo nebo přes
zprostředkovatele pro sebe nebo jinou osobu přijme, žádá nebo si dá slíbit
úplatek, bude potrestán odnětím svobody na tři léta až osm let. 

(2) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 jako veřejný činitel. 

(3) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 ve velkém rozsahu.

§ 330

(1) Kdo jako zahraniční veřejný činitel přímo nebo přes zprostředkovatele pro sebe
nebo jinou osobu přijme, žádá nebo si dá slíbit úplatek v souvislosti s plněním
úředních povinností v úmyslu, aby se získala nebo zachovala nepřiměřená
výhoda při realizaci mezinárodního obchodu, bude potrestán odnětím svobody na
pět až dvanáct let. 

(2) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 ve velkém rozsahu.

§ 331

(1) Kdo jako člen zahraničního parlamentního shromáždění, soudce nebo úředník
mezinárodního soudního orgánu uznaného Slovenskou republikou nebo zástupce

158

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 158



či zaměstnanec mezinárodní, nadnárodní nebo mezivládní organizace nebo
orgánu, se kterým je Slovenská republika ve smluvním vztahu, nebo jako osoba
v obdobné funkci přímo nebo přes zprostředkovatele pro sebe nebo jinou osobu
přijme, žádá nebo si dá slíbit úplatek v souvislosti s výkonem své funkce, bude
potrestán odnětím svobody na pět až dvanáct let. 

(2) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 ve velkém rozsahu.

Podplácení

§ 332

(1) Kdo přímo nebo přes zprostředkovatele poskytne úplatek nebo ho slíbí jinému,
aby jednal nebo se zdržel jednání tak, že poruší své povinnosti vyplývající ze
zaměstnání, povolání, postavení nebo funkce, nebo z tohoto důvodu přímo nebo
přes zprostředkovatele poskytne nebo slíbí úplatek jiné osobě, bude potrestán
odnětím svobody až na tři léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 ve velkém rozsahu.

§ 333

(1) Kdo jinému v souvislosti s obstaráváním věcí obecného zájmu přímo nebo přes
zprostředkovatele poskytne, nabídne nebo slíbí úplatek, nebo z tohoto důvodu
poskytne, nabídne nebo slíbí úplatek jiné osobě, bude potrestán odnětím svobody
na šest měsíců až tři léta. 

(2) Odnětím svobody na dvě léta až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) vůči veřejnému činiteli. 

(3) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 ve velkém rozsahu.

§ 334

(1) Kdo přímo nebo přes zprostředkovatele zahraničnímu veřejnému činiteli nebo
jiné osobě poskytne, nabídne nebo slíbí úplatek v souvislosti s plněním úředních
povinností zahraničního veřejného činitele v úmyslu, aby se získala nebo
zachovala nepřiměřená výhoda při realizaci mezinárodního obchodu, bude
potrestán odnětím svobody na dvě léta až pět let. 

(2) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 ve velkém rozsahu.

159

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 159



§ 335

(1) Kdo přímo nebo přes zprostředkovatele členovi zahraničního parlamentního
shromáždění, soudci nebo úředníkovi mezinárodního soudního orgánu uznaného
Slovenskou republikou nebo zástupci či zaměstnanci mezinárodní, nadnárodní nebo
mezivládní organizace nebo orgánu, kterých je Slovenská republika členem nebo
s nimiž je Slovenská republika ve smluvním vztahu, nebo osobě v obdobné funkci
poskytne, nabídne nebo slíbí úplatek v souvislosti s plněním jeho funkce, nebo
z tohoto důvodu poskytne, nabídne nebo slíbí úplatek jiné osobě, bude potrestán
odnětím svobody na dvě léta až pět let. 

(2) Odnětím svobody na pět až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 ve velkém rozsahu.

§ 336
Nepřímé úplatkářství

(1) Kdo přímo nebo přes zprostředkovatele pro sebe nebo pro jinou osobu přijme,
žádá nebo dá si slíbit úplatek za to, že bude svým vlivem působit na výkon
pravomoci osoby uvedené v § 328, § 329, § 330 nebo § 331, nebo za to, že tak již
učinil, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta. 

(2) Kdo přímo nebo přes zprostředkovatele jinému poskytne nebo slíbí úplatek za to,
že bude svým vlivem působit na výkon pravomoci osoby uvedené  v § 332 nebo
§ 333, nebo za to, že tak již učinil, nebo z tohoto důvodu poskytne, nabídne nebo
slíbí úplatek jiné osobě, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta.

D í l  č t v r t ý

Některé formy trestné součinnosti

§ 337
Podněcování

Kdo veřejně podněcuje k trestnému činu nebo k hromadnému neplnění důležité
povinnosti uložené zákonem nebo na jeho základě nebo k závažnému porušování
veřejného pořádku, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta.

160

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 160



§ 338

Schvalování trestného činu

(1) Kdo veřejně schvaluje trestný čin nebo kdo veřejně vychvaluje pro trestný čin
jeho pachatele, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok. 

(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo v úmyslu projevit s trestným činem
souhlas 
a) pachatele nebo osobu jemu blízku odmění nebo odškodní za trest, nebo 
b) na takovou odměnu nebo odškodnění sbírá prostředky.

§ 339
Nadržování

(1) Kdo pachateli trestného činu pomáhá v úmyslu umožnit mu, aby unikl trestnímu
stíhání, trestu nebo ochrannému opatření nebo jejich výkonu, bude potrestán
odnětím svobody až na tři léta; pomáhá-li však takto pachateli trestného činu, na
který tento zákon stanoví trest mírnější, bude potrestán oním trestem mírnějším. 

(2) Kdo spáchá čin uvedený v odstavci 1 ve prospěch osoby blízké, není trestný,
ledaže by tak učinil v úmyslu 
a) pomoci osobě, která spáchala trestný čin vlastizrady podle § 311, úkladů proti

Slovenské republice podle § 312, teroru podle § 313 a § 314, záškodnictví
podle § 315 a § 316, sabotáže podle § 317, vyzvědačství podle § 318 nebo
genocidia podle § 418, nebo 

b) opatřit sobě nebo jinému majetkový prospěch. 
(3) Kdo spáchá čin uvedený v odstavci 1 není trestný, jestliže byl k pomoci donucen

a nemohl ji odmítnout, aniž by sebe nebo osobu blízkou uvedl v nebezpečí smrti,
ublížení na zdraví nebo jiné závažné újmy.

§ 340
Neoznámení trestného činu

(1) Kdo se hodnověrným způsobem doví, že jiný spáchal zločin, na který tento zákon
stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí nejméně deset let, nebo některých
z trestných činů úplatkářství uvedených v díle třetím hlavy osmé zvláštní části,
a takový zločin nebo trestný čin neoznámí bez odkladu orgánu činnému
v trestním řízení nebo Policejnímu sboru, nebo namísto toho, pokud jde o vojáka,
svému nadřízenému nebo služebnímu orgánu, a pokud jde o osobu ve výkonu
trestu odnětí svobody nebo ve výkonu vazby příslušníkovi Sboru vězeňské
a justiční stráže, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta. 

(2) Kdo spáchá čin uvedený v odstavci 1, není trestný, jestliže nemohl oznámení
učinit, aniž by sebe nebo osobu blízkou uvedl v nebezpečí smrti, ublížení na
zdraví, jiné závažné újmy nebo trestního stíhání. 

161

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 161



(3) Kdo spáchá čin uvedený v odstavci 1, není trestný, pokud by oznámením
trestného činu porušil 
a) zpovědní tajemství nebo tajemství informace, která mu byla svěřena ústně

nebo písemně pod podmínkou mlčenlivosti jako osobě pověřené pastorační
činností, nebo 

b) zákonem uznanou povinnost mlčenlivosti.

§ 341
Nepřekažení trestného činu

(1) Kdo se hodnověrným způsobem doví, že jiný připravuje nebo páchá zločin, na
který tento zákon stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí trestní sazby
nejméně deset let, nebo některý z trestných činů úplatkářství uvedených v díle
třetím hlavy osmé zvláštní části a spáchání nebo dokončení takového zločinu
nebo trestného činu nepřekazí osobně nebo prostřednictvím jiné způsobilé osoby
nebo příslušného orgánu, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta. 

(2) Kdo spáchá čin uvedený v odstavci 1, není trestný, nemohl-li trestný čin překazit
bez značných nesnází nebo aniž by sebe nebo osobu blízkou uvedl v nebezpečí
smrti, ublížení na zdraví, jiné závažné újmy nebo trestního stíhání. Uvedení
osoby blízké v nebezpečí trestního stíhání však nezbavuje pachatele trestnosti,
týká-li se nepřekažení zločinu, za který tento zákon umožňuje uložit trest odnětí
svobody na doživotí. 

(3) Překazit zločin lze i jeho včasným oznámením orgánu činnému v trestním řízení
nebo Policejnímu sboru; voják může namísto toho učinit oznámení nadřízenému
nebo služebnímu orgánu a osoba ve výkonu trestu odnětí svobody nebo ve
výkonu vazby příslušníkovi Sboru vězeňské a justiční stráže. 

(4) Povinnost podle odstavce 1 se na osobu nevztahuje, jestliže by jejím splněním
porušila zpovědní tajemství.

D í l  p á t ý

Jiné formy rušení činnosti orgánů veřejné moci

§ 342
Zasahování do nezávislosti soudu

(1) Kdo působí na soudce, aby porušil svou povinnost v řízení před soudem, nebo
kdo jedná v úmyslu zmařit práva účastníků soudního řízení nebo obviněného na
zákonného soudce, bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až šest let. 

162

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 162



(2) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) ze zvláštního motivu, 
b) proto, aby jinému zmařil nebo ztížil uplatnění jeho základních práv a svobod,

nebo 
c) tím, že veřejně osočuje soudce v souvislosti s jeho rozhodováním v konkrétní

věci. 
(3) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 v úmyslu opatřit sobě nebo jinému značný prospěch nebo
způsobit značnou škodu nebo jiný zvláš� závažný následek.

§ 343
Pohrdání soudem

Kdo opakovaným jednáním i přes předchozí upozornění 
a) závažným způsobem ruší jednání soudu, 
b) při jednání se k soudu chová urážlivě nebo soud znevažuje, nebo 
c) bez dostatečné omluvy neuposlechne příkaz soudu nebo jeho předvolání, 

bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta.

§ 344
Maření spravedlnosti

(1) Kdo v řízení před soudem nebo v trestním řízení 
a) předloží důkaz, o němž ví, že je padělaný nebo pozměněný, s cílem použít jej

jako pravý, 
b) padělá, pozmění nebo maří důkaz, nebo brání v získání důkazu, 
c) maří nebo brání přítomnosti nebo výpovědi strany trestního řízení, účastníka

soudního řízení, svědka, znalce, tlumočníka nebo překladatele, nebo 
d) použije násilí, pohrůžku násilí nebo pohrůžku jiné těžké újmy, nebo slíbí,

nabídne, nebo poskytne neoprávněnou výhodu, aby působil na stranu trestního
řízení, účastníka soudního řízení, svědka, znalce, tlumočníka, překladatele
nebo na orgán činný v trestním řízení, 

bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až šest let. 
(2) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 
a) v úmyslu sobě nebo jinému opatřit značný prospěch nebo způsobit značnou

škodu nebo jiný zvláš� závažný následek, 
b) v úmyslu zmařit nebo ztížit jinému uplatnění jeho základních práv a svobod,

nebo 
c) ze zvláštního motivu.

163

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 163



§ 345
Křivé obvinění

(1) Kdo jiného lživě obviní z trestného činu v úmyslu přivodit jeho trestní stíhání,
bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let. 

(2) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) ze zvláštního motivu, nebo 
b) veřejně. 

(3) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím značnou škodu nebo jiný zvláš� závažný
následek.

§ 346
Křivá výpově
 a křivá přísaha

(1) Kdo jako svědek v řízení před soudem nebo v trestním řízení nebo pro účely
trestního řízení v cizině před prokurátorem nebo policejním orgánem nebo před
soudcem mezinárodního orgánu uznaného Slovenskou republikou uvede
nepravdu o okolnosti, která má podstatný význam pro rozhodnutí, nebo kdo
takovou okolnost zamlčí, bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let. 

(2) Kdo v trestním řízení před soudem nebo pro účely trestního řízení v cizině po
složení přísahy uvede nepravdu o okolnosti, která má podstatný význam pro
rozhodnutí, nebo takovou okolnost zamlčí, bude potrestán odnětím svobody na
dvě léta až pět let. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) ze zvláštního motivu. 

(4) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 a způsobí jím značnou škodu nebo jiný zvláš�
závažný následek.

§ 347
Nepravdivý znalecký posudek, 

tlumočnický úkon a překladatelský úkon

(1) Kdo jako znalec, tlumočník nebo překladatel 
a) před soudem, prokurátorem nebo policejním orgánem v trestním řízení nebo

před soudem v občanském soudním řízení, v exekučním řízení, v řízení před
orgánem veřejné správy nebo před rozhodčím soudem uvede nepravdu
o okolnosti, která má podstatný význam pro rozhodnutí, nebo takovou
okolnost zamlčí, nebo 

164

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 164



b) při předkládání znaleckého posudku nebo provádění tlumočnického nebo
překladatelského úkonu na základě smlouvy jinému způsobí malou škodu tím,
že uvede nepravdu o okolnosti, která má podstatný význam pro osobu, jíž se
znalecký posudek nebo tlumočnický nebo překladatelský úkon týká, nebo má
podstatný význam pro rozhodnutí, jehož je znalecký posudek nebo
tlumočnický nebo překladatelský úkon podkladem, nebo pokud takovou
okolnost zamlčí, 

bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let. 
(2) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) ze zvláštního motivu. 

(3) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím značnou škodu nebo jiný zvláš� závažný
následek.

Maření výkonu úředního rozhodnutí

§ 348

(1) Kdo maří nebo podstatně ztěžuje výkon rozhodnutí soudu nebo jiného orgánu
veřejné moci tím, že 
a) bez vážného důvodu nenastoupí k výkonu trestu odnětí svobody ve lhůtě

stanovené soudem, 
b) bez povolení a bez vážného důvodu se během trestu zákazu pobytu zdržuje

v místě nebo obvodě, na které se tento trest vztahuje, nebo nedodržuje
omezení a povinnosti, které mu byly soudem uloženy v souvislosti s výkonem
tohoto trestu, 

c) bez povolení a bez vážného důvodu se neoprávněně zdržuje na území
Slovenské republiky, ačkoli mu byl uložen trest vyhoštění nebo mu byl pobyt
na území Slovenské republiky zakázán, 

d) vykonává činnost, na kterou se vztahuje rozhodnutí soudu nebo jiného
státního orgánu o zákazu činnosti, 

e) dopustí se závažného jednání, aby zmařil účel ochranného léčení nebo
ochranné výchovy, které mu uložil soud, nebo jinak, zejména útěkem z ústavu,
výkon takových rozhodnutí podstatně ztěžuje, 

f) dopustí se závažného jednání, aby zmařil účel vazby nebo trestu, nebo 
g) dopustí se závažného jednání, kterým maří výkon uloženého ochranného

dohledu,
bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 
(2) Kdo zmaří nebo podstatně ztíží v trestním řízení výkon rozhodnutí soudu nebo

jiného orgánu veřejné moci tím, že 
a) zničí, poškodí, učiní neupotřebitelnou, zatají, odcizí nebo odstraní věc, které

se takové rozhodnutí týká, nebo 

165

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 165



b) uprchne stráži, z vazby nebo z výkonu trestu odnětí svobody nebo při takovém
útěku jinému pomáhá, 

bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let.

§ 349

Kdo poté, co proti němu byla bezvýsledně použita opatření v občanském
soudním řízení směřující k výkonu rozhodnutí soudu nebo soudem schválené dohody
o výchově nezletilých dětí, maří výkon takového rozhodnutí nebo dohody, nebo kdo
maří výkon předběžného opatření uloženého občanském soudním řízení na ochranu
osob ohrožených násilím nebo ve věcech péče soudu o nezletilé, bude potrestán
odnětím svobody na jeden rok až pět let.

§ 350
Maření výkonu rozhodnutí 

Ústavního soudu Slovenské republiky

Kdo maří nebo podstatně ztěžuje výkon rozhodnutí Ústavného soudu Slovenské
republiky tím, že nesplní povinnost vyplývající z jeho rozhodnutí, bude potrestán
odnětím svobody až na dvě léta.

§ 351
Maření přípravy a průběhu voleb a referenda

(1) Kdo jinému násilím nebo pohrůžkou násilí, nebo lstí brání ve výkonu ústavního
práva volit nebo hlasovat v referendu anebo jiného takovým způsobem k výkonu
těchto ústavních práv nutí, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři
léta. 

(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo v souvislosti s výkonem ústavních
práv uvedených v odstavci 1 
a) vědomě nesprávně sčítá hlasy nebo poruší tajnost hlasování, nebo 
b) jinak hrubým způsobem maří výkon těchto ústavních práv. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) jako veřejný činitel, 
c) ze zvláštního motivu, nebo 
d) veřejně.

166

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 166



§ 352
Padělání a pozměňování veřejné listiny, úřední pečeti, úřední plomby,

úředního znaku a úřední značky

(1) Kdo veřejnou listinu, úřední peče�, úřední plombu, úřední znak, úřední značku
nebo cejch padělá nebo podstatně pozmění jejich obsah v úmyslu, aby se použily
jako pravé, nebo je použije jako pravé, nebo si je nechá vyhotovit s úmyslem
použít je jako pravé, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta. 

(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo dosáhne vydání pravé veřejné listiny,
úřední pečeti, úřední plomby, úředního znaku a úřední značky nebo cejchu na
základě i nepravých podkladů. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 závažnějším způsobem. 

(4) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 a způsobí jím značnou škodu. 

(5) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 a způsobí jím škodu velkého rozsahu nebo jiný
zvláš� závažný následek. 

(6) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 jako člen nebezpečného spolčení. 

(7) Ochrana podle odstavců 1 až 6 se poskytuje též cizozemským veřejným listinám,
úředním pečetím, úředním plombám, úředním znakům nebo úředním značkám.

§ 353
Ohrožení důvěrné a vyhrazené skutečnosti

(1) Kdo vyzvídá skutečnost utajovanou na ochranu zájmů Slovenské republiky nebo
na ochranu zájmů jiného státu, mezinárodní organizace, nadnárodní organizace
nebo sdružení států, k ochraně jejichž zájmů se Slovenská republika zavázala,
označenou podle zákona stupněm utajení Důvěrné nebo Vyhrazené, s cílem
vyzradit ji nepovolané osobě, nebo kdo s takovým cílem sbírá údaje obsahující
takovou utajovanou skutečnost, nebo kdo takovou utajovanou skutečnost
nepovolané osobě úmyslně vyzradí, bude potrestán odnětím svobody až na jeden
rok. 

(2) Kdo utajovanou skutečnost uvedenou v odstavci 1 vyzvídá s úmyslem vyzradit ji
do ciziny nebo kdo takovou utajovanou skutečnost úmyslně do ciziny vyzradí,
bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta.

167

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 167



§ 354
Násilné překročení státní hranice

(1) Kdo překročí státní hranici za použití násilí nebo pohrůžky bezprostředního násilí,
bude potrestán odnětím svobody na tři léta až osm let. 

(2) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) nejméně se dvěma osobami, nebo 
c) tím, že takový čin zorganizuje. 

(3) Odnětím svobody na dvanáct až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt , nebo 
b) v krizové situaci. 

(4) Odnětím svobody na dvacet až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví více osobám nebo smrt více osob, nebo 
b) jako voják v krizové situaci.

Převaděčství

§ 355

(1) Kdo pro osobu, která není státním občanem Slovenské republiky nebo osobou
s trvalým pobytem na území Slovenské republiky, organizuje nedovolené
překročení státní hranice Slovenské republiky nebo přechod přes její území, nebo
takové jednání umožní nebo v něm pomáhá, bude potrestán odnětím svobody na
jeden rok až pět let. 

(2) Kdo v úmyslu získat pro sebe nebo jiného přímo či nepřímo finanční výhodu
nebo jinou materiální výhodu pro osobu, která není státním občanem Slovenské
republiky nebo osobou s trvalým pobytem na území Slovenské republiky, 
a) organizuje nedovolené překročení státní hranice Slovenské republiky nebo

přechod přes její území, nebo takové jednání umožní nebo v něm pomáhá,
nebo 

b) pro účel podle písmene a) vyrobí, opatří, poskytne nebo drží falešný cestovní
doklad nebo falešný doklad totožnosti, bude potrestán odnětím svobody na tři
léta až osm let. 

(3) Odnětím svobody na sedm až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a získá jím pro sebe nebo jiného  větší prospěch, 
b) ze zvláštního motivu, 
c) způsobem, který může ohrozit životy a zdraví převáděných osob nebo

představuje nelidské nebo ponižující zacházení, nebo zneužívání převáděných
osob, nebo 

168

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 168



d) závažnějším způsobem jednání. 
(4) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, 
b) a získá jím pro sebe nebo jiného  značný prospěch, nebo 
c) jako člen nebezpečného spolčení. 

(5) Odnětím svobody na dvanáct až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví více osobám nebo smrt více osob, 
b) a získá jím prospěch velkého rozsahu, nebo 
c) v krizové situaci.

§ 356

Kdo v úmyslu získat pro sebe nebo jiného přímo či nepřímo finanční výhodu
nebo jinou materiální výhodu osobě, která není státním občanem Slovenské
republiky nebo nemá trvalý pobyt na území Slovenské republiky, umožní nebo
pomáhá setrvat nebo nechat se nedovoleně zaměstnat na území Slovenské republiky,
bude potrestán odnětím svobody na dvě léta až osm let.

§ 357
Nedovolené překročení státní hranice

Kdo poruší předpisy o mezinárodních letech tím, že vnikne vzdušným dopravním
prostředkem na území Slovenské republiky, bude potrestán odnětím svobody na šest
měsíců až tři léta.

§ 358
Vzpoura vězňů

(1) Kdo se zúčastní vzepření skupiny vězňů dozorčímu orgánu, jeho rozkazu nebo
vězeňskému řádu, bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let. 

(2) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, jestliže čin
uvedený v odstavci 1 zorganizuje.

169

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 169



HLAVA DEVÁTÁ 

TRESTNÉ ČINY PROTI JINÝM PRÁVŮM A SVOBODÁM

§ 359
Násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci

(1) Kdo skupině obyvatelů vyhrožuje usmrcením, ublížením na zdraví nebo jinou
těžkou újmou, nebo způsobením škody velkého rozsahu, nebo kdo použije násilí
proti skupině obyvatelů, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) veřejně.

§ 360
Nebezpečné vyhrožování

(1) Kdo jinému vyhrožuje smrtí, těžkou újmou na zdraví nebo jinou těžkou újmou
takovým způsobem, že to může vzbudit důvodnou obavu, bude potrestán odnětím
svobody až na jeden rok. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) na chráněné osobě, 
c) proto, aby jinému zmařil nebo ztížil uplatnění jeho základních práv a svobod, 
d) ze zvláštního motivu, nebo 
e) veřejně.

Šíření poplašné zprávy

§ 361

(1) Kdo úmyslně způsobí nebezpečí vážného znepokojení alespoň části obyvatelstva
nějakého místa tím, že rozšiřuje poplašnou zprávu, která je nepravdivá, nebo se
dopustí jiného obdobného jednání způsobilého vyvolat takové nebezpečí, bude
potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Kdo zprávu nebo jiné obdobné jednání uvedené v odstavci 1, ač ví, že jsou
nepravdivé a mohou vyvolat opatření vedoucí k nebezpečí vážného znepokojení
alespoň části obyvatelstva nějakého místa, sdělí právnické osobě nebo
Policejnímu sboru nebo jinému státnímu orgánu nebo hromadnému

170

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 170



informačnímu prostředku, bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět
let. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 2 
a) a již byl za takový čin odsouzen, nebo 
b) a způsobí jím vážnou poruchu v hospodářském provozu nebo hospodářské

činnosti právnické osobě nebo v činnosti státního orgánu nebo jiný zvláš�
závažný následek.

§ 362

Kdo v krizové situaci státu způsobí, by� i z nedbalosti, nebezpečí vážného
znepokojení, malomyslnosti nebo poraženecké nálady alespoň u části obyvatelstva
nějakého místa tím, že rozšiřuje poplašnou zprávu, bude potrestán odnětím svobody
na šest měsíců až tři léta.

§ 363
Opilství

(1) Kdo se požitím nebo aplikací návykové látky nebo jinak přivede, by�
i z nedbalosti, do stavu nepříčetnosti, v němž se dopustí jednání, které má jinak
znaky trestného činu, bude potrestán odnětím svobody na tři léta až osm let;
dopustí-li se však jednání, které má jinak znaky trestného činu, na který zákon
stanoví trest mírnější, bude potrestán oním trestem mírnějším. 

(2) Ustanovení odstavce 1, jakož i § 23 se neužije, přivedl-li se pachatel do stavu
nepříčetnosti v úmyslu spáchat trestný čin.

§ 364
Výtržnictví

(1) Kdo se dopustí verbálně nebo fyzicky, veřejně nebo na místě veřejnosti
přístupném 
a) hrubé neslušnosti nebo výtržnosti zejména tím, že napadne jiného, hanobí

historickou nebo kulturní památku, 
b) hrubým způsobem ruší shromáždění občanů, nebo 
c) vyvolává veřejné pohoršení vykonáváním pohlavního styku, sexuálního

exhibicionismu nebo jiných patologických sexuálních praktik na takovém
místě, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) v přítomnosti skupiny osob mladších osmnácti let.

171

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 171



§ 365
Hanobení místa posledního odpočinku

(1) Kdo zničí, poškodí nebo zneuctí hrob, urnu s lidskými ostatky, pomník nebo
náhrobní kámen nebo zničí nebo poškodí zařízení pohřebiště nebo jiného místa
posledního odpočinku, nebo kdo se na pohřebišti nebo jiném místě posledního
odpočinku dopustí jiné hrubé neslušnosti nebo výtržnosti, bude potrestán odnětím
svobody až na dvě léta. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) ze zvláštního motivu. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím značnou škodu.

§ 366
Hanobení mrtvého

(1) Kdo zneužije nebo zneuctí mrtvého nebo neoprávněně provede exhumaci
lidských ostatků, nebo svévolně odejme z pohřebiště lidské ostatky, nebo
s lidskými ostatky nakládá v rozporu s obecně závazným právním předpisem,
bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až na tři léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) ze zvláštního motivu.

§ 367
Kuplířství

(1) Kdo jiného zjedná, přiměje, svede, využije, získá nebo nabídne k provozování
prostituce, nebo kdo kořistí z prostituce provozované jiným, nebo umožní její
provozování, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li
takový čin závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 na chráněné osobě. 

(4) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a získá jím pro sebe nebo jiného značný prospěch, 
b) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 
c) na osobě mladší patnácti let. 

(5) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt.

172

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 172



§ 368
Výroba dětské pornografie

(1) Kdo využije, získá, nabídne nebo jinak zneužije dítě k výrobě dětské pornografie
nebo umožní takové jeho zneužití, nebo se jinak podílí na této výrobě, bude
potrestán odnětím svobody na čtyři léta až deset let. 

(2) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) na dítěti mladším dvanácti let, 
b) závažnějším způsobem jednání, nebo 
c) veřejně. 

(3) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, nebo 
b) a získá jím značný prospěch. 

(4) Odnětím svobody na dvanáct až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví více osobám nebo smrt více osob, 
b) a získá jím prospěch velkého rozsahu, nebo 
c) jako člen nebezpečného spolčení.

§ 369
Šíření dětské pornografie

(1) Kdo rozmnožuje, přepravuje, opatřuje, zpřístupňuje nebo jinak rozšiřuje dětskou
pornografii, bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let. 

(2) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) veřejně. 

(3) Odnětím svobody na čtyři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a získá jím značný prospěch. 

(4) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a získá jím prospěch velkého rozsahu.

§ 370
Přechovávání dětské pornografie

Kdo přechovává dětskou pornografii, bude potrestán odnětím svobody až na dvě
léta.

173

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 173



Ohrožování  mravnosti

§ 371

(1) Kdo vyrábí, kupuje, dováží nebo si jinak opatřuje a následně prodává, půjčuje
nebo jinak uvádí do oběhu, rozšiřuje, činí veřejně přístupnými nebo zveřejňuje
pornografii, nosiče zvuku nebo obrazu, zobrazení nebo jiné předměty ohrožující
mravnost, v nichž se projevuje neúcta k člověku a násilí nebo které zobrazují
pohlavní styk se zvířetem nebo jiné sexuální patologické praktiky, bude potrestán
odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) veřejně. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a získá jím značný prospěch.

§ 372

(1) Kdo pornografii 
a) nabízí, přenechává nebo prodává osobě mladší osmnácti let nebo 
b) na místě, které je osobám mladším osmnácti let přístupné, vystavuje nebo

jinak zpřístupňuje, 
bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 
(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, nebo 
b) veřejně. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a získá pro sebe nebo pro jiného značný prospěch, nebo 
b) tím, že nabízí, zpřístupňuje nebo vystavuje pornografii, nosiče zvuku nebo

obrazu nebo zobrazení, v nichž se projevuje neúcta k člověku a násilí nebo
které zobrazují pohlavní styk se zvířetem nebo jiné sexuální patologické
praktiky.

§ 373
Pomluva

(1) Kdo o jiném sdělí nepravdivý údaj, který je způsobilý značnou měrou ohrozit
jeho vážnost u spoluobčanů, poškodit jej v zaměstnání, podnikání, narušit jeho
rodinné vztahy nebo způsobit mu jinou vážnou újmu, bude potrestán odnětím
svobody až na dvě léta. 

174

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 174



(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím značnou škodu, 
b) ze zvláštního motivu, 
c) veřejně, nebo 
d) v podnikání závažnějším způsobem jednání. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím škodu velkého rozsahu, nebo 
b) a způsobí jinému ztrátu zaměstnání, úpadek podniku nebo rozvod manželství.

§ 374
Neoprávněné nakládání s osobními údaji

(1) Kdo neoprávněně poskytne, zpřístupní nebo zveřejní 
a) osobní údaje o jiném shromážděné v souvislosti s výkonem veřejné moci nebo

uplatňováním ústavních práv osoby, nebo 
b) osobní údaje o jiném získané v souvislosti s výkonem svého povolání,

zaměstnání nebo funkce 
a tím poruší obecně závazným právním předpisem stanovenou povinnost, bude
potrestán odnětím svobody až na jeden rok. 
(2) Odnětím svobody až na dvě léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený

v odstavci 1 
a) a způsobí jím vážnou újmu na právech dotčené osoby, 
b) veřejně, nebo 
c) závažnějším způsobem jednání.

Poškozování cizích práv

§ 375

(1) Kdo jinému způsobí vážnou újmu na právech tím, že 
a) uvede někoho v omyl, nebo 
b) využije něčího omylu, 

bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 
(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 
a) závažnějším způsobem jednání, 
b) na chráněné osobě, nebo 
c) tak, že se vydává za veřejného činitele. 

(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a získá jím pro sebe nebo jiného značný prospěch.

175

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 175



§ 376

Kdo neoprávněně poruší tajemství listiny nebo jiné písemnosti, zvukového,
obrazového nebo jiného záznamu, počítačových dat nebo jiného dokumentu
uchovávaného v soukromí jiného tím, že je zveřejní nebo zpřístupní třetí osobě nebo
jiným způsobem použije a jinému tím způsobí vážnou újmu na právech, bude
potrestán odnětím svobody až na dvě léta.

§ 377
Porušení důvěrnosti ústního projevu 

a jiného projevu osobní povahy

(1) Kdo poruší důvěrnost neveřejně přednesených slov nebo jiného projevu osobní
povahy tím, že jej neoprávněně zachytí záznamovým zařízením a takto zhotovený
záznam zpřístupní třetí osobě nebo jej jiným způsobem použije a jinému tím
způsobí vážnou újmu na právech, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) jako člen organizované skupiny, 
b) a způsobí takovým činem značnou škodu, nebo 
c) s úmyslem získat pro sebe nebo jiného značný prospěch. 

(3) Odnětím svobody na šest měsíců až pět let bude pachatel potrestán, jestliže 
a) spáchá čin uvedený v odstavci 1 jako veřejný činitel, 
b) způsobí takovým činem škodu velkého rozsahu, nebo 
c) spáchá takový čin s úmyslem získat pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého

rozsahu.

§ 378
Týrání zvířat

(1) Kdo 
a) týrá zvíře, ačkoliv byl za obdobný čin v posledních dvanácti měsících postižen

nebo za takový čin v posledních dvaceti čtyřech měsících odsouzen, 
b) týrá zvíře zvláš� krutým a surovým způsobem, nebo 
c) utýrá zvíře, 

bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok. 
(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 
a) na více zvířatech, 
b) veřejně nebo na místě přístupném veřejnosti, 
c) na zvířeti zvláš� chráněném zákonem, nebo 
d) závažnějším způsobem jednání.

176

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 176



HLAVA DESÁTÁ

TRESTNÉ ČINY PROTI BRANNOSTI, 
PROTI CIVILNÍ SLUŽBĚ, 

PROTI SLUŽBĚ V OZBROJENÝCH SILÁCH 
A PROTI OBRANĚ VLASTI

D í l  p r v n í

Trestné činy proti brannosti

§ 379
Maření způsobilosti ke službě

(1) Kdo sebe nebo jiného učiní trvale nebo dočasně nezpůsobilým nebo méně
způsobilým k plnění branné povinnosti nebo jiných povinností pro obranu vlasti,
bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až pět let. 

(2) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 v krizové situaci.

§ 380
Neplnění odvodní povinnosti

(1) Kdo se nedostaví k odvodu nebo se nepodrobí lékařskému vyšetření v úmyslu
svou odvodní povinnost nesplnit nebo její splnění oddálit, bude potrestán odnětím
svobody až na jeden rok. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 v krizové situaci.

§ 381
Obcházení branné povinnosti

(1) Kdo se dopustí pletich v úmyslu dosáhnout úlev v plnění branné povinnosti, bude
potrestán odnětím svobody až na jeden rok.

(2) Kdo se dopustí pletich v úmyslu 
a) sám se zcela nebo zčásti vyhnout plnění branné povinnosti, nebo 
b) jinému zcela nebo zčásti umožnit vyhnout se plnění branné povinnosti, 

bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta. 
(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 nebo 2 v krizové situaci.

177

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 177



D í l  d r u h ý

Trestné činy proti civilní službě

Nenastoupení civilní služby

§ 382
Kdo v úmyslu vyhnout se civilně službě nenastoupí tuto službu do 24 hodin po

uplynutí lhůty určené v povolávacím rozkaze, bude potrestán odnětím svobody na
jeden rok až pět let.

§ 383

Kdo nenastoupí, by� i z nedbalosti, civilní službu do 24 hodin po uplynutí lhůty
určené v povolávacím rozkaze, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok.

Vyhýbání se výkonu civilní služby

§ 384

(1) Kdo se v úmyslu vyhnout se výkonu civilní služby nebo plnění povinností z ní
vyplývajících poškodí na zdraví, předstírá nemoc, padělá listinu, zneužije
návykovou látku nebo použije jiného úskoku, nebo kdo odpírá konat civilní
službu, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta. 

(2) Kdo odmítá plnit pokyny při výkonu civilní služby nebo takové pokyny soustavně
neplní, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta.

§ 385

(1) Kdo bez povolení opustí místo výkonu civilní služby na dobu delší než 48 hodin,
nebo se po tuto dobu bez povolení zdržuje mimo toto místo, bude potrestán
odnětím svobody až na šest měsíců. 

(2) Kdo bez povolení opustí místo výkonu civilní služby na dobu delší než 14 dní,
nebo se po tuto dobu bez povolení zdržuje mimo toto místo, bude potrestán
odnětím svobody na šest měsíců až tři léta. 

(3) Kdo v úmyslu vyhnout se výkonu civilní služby opustí místo výkonu této služby
nebo se s tímto úmyslem zdržuje mimo toto místo, bude potrestán odnětím
svobody na šest měsíců až pět let.

178

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 178



D í l t ř e t í

Trestné činy proti službě v ozbrojených silách

Nenastoupení služby v ozbrojených silách

§ 386

(1) Kdo v úmyslu vyhnout se vojenské službě nenastoupí službu v ozbrojených silách
do 24 hodin po uplynutí lhůty určené v povolávacím rozkaze, bude potrestán
odnětím svobody na dvě léta až pět let. 

(2) Odnětím svobody na pět až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 v krizové situaci.

§ 387

(1) Kdo nenastoupí, by� i z nedbalosti, službu v ozbrojených silách do 24 hodin po
uplynutí lhůty určené v povolávacím rozkaze, bude potrestán odnětím svobody až
na dvě léta. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 v krizové situaci.

§ 388

Kdo se po vyhlášení mobilizace ozbrojených sil, by� i z nedbalosti, bez odkladu
nedostaví z ciziny nastoupit vojenskou službu, bude potrestán odnětím svobody na
jeden rok až pět let.

§ 389
Porušování osobních a věcných povinností

(1) Kdo po vyhlášení mobilizace ozbrojených sil nesplní, by� i z nedbalosti, osobní
nebo věcnou povinnost, nebo povinnost ubytovat na obranu vlasti, nebo se
úmyslně vyhýbá plnění takové povinnosti, nebo plnění takové povinnosti jinou
osobou, by� i z nedbalosti, maří nebo ztěžuje, bude potrestán odnětím svobody na
šest měsíců až tři léta. 

(2) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, ohrozí-li činem
uvedeným v odstavci 1 značnou měrou zájmy obrany vlasti.

179

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 179



Díl čtvrtý

Trestné činy proti obraně vlasti

§ 390
Spolupráce s nepřítelem

Kdo za válečného stavu nebo války opatřuje nepříteli prospěch nebo ho jakkoli
podporuje, bude potrestán, nejde-li o čin přísněji trestný, odnětím svobody na jeden
rok až deset let.

§ 391
Válečná zrada

Občan Slovenské republiky, který za válečného stavu nebo války koná službu
v nepřátelském vojsku nebo v nepřátelském ozbrojeném sboru, bude potrestán
odnětím svobody na deset až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na doživotí.

§ 392
Služba v cizím vojsku

(1) Občan Slovenské republiky, který bez povolení koná službu v cizím vojsku, bude
potrestán odnětím svobody na dvě léta až osm let. 

(2) Odnětím svobody na pět až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 v době válečného stavu nebo války.

180

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 180



HLAVA JEDENÁCTÁ

TRESTNÉ ČINY VOJENSKÉ

D í l  p r v n í

Trestné činy proti vojenské podřízenosti a vojenské cti

Neuposlechnutí rozkazu

§ 393

(1) Kdo odepře provést nebo úmyslně neprovede rozkaz, bude potrestán odnětím
svobody až na tři léta. 

(2) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) se skupinou vojáků, 
b) se zbraní, 
c) za okolností, že by tím mohl zmařit nebo podstatně ztížit splnění důležitého

služebního úkolu, nebo 
d) jako příslušník ozbrojených sil vyslaných mimo území Slovenské republiky. 

(3) Stejně jako v odstavci 2 bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci
1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, nebo 
b) a způsobí jím ohrožení bojové pohotovosti útvaru nebo jiný zvláš� závažný

následek. 
(4) Odnětím svobody na pět až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 v krizové situaci.

§ 394

(1) Kdo z nedbalosti neprovede rozkaz za okolností, že by tím mohl zmařit nebo
podstatně ztížit splnění důležitého služebního úkolu, bude potrestán odnětím
svobody až na jeden rok. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, 
b) způsobí jím ohrožení bojové pohotovosti útvaru nebo jiný zvláš� závažný

následek, nebo 

181

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 181



c) jako příslušník ozbrojených sil vyslaných mimo území Slovenské republiky. 
(3) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 v krizové situaci.

§ 395
Zprotivení nebo donucení k porušení vojenské povinnosti

(1) Kdo klade odpor vojáku, který plní zvláš� uložené vojenské povinnosti, nebo jej
donutí k porušení takové povinnosti, bude potrestán odnětím svobody až na tři
léta. 

(2) Odnětím svobody na dvě léta až sedm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo jiný zvláš� závažný následek, 
b) se zbraní, 
c) se skupinou vojáků, nebo 
d) jako příslušník ozbrojených sil vyslaných mimo území Slovenské republiky. 

(3) Odnětím svobody na pět až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím smrt, nebo 
b) v krizové situaci.

Urážka mezi vojáky
§ 396

(1) Kdo jiného vojáka hrubě urazí, nejde-li o trestný čin přísněji trestný, bude
potrestán odnětím svobody až na jeden rok. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 v krizové situaci.

§ 397

(1) Kdo násilím nebo pohrůžkou bezprostředního násilí urazí vojáka
a) nadřízeného nebo hodností vyššího, nebo 
b) podřízeného nebo hodností nižšího, 

bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 
(2) Odnětím svobody na šest měsíců až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím ublížení na zdraví, 
b) v době, kdy sám nebo uražený voják vykonává službu, 
c) proti vojenské stráži nebo vojenské policii, 
d) jako příslušník ozbrojených sil vyslaných mimo území Slovenské republiky,

nebo 
e) se zbraní nebo nejméně se dvěma osobami. 

182

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 182



(3) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím smrt, nebo 
b) v krizové situaci.

§ 398

(1) Kdo násilím nebo pohrůžkou bezprostředního násilí urazí vojáka stejné hodnosti,
bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok. 

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím ublížení na zdraví, 
b) v době, kdy sám nebo uražený voják vykonává službu, 
c) proti vojenské stráži nebo vojenské policii, 
d) jako příslušník ozbrojených sil vyslaných mimo území Slovenské republiky,

nebo 
e) se zbraní nebo nejméně se dvěma osobami. 

(3) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím smrt, nebo 
b) v krizové situaci.

§ 399

Násilí vůči nadřízenému

(1) Kdo užije násilí, pohrůžku bezprostředního násilí nebo pohrůžku jiné těžké újmy
vůči nadřízenému, 
a) v úmyslu působit na výkon jeho vojenských povinností, nebo 
b) pro výkon jeho vojenských povinností, 

bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let. 
(2) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví, 
b) se zbraní, 
c) nejméně se dvěma osobami, nebo 
d) jako příslušník ozbrojených sil vyslaných mimo území Slovenské republiky. 

(3) Odnětím svobody na deset až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím smrt, nebo 
b) v krizové situaci.

183

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 183



§ 400

Porušování práv a chráněných zájmů vojáků

(1) Kdo jiného vojáka nutí k neoprávněným osobním úsluhám nebo ho omezuje na
právech nebo svévolně ztěžuje výkon jeho služby, bude potrestán odnětím
svobody až na jeden rok. 

(2) Odnětím svobody až na dvě léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený
v odstavci 1 vůči podřízenému nebo hodností nižšímu. 

(3) Odnětím svobody na šest měsíců až tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) násilím, nebo pohrůžkou násilí, nebo pohrůžkou jiné těžké újmy, 
b) nejméně se dvěma osobami nebo 
c) jako příslušník ozbrojených sil vyslaných mimo území Slovenské republiky. 

(4) Odnětím svobody na dvě léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, 
b) závažnějším způsobem jednání, nebo 
c) v krizové situaci.

D í l  d r u h ý

Trestné činy proti povinnosti 
konat vojenskou službu

Vyhýbání se služebnímu úkonu nebo výkonu vojenské služby

§ 401

(1) Kdo se v úmyslu vyhnout se plnění služebního úkonu poškodí na zdraví, předstírá
nemoc, padělá listinu, zneužije návykovou látku nebo použije jiného úskoku,
bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok. 

(2) Odnětím svobody až na dvě léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený
v odstavci 1 jako příslušník ozbrojených sil vyslaných mimo území Slovenské
republiky. 

(3) Odnětím svobody na pět až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 v krizové situaci.

§ 402

(1) Kdo se v úmyslu vyhnout se výkonu vojenské služby nebo plnění vojenských
povinností poškodí na zdraví, předstírá nemoc, padělá listinu, zneužije

184

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 184



návykovou látku nebo použije jiného úskoku, nebo kdo odpírá konat vojenskou
službu nebo plnění vojenských povinností, bude potrestán odnětím svobody na
šest měsíců až pět let. 

(2) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 jako příslušník ozbrojených sil vyslaných mimo území
Slovenské republiky. 

(3) Odnětím svobody na pět až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 v krizové situaci.

§ 403

Kdo si v době služby požitím alkoholu nebo požitím jiných návykových látek
přivodí stav, který ho učiní zcela nebo zčásti nezpůsobilým k plnění služebních
povinností, ačkoli již byl za obdobný čin v posledních dvanácti měsících nejméně
dvakrát postižen, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok.

§ 404

Kdo se v krizové situaci učiní, by� i z nedbalosti, nezpůsobilým vykonávat službu
tím, že požije alkohol nebo jinou návykovou látku, bude potrestán odnětím svobody
na jeden rok až pět let.

Zběhnutí

§ 405

(1) Kdo se svévolně vzdaluje v úmyslu dlouhodobě se vyhnout vojenské službě nebo
kdo se svévolně vzdaluje déle než 30 dní, bude potrestán odnětím svobody na šest
měsíců až pět let. 

(2) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) se zbraní, nebo 
b) jako příslušník ozbrojených sil vyslaných mimo území Slovenské republiky. 

(3) Odnětím svobody na pět až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 v krizové situaci.

§ 406

(1) Kdo se svévolně vzdaluje po dobu delší než 48 hodin nebo se vzdaluje soustavně,
bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok. 

(2) Odnětím svobody až na dvě léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený
v odstavci 1 jako příslušník ozbrojených sil vyslaných mimo území Slovenské
republiky. 

185

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 185



(3) Kdo se svévolně vzdaluje na dobu delší než 6 dní, bude potrestán odnětím
svobody na šest měsíců až tři léta. 

(4) Odnětím svobody na dvě léta až deset let bude pachatel potrestán, jestliže se
svévolně vzdaluje po dobu delší než 24 hodin v krizové situaci. 

(5) Kdo se svévolně vzdaluje k nepříteli, bude potrestán odnětím svobody na pět až
dvanáct let.

D í l t ř e t í

Trestné činy proti povinnostem 
strážní a dozorčí služby

§ 407
Porušování povinností strážní služby

(1) Kdo ve strážní nebo jiné obdobné službě poruší, by� i z nedbalosti, předpisy nebo
pravidla této služby nebo zvláštní nařízení podle nich vydaná, bude potrestán
odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) při výkonu strážní služby, která má zvláš� důležitý státní nebo vojenský

význam, 
b) zvláš� hrubým porušením své povinnosti, 
c) v krizové situaci, nebo 
d) jako příslušník ozbrojených sil vyslaných mimo území Slovenské republiky. 

(3) Stejně jako v odstavci 2 bude potrestán, kdo způsobí činem uvedeným v odstavci
1 škodlivý následek, k jehož odvrácení výkon strážní nebo jiné obdobné služby
směřoval. 

(4) Odnětím svobody na deset až patnáct let bude pachatel potrestán, jestliže
úmyslně spáchá čin uvedený v odstavci 1 při výkonu strážní služby nebo jiné
obdobné služby, která má zvláš� důležitý státní nebo vojenský význam v krizové
situaci a způsobil škodlivý následek, k jehož odvrácení výkon strážní nebo jiné
obdobné služby směřoval.

§ 408

Porušování povinností dozorčí služby

(1) Kdo v dozorčí nebo jiné obdobné službě závažným způsobem, by� i z nedbalosti,
poruší předpisy nebo pravidla této služby, bude potrestán odnětím svobody až na
jeden rok. 

186

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 186



(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo v dozorčí nebo jiné obdobné službě
nedostatečným plněním svých povinností umožní vyžadování osobních úsluh,
omezování na právech nebo svévolné ztěžování výkonu služby jednoho vojáka
vůči druhému v obvodu působnosti této služby. 

(3) Odnětím svobody až na dvě léta bude pachatel potrestán, způsobí-li činem
uvedeným v odstavci 1 zvláš� závažný následek, kterému byl povinen zabránit,
nebo spáchá čin uvedený v odstavci 1 jako příslušník ozbrojených sil vyslaných
mimo území Slovenské republiky. 

(4) Odnětím svobody na jeden rok až šest let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 v krizové situaci.

§ 409
Porušování povinností při obraně vzdušného prostoru

(1) Kdo poruší, by� i z nedbalosti, pravidla služby na radiotechnických hláskách,
v pohotovostních jednotkách nebo jiných zařízeních určených k zajištění
bezpečnosti vzdušného prostoru, bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až
pět let. 

(2) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím zvláš� závažný následek. 

(3) Odnětím svobody na osm až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 v krizové situaci.

Díl čtvrtý

Trestné činy ohrožující bojeschopnost

§ 410
Ohrožování morálního stavu jednotky

(1) Kdo popuzuje vojáky proti vojenské službě nebo proti nadřízenému, nebo kdo
jinak soustavně rozvrací kázeň, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců
až šest let. 

(2) Odnětím svobody na pět až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 v krizové situaci.

§ 411
Porušování služebních povinností

(1) Kdo ke škodě součásti ozbrojených sil nebo ozbrojeného sboru neplněním
uložených služebních povinností nebo jejich porušením, by� i z nedbalosti,

187

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 187



podstatně sníží použitelnost výzbroje, výstroje nebo jiných věcí nebo finančních
prostředků, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok. 

(2) Kdo bez oprávnění užije věcného prostředku malé hodnoty uvedeného v odstavci
1 nebo finanční prostředky malé hodnoty k účelu, ke kterému není určený, nebo
dá k takovému použití souhlas, nebo kdo zneužije nebo umožní zneužití
podřízených k mimoslužebním úkonům, bude potrestán odnětím svobody až na
tři léta. 

(3) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, jestliže 
a) opatří činem uvedeným v odstavci 2 sobě nebo jinému značný prospěch, nebo 
b) způsobí úmyslně spáchaným činem uvedeným v odstavci 1 nebo 2 snížení

bojeschopnosti, značnou škodu nebo jiný zvláš� závažný následek. 
(4) Odnětím svobody na pět až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li úmyslně

čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 v krizové situaci.

§ 412
Zbabělost před nepřítelem

Kdo se za bojové situace ze zbabělosti nebo malomyslnosti vzdá do zajetí, bude
potrestán odnětím svobody na osm až patnáct let.

§ 413
Nesplnění bojového úkolu

(1) Kdo se bez dovolení vzdálí za bojové situace, bude potrestán odnětím svobody na
tři léta až dvanáct let. 

(2) Kdo se za bojové situace vyhýbá povinnosti splnit bojový úkol nebo odepře použít
zbraně, bude potrestán odnětím svobody na deset až patnáct let.

§ 414
Opuštění bojových prostředků

(1) Kdo za bojové situace odhodí, opustí nebo učiní neupotřebitelnou zbraň nebo jiný
válečný materiál, bude potrestán odnětím svobody na dvě léta až osm let. 

(2) Odnětím svobody na pět až patnáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím zvláš� závažný následek.

§ 415
Vydání bojových prostředků nepříteli

Velitel, který, aniž to bylo vyvoláno bojovou situací, nepříteli vydá, by�
i z nedbalosti, vojenské síly nebo ponechá mu opevnění, bojovou techniku nebo jiné
bojové prostředky, bude potrestán, nejednal-li v úmyslu podporovat nepřítele,
odnětím svobody na tři léta až dvanáct let.

188

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 188



D í l  p á t ý

Společné ustanovení

§ 416
Zvláštní ustanovení o trestní odpovědnosti osob 

podléhajících pravomoci vojenských soudů

(1) Soud může upustit od potrestání pachatele, který jako osoba podléhající
pravomoci vojenských soudů spáchal přečin, jehož závažnost je malá, též
v případě, že nadřízený velitel nebo služební orgán nabídl výchovné působení na
pachatele a soud se domnívá, že s ohledem na takové výchovné působení, na
povahu spáchaného činu a na osobu pachatele se uložení trestu nejeví nutným. 

(2) Prokáže-li osoba podléhající pravomoci vojenských soudů, která spáchala trestný
čin, za který nelze uložit trest odnětí svobody na doživotí, za bojové situace
mimořádným hrdinským činem snahu o nápravu, může soud též upustit od
potrestání takového pachatele, dospěje-li současně k názoru, že uložení trestu se
nejeví nutným.

HLAVA DVANÁCTÁ

TRESTNÉ ČINY PROTI MÍRU, 
PROTI LIDSKOSTI 

A TRESTNÉ ČINY VÁLEČNÉ

Díl první

Trestné činy proti míru a lidskosti

§ 417
Ohrožení míru

(1) Kdo v úmyslu narušit mír jakýmkoli způsobem podněcuje k válce, válku
propaguje nebo jinak podporuje válečnou propagandu, bude potrestán odnětím
svobody na jeden rok až deset let. 

(2) Odnětím svobody na deset až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude potrestán pachatel, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 

189

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 189



a) ve spojení s cizí mocí nebo cizím činitelem, 
b) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 
c) v krizové situaci.

§ 418
Genocidium

(1) Kdo v úmyslu zničit úplně nebo částečně některý národ nebo některou
národnostní, etnickou, rasovou nebo náboženskou skupinu 
a) způsobí příslušníku takové skupiny těžkou újmu na zdraví nebo smrt, 
b) provede opatření směřující k tomu, aby se v takové skupině bránilo rození

dětí, 
c) násilně převádí děti z jedné takové skupiny do druhé, nebo 
d) uvede příslušníky takové skupiny do takových životních podmínek, které mají

přivodit její úplné nebo částečné fyzické zničení, 
bude potrestán odnětím svobody na patnáct až dvacet let. 
(2) Odnětím svobody na dvacet až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na

doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 v době války
nebo ozbrojeného konfliktu. 

(3) Trestem odnětí svobody na doživotí bude pachatel potrestán, způsobí-li činem
uvedeným v odstavci 1 smrt více osob.

§ 419
Terorismus 

(1) Kdo v úmyslu vážně zastrašit obyvatelstvo, vážně destabilizovat nebo zničit
ústavní, politické, hospodářské nebo společenské zřízení státu nebo uspořádání
mezinárodní organizace, nebo donutit vládu státu nebo mezinárodní organizaci,
aby něco konala nebo se zdržela jednání, hrozí spácháním nebo spáchá zločin
ohrožující život, zdraví lidí, jejich osobní svobodu nebo majetek nebo
neoprávněně vyrobí, získá, vlastní, drží, přepravuje, dodává nebo jinak používá
výbušné, jaderné, biologické nebo chemické zbraně, nebo uskutečňuje
nedovolený výzkum a vývoj takových zbraní nebo zbraní zakázaných zákonem
nebo mezinárodní smlouvou, bude potrestán odnětím svobody na dvacet až
dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na doživotí. 

(2) Trestem odnětí svobody na doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 

a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví více osobám nebo smrt více osob, 
b) na chráněné osobě, 
c) vůči ozbrojeným silám nebo ozbrojeným sborům, 
d) jako člen nebezpečného spolčení, nebo 
e) v krizové situaci.

190

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 190



§ 420
Mučení a jiné nelidské nebo kruté zacházení

(1) Kdo v souvislosti s výkonem pravomoci orgánu veřejné moci jinému týráním,
mučením nebo jiným nelidským a krutým zacházením působí tělesné nebo
duševní utrpení, bude potrestán odnětím svobody na dvě léta až šest let. 

(2) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) nejméně se dvěma osobami, 
b) závažnějším způsobem jednání, 
c) na chráněné osobě, 
d) ze zvláštního motivu, nebo 
e) na osobě, jíž byla omezena osobní svoboda v souladu se zákonem. 

(3) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt, 
b) aby jinému zmařil nebo ztížil uplatnění jeho základních práv a svobod, nebo 
c) jako člen nebezpečného spolčení. 

(4) Odnětím svobody na dvanáct až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví více osobám nebo smrt více osob, nebo 
b) v krizové situaci.

Podpora a propagace hnutí směřujících k potlačení 
základních práv a svobod

§ 421

(1) Kdo podporuje nebo propaguje skupinu osob, která násilím, pohrůžkou násilí
nebo pohrůžkou jiné těžké újmy směřuje k potlačení základních práv a svobod
osob, bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let. 

(2) Odnětím svobody na čtyři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) veřejně, 
b) závažnějším způsobem jednání, nebo 
c) v krizové situaci.

§ 422

(1) Kdo veřejně, zejména používáním vlajek, odznaků, stejnokrojů a hesel, projevuje
sympatie k hnutím, které násilím, pohrůžkou násilí nebo pohrůžkou jiné těžké
újmy směřují k potlačování základních práv a svobod osob, bude potrestán
odnětím svobody na šest měsíců až tři léta. 

191

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 191



(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo veřejně popírá, zpochybňuje,
schvaluje nebo se snaží ospravedlnit holocaust.

§ 423
Hanobení národa, rasy a přesvědčení

(1) Kdo veřejně hanobí 
a) některý národ, jeho jazyk, některou rasu nebo etnickou skupinu nebo 
b) skupinu osob pro jejich vyznání nebo proto, že jsou bez vyznání, 

bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok. 
(2) Odnětím svobody až na tři léta bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený

v odstavci 1 
a) nejméně se dvěma osobami, 
b) ve spojení s cizí mocí nebo cizím činitelem, 
c) jako veřejný činitel, nebo 
d) v krizové situaci.

§ 424
Podněcování k národnostní, rasové a etnické nenávisti

(1) Kdo veřejně 
a) vyhrožuje jednotlivci nebo skupině osob pro jejich příslušnost k některému

národu, národnosti, rase nebo etnické skupině nebo pro jejich barvu pleti,
omezováním jejich práv a svobod, nebo kdo takové omezení vykonal, nebo 

b) podněcuje k omezování práv a svobod některého národa, národnosti, rasy nebo
etnické skupiny, 

bude potrestán odnětím svobody až na tři léta. 
(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo se spolčí nebo shromáždí ke

spáchání  činu uvedeného v odstavci 1. 
(3) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 nebo 2 
a) ve spojení s cizí mocí nebo cizím činitelem, 
b) jako veřejný činitel, nebo 
c) v krizové situaci.

§ 425
Nelidskost

(1) Kdo spáchá vůči civilním osobám čin považovaný článkem 7 Římského statutu
Mezinárodního trestního soudu za zločin proti lidskosti, bude potrestán odnětím
svobody na dvanáct až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na doživotí. 

(2) Trestem odnětí svobody na doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 

192

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 192



a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví více osobám nebo smrt více osob nebo
jiný zvláš� závažný následek, nebo 

b) za odplatu.

D r u h ý  d í l

Trestné činy válečné

§ 426
Používání zakázaného bojového prostředku 

a nedovolené vedení boje

(1) Kdo za války nařídí 
a) použití zakázaného bojového prostředku nebo materiálu obdobné povahy,

anebo takového prostředku nebo materiálu použije, nebo 
b) vedení boje zakázaným způsobem, nebo sám takto boj vede, 

bude potrestán odnětím svobody na čtyři léta až deset let. 
(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo jako velitel, který v rozporu

s ustanoveními mezinárodního práva o prostředcích a způsobech vedení války
úmyslně
a) poškodí vojenskou operací civilní osoby na životě, zdraví nebo majetku anebo

vede proti nim útok z důvodu represálií, vede útok proti nebráněnému místu
nebo demilitarizovanému pásmu,

b) zničí nebo poškodí přehradu, jadernou elektrárnu nebo podobné zařízení
obsahující nebezpečné síly, nebo

c) zničí nebo poškodí objekt určený pro humanitární účely nebo mezinárodně
uznávanou kulturní nebo přírodní památku. 

(3) Odnětím svobody na deset až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 nebo 2 a způsobí jím 
a) těžkou újmu na zdraví více osobám nebo smrt více osob, 
b) škodu velkého rozsahu, nebo 
c) jiný zvláš� závažný následek.

§ 427
Plenění v prostoru válečných operací

(1) Kdo v prostoru válečných operací, na bojišti, v místech postižených válečnými
operacemi nebo na obsazeném území
a) zmocní se, využívaje něčí tísně, cizí věci, 
b) svévolně cizí majetek ničí nebo jej pod záminkou válečné potřeby odnímá,

nebo 

193

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 193



c) okrádá padlé nebo raněné, 
bude potrestán odnětím svobody na čtyři léta až deset let. 
(2) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 
a) za použití násilí, pohrůžky násilí nebo jiné těžké újmy, nebo 
b) na osobách nebo věcech požívajících podle zákona nebo předpisů

mezinárodního práva zvláštní ochranu. 
(3) Stejně jako v odstavci 2 bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci

1 a způsobí jím 
a) těžkou újmu na zdraví, nebo 
b) značnou škodu. 

(4) Odnětím svobody na deset až dvacet let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím 
a) smrt, nebo 
b) škodu velkého rozsahu.

§ 428
Zneužívání mezinárodně uznávaných 

označení a státních znaků

(1) Kdo za války zneužije označení Červeného kříže nebo jiných rozlišovacích znaků
nebo barev uznávaných mezinárodním právem pro označení zdravotnických
institucí, dopravních prostředků nebo osob zdravotnické pomoci nebo evakuace,
bude potrestán odnětím svobody na tři léta až deset let. 

(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo za války zneužije znaku Organizace
spojených národů anebo státní vlajky nebo státního nebo vojenského znaku,
insignie nebo stejnokroje neutrálního nebo jiného státu, který není stranou ve
válce. 

(3) Odnětím svobody na dvanáct až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na
doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2
a způsobí jím jako prostředkem válečné prorady 
a) smrt více osob, 
b) škodu velkého rozsahu, nebo 
c) jiný zvláš� závažný následek.

§ 429
Útok proti parlamentáři

(1) Kdo urazí parlamentáře nebo člena jeho průvodu, nebo kdo takovou osobu
neprávem zadrží, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 

(2) Odnětím svobody na čtyři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím parlamentáři nebo členovi jeho průvodu
těžkou újmu na zdraví. 

194

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 194



(3) Odnětím svobody na sedm až dvanáct let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 a způsobí jím parlamentáři nebo členovi jeho průvodu smrt.

§ 430
Zneužití práva rekvizice

(1) Kdo za války 
a) zneužije pravomoc, která mu byla svěřena v oblasti válečné rekvizice, 
b) vykonává rekvizici, ačkoli k tomu nebyl oprávněn, nebo 
c) odmítne vydat potvrzení o druhu a množství vydaných věcí při válečné

rekvizici, 
bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět let. 
(2) Odnětím svobody na tři léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím značnou škodu, 
b) za použití násilí, pohrůžky použití násilí nebo pohrůžky jiné těžké újmy, nebo 
c) na osobách nebo věcech požívajících podle zákona nebo předpisů

mezinárodního práva zvláštní ochranu. 
(3) Odnětím svobody na pět až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li čin

uvedený v odstavci 1 a způsobí jím škodu velkého rozsahu.

§ 431
Válečná krutost

(1) Kdo za války poruší předpisy mezinárodního práva tím, že krutě zachází
s bezbranným civilním obyvatelstvem, utečenci, raněnými, s příslušníky
ozbrojených sil, kteří zbraně již složili, nebo s válečnými zajatci, bude potrestán
odnětím svobody na čtyři léta až deset let.

(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo za války poruší předpisy
mezinárodního práva tím, že 
a) neprovede účinná opatření k ochraně osob, které takovou pomoc potřebují,

zejména dětí, žen a raněných, anebo takovým opatřením brání, nebo 
b) zamezí nebo brání organizacím civilní obrany nepřítele, neutrálního nebo

jiného státu v plnění jejich humanitárních úkolů. 
(3) Odnětím svobody na deset až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na

doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2
a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt nebo jiný zvláš� závažný následek.

§ 432
Persekuce obyvatelstva

(1) Kdo za války páchá nelidské činy vyplývající z národnostní, rasové nebo etnické
diskriminace nebo terorizuje bezbranné civilní obyvatelstvo násilím nebo
pohrůžkou jeho použití, bude potrestán odnětím svobody na čtyři léta až deset let. 

195

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 195



(2) Stejně jako v odstavci 1 bude potrestán, kdo v době uvedené v odstavci 1 
a) zničí nebo vážně naruší zdroj základních životních potřeb civilního

obyvatelstva na obsazeném území nebo dotykové zóně anebo svévolně
neposkytne obyvatelstvu pomoc nezbytnou pro přežití,

b) bezdůvodně oddaluje návrat civilního obyvatelstva nebo válečných zajatců, 
c) bezdůvodně přesídluje civilní obyvatelstvo obsazeného území, 
d) osídluje obsazené území obyvatelstvem vlastní země, nebo 
e) svévolně znemožní civilnímu obyvatelstvu nebo válečným zajatcům, aby se

o jejich provinění rozhodovalo v nestranném soudním řízení. 
(3) Odnětím svobody na deset až dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na

doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2
a způsobí jím těžkou újmu na zdraví nebo smrt nebo jiný zvláš� závažný následek.

§ 433
Válečné bezpráví

(1) Kdo spáchá čin považovaný článkem 8 Římského statutu Mezinárodního
trestního soudu za válečný zločin, bude potrestán odnětím svobody na dvanáct až
dvacet pět let nebo trestem odnětí svobody na doživotí. 

(2) Trestem odnětí svobody na doživotí bude pachatel potrestán, spáchá-li čin
uvedený v odstavci 1 
a) a způsobí jím těžkou újmu na zdraví více osobám nebo smrt více osob nebo

jiný zvláš� závažný následek, nebo 
b) za odplatu.

§ 434
Ohrožení kulturních hodnot

Kdo za války 
a) ve velkém rozsahu zničí nebo si přivlastní předměty kulturní hodnoty

chráněné mezinárodní dohodou, 
b) dopustí se drancování, vandalismu nebo jiného zneužití vůči takovému

předmětu, 
c) z takového předmětu učiní v rozporu s mezinárodní dohodou cíl útoku, nebo 
d) předmět kulturní hodnoty pod zvýšenou ochranou mezinárodní dohody nebo

jeho bezprostřední okolí využije v rozporu s mezinárodní dohodou pro
podporu vojenské činnosti, 

bude potrestán odnětím svobody na tři léta až deset let.

196

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 196



D í l t ř e t í

Společná ustanovení

§ 435

(1) Pro účely použití ustanovení této hlavy se za válku považuje 
a) mezinárodní ozbrojený konflikt nebo 
b) dlouhodobý ozbrojený konflikt na území státu mezi vládními orgány

a organizovanými ozbrojenými skupinami nebo mezi těmito skupinami
navzájem s výjimkou vnitřních nepokojů a napětí, jako jsou vzpoury,
izolované a ojedinělé akty násilí nebo jiné akty podobné povahy. 

(2) Za vojenského velitele se považuje též osoba fakticky jednající jako vojenský
velitel. 

(3) Vojenský velitel je trestně odpovědný za trestné činy uvedené v této hlavě též
v případě, že se jich dopustily ozbrojené síly pod jeho faktickým velením
a řízením v důsledku jeho selhání při povinnosti řídit tyto síly, jestliže 
a) věděl nebo na základě okolností v dané době měl vědět, že ozbrojené síly

páchaly, nebo se chystaly spáchat takovéto trestné činy, a
b) neprovedl veškerá potřebná a přiměřená opatření v rámci své pravomoci

k zabránění nebo potlačení jejich spáchání nebo nepředložil věc příslušným
orgánům k vyšetření a trestnímu stíhání. 

(4) Nadřízený, s výjimkou nadřízeného uvedeného v odstavci 3, je trestně odpovědný
za trestné činy uvedené v této hlavě též v případě, že je spáchali jeho podřízení
pod jeho faktickou autoritou a řízením jako výsledek jeho neschopnosti náležitě
řídit tyto podřízené, jestliže 
a) věděl nebo vědomě přehlížel informace, ze kterých vyplývalo, že podřízení

páchali nebo se chystali spáchat takovéto trestné činy, 
b) trestné činy se týkaly činností, jež byly v rámci faktické odpovědnosti a řízení

nadřízeného, a
c) neprovedl veškerá potřebná a přiměřená opatření v rámci své pravomoci
k zabránění nebo potlačení jejich spáchání nebo nepředložil věc příslušným
orgánům k vyšetření a trestnímu stíhání.

197

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 197



ČÁST TŘETÍ

SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ 
A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

§ 436
Společné ustanovení

Tímto zákonem se přejímají právní akty Evropských společenství a Evropské unie
uvedené v příloze.

Přechodná ustanovení

§ 437

(1) Je-li třeba určit, zda trestný čin podle zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve
znění pozdějších předpisů vykazuje znaky přečinu, zločinu nebo zvláš�
závažného zločinu podle tohoto zákona, použijí se ustanovení § 10 a § 11 tohoto
zákona v závislosti na formě zavinění a trestní sazbě uvedené v zákoně
č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů. 

(2) Při posuzování splnění podmínek pro rozhodování o podmíněném propuštění
z výkonu trestu odnětí svobody nebo rozhodování o podmíněném upuštění od
výkonu zbytku trestu u trestů uložených po nabytí účinnosti tohoto zákona za
trestný čin podle zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších
předpisů, se postupuje podle tohoto zákona. 

(3) Při posuzování splnění podmínek pro rozhodování o podmíněném propuštění
z výkonu trestu odnětí svobody nebo rozhodování o podmíněném upuštění od
výkonu zbytku trestu u trestů uložených před účinností tohoto zákona se
postupuje podle dříve účinných předpisů. Osoba odsouzená k výjimečnému trestu
odnětí svobody podle § 43 odst. 1 zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění
pozdějších předpisů může být podmíněně propuštěna až po výkonu tří čtvrtin
uloženého trestu odnětí svobody; osoba odsouzená podle tohoto ustanovení
k výjimečnému trestu odnětí svobody na doživotí nesmí být podmíněně
propuštěna. 

(4) Došlo-li k promlčení trestního stíhání  nebo k promlčení výkonu trestu před
účinností tohoto zákona podle dříve účinných předpisů, ustanovení o promlčení
trestního stíhání a promlčení výkonu trestu podle tohoto zákona se nepoužijí.
Promlčecí doba trestního stíhání  a promlčecí doba výkonu trestu podle tohoto
zákona se nepovažuje za přerušenou ani v případě, že byl před nabytím účinnosti
tohoto zákona spáchán mírnější trestný čin než ten, o jehož promlčení jde. 

(5) Ustanovení § 47 odst. 2 se vztahuje též na osobu, která byla potrestána za některý

198

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 198



z trestných činů uvedených v § 43 odst. 1 zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon,
ve znění pozdějších předpisů, jestliže osoba spáchala další trestný čin uvedený
v § 47 odst. 2 po nabytí účinnosti tohoto zákona. 

(6) Soud může rozhodnout podle § 34 odst. 8 písm. d) rovněž v případě, že byl
pachatel potrestán za některý z trestných činů uvedených 
v § 43 odst. 1 zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších
předpisů, který byl spáchán před nabytím účinnosti tohoto zákona.

§ 438

(1) Uvádí-li se v tomto zákoně ústav pro výkon trestu s nejmenším, středním nebo
nejvyšším stupněm střežení, rozumí se tím první, druhá nebo třetí nápravně
výchovná skupina stanovená podle dříve účinných předpisů. 

(2) Používá-li se v obecně závazných právních předpisech vyhlášených před nabytím
účinnosti tohoto zákona pojem zvláš� závažný trestný čin, rozumí se tím zločin
podle tohoto zákona.

199

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 199



Závěrečná ustanovení

§ 439

Zrušují se:
1. zákon č. 165/1950 Sb. na ochranu míru, 
2. zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon ve znění zákona č. 53/1963 Sb., zákona

č. 184/1964 Sb., zákona č. 56/1965 Sb., zákona č. 81/1966 Sb., zákona č. 148/1969
Sb., zákona č. 45/1973 Sb., zákona č. 43/1980 Sb., zákonného opatření č. 10/1989
Sb., zákona č. 159/1989 Sb., zákona č. 47/1990 Sb., zákona č. 84/1990 Sb., zákona
č. 175/1990 Sb., zákona č. 457/1990 Sb., zákona č. 545/1990 Sb., zákona
č. 490/1991 Sb., zákona č. 557/1991 Sb., nálezu Ústavního soudu České
a Slovenské Federativní Republiky ze dne 4. září 1992 uveřejněného v částce
93/1992 Sb., zákona Národní rady Slovenské republiky č. 177/1993 Z.z., zákona
Národní rady Slovenské republiky č. 248/1994 Z.z., zákona Národní rady
Slovenské republiky č. 102/1995 Z.z., zákona Národní rady Slovenské republiky
č. 233/1995 Z.z., zákona Národní rady Slovenské republiky č. 100/1996 Z.z.,
zákona č. 13/1998 Z.z., zákona č. 129/1998 Z.z., zákona č. 10/1999 Z.z., zákona
č. 183/1999 Z.z., zákona č. 399/2000 Z.z., zákona č. 253/2001 Z.z., zákona
č. 485/2001 Z.z., zákona č. 237/2002 Z.z., zákona č. 421/2002 Z.z., zákona
č. 448/2002 Z.z., zákona č. 553/2002 Z.z., zákona č. 457/2003 Z.z., zákona
č. 403/2004 Z.z., zákona č. 576/2004 Z.z., zákona č. 613/2004 Z.z., zákona
č. 757/2004 Z.z. a zákona č. 227/2005 Z.z., 

3. zákon č. 120/1962 Sb. o boji proti alkoholismu, 
4. zákon č. 448/2002 Z.z. o ochranném dohledu a kterým se mění a doplňuje zákon

č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů ve znění zákona
č. 550/2003 Z.z.

§ 440

Tento zákon nabývá účinnosti dne 1. ledna 2006.

200

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 200



Příloha k zákonu č. 300/2005 Z. z.

SEZNAM PŘEJÍMANÝCH PRÁVNÍCH AKTŮ EVROPSKÝCH
SPOLEČENSTVÍ A EVROPSKÉ UNIE

1. Směrnice Rady 2002/90/ES ze dne 28. listopadu 2002, kterou se definuje
napomáhání k nepovolenému vstupu, přechodu a pobytu (Úř.věst. ES L 328,
5.12.2002). 

2. Rámcové rozhodnutí Rady 2000/383/SVV ze dne 29. května 2000 o zvýšené
ochraně pokutami a jinými trestními sankcemi proti padělání v souvislosti se
zavedením eura (Úř.věst. ES L 140, 14.6.2000) ve znění rámcového rozhodnutí
Rady 2001/888/SVV ze dne 6. prosince 2001 (Úř.věst. ES L 329, 14.12.2001). 

3. Rámcové rozhodnutí Rady 2001/220/SVV ze dne 15. března 2001 o postavení
obětí v trestním řízení (Úř.věst. ES L 082, 22.3.2001). 

4. Rámcové rozhodnutí Rady 2001/413/SVV ze dne 28. května 2001 o boji proti
podvodům a padělání bezhotovostních platebních prostředků (Úř.věst. ES L 149,
2.6.2001). 

5. Rámcové rozhodnutí Rady 2001/500/SVV ze dne 26. června 2001 o praní peněz,
identifikaci, vysledování, zmrazení, zajištění a propadnutí nástrojů a příjmů
z trestné činnosti (Úř.věst. ES L 182, 5.7.2001). 

6. Rámcové rozhodnutí Rady 2002/475/SVV ze dne 13. června 2002 o boji proti
terorismu (Úř.věst. ES L 164, 22.6.2002). 

7. Rámcové rozhodnutí Rady 2002/629/SVV ze dne 19. července 2002 o boji proti
obchodování s lidmi (Úř.věst. ES L 203, 1.8.2002). 

8. Rámcové rozhodnutí Rady 2002/946/SVV ze dne 28. listopadu 2002 o posílení
trestního rámce pro potírání podpory nedovoleného vstupu, tranzitu a pobytu
(Úř.věst. ES L 328, 5.12.2002). 

9. Rámcové rozhodnutí Rady 2003/80/SVV ze dne 27. ledna 2003 o ochraně
životního prostředí prostřednictvím trestního práva (Úř.věst. EU L 029, 5.2.2003). 

10. Rámcové rozhodnutí Rady 2003/568/SVV ze dne 22. července 2003 o boji proti
korupci v soukromém sektoru (Úř.věst. EU L 192, 31.7.2003). 

11. Rámcové rozhodnutí Rady 2004/68/SVV ze dne 22. prosince 2003 o boji proti
pohlavnímu vykořis�ování. dětí a dětské pornografii  (Úř.věst. EU L 013,
20.1.2004). 

12. Rámcové rozhodnutí Rady 2004/757/SVV ze dne 25. října 2004, kterým se
stanoví minimální ustanovení týkající se znaků skutkových podstat trestných
činů a sankcí v oblasti nedovoleného obchodu s drogami (Úř.věst. EU L 335,
11.1.2004).

201

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 201



05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 202



Slovenský trestní zákon

Překlad: Artlingua

Vydavatel: Institut pro kriminologii a sociální prevenci
Nám. 14. října 12
Praha 5

Určeno: Pro odbornou veřejnost

Tiskárna: Vydavatelství KUFR
František Kurzweil
Naskové 3, Praha 5

Dáno do tisku: listopad 2006 

Vydání: první

Náklad: 150 výtisků

www.kriminologie.cz

ISBN   80-7338-055-2

05_sl trestni zakon.qxd  19.2.2007  15:06  StrÆnka 203


